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provldlncllls. 

I 

' ' I 

O Pref•ilo do Munlctplo de OroaJCE, o Sr. SIMAO PEDRO ALVES PEQUENO, 

no uso de lull 1trtbui.;6ea legals, fu. saber que I Clmll'II Munlctp,i1 APROVA 
e eu SANCIONO I PROMULGO • .. gulntll LEJ MUNjCIPAli 

DISPOSICOES PRELIMINARES 

An. 1• - Esta lei 1n$tltU! o cOOIGO TRlBUTARIO DO MUNICIPIO DE 
OROS-CE, e estabelece normas de Direito Tnbutino I ala retatlvas, obededd06 os 
fundamentos da Cont.6tuil;:'o Feder11I. do COc:f,go Tnbut.lirio Nadonel. das Leis 
ComplelTHtfltares Naciona!s, ea Legls� Estadual e da Lei OrgAnica nos llmltes de 
was competAnaas. 

§ 1•- A LeglaLa�o Tnbulllria Monlapal compreende 111 leis. oa oeaetos e II 
oormas complementa!'88 qua verwem, no todo ou em parte, &Obre tributes di 
com� lcia mlXllc:ipl,I. 

§ 2• - Sta nomiaa complementares dH lers e oos decfetOI. 

I - H po,tarias, iotuu;:oe., termos, on1enl de 68fVi90 e outros 1tos 
normativos expedidOI pelas autondades ildministr8trYn, 

II - as ded1oet dos 6rgao. componentet das lns�naas adm1oistrabvas Julgadoras; 

lit - as prllit1cas relteradamente observadas pelas autoridades admlnistratlvas; 

IV - os convl!nios que o Munk:lpio eelebre c:om as enlidades da admlnis�o direta 
ou indireta da Unilo, dos Estado. ou do. Municlpk:. 

UVRO PRIMEIRO 
PARTE ESPECIAL· TRIBUTOS 

'rtTULO I 
OISPOSl�Oes GERAIS 

AA 'Z' - Slo tnbutos de c:ompet6ncia do MunicJpio de oroa: 

� "'-*111 M1oi., 4CI - c.,,tn, - cu• uno-ooo o.--ce 
CNPJ: G7 .IT0.121!0001-M 



1- IMPOSTOS: 

Art. 3° -Ao Muntc!pio � vedado: 

Ill - CONTRIBUIC.A.O DE MELHORlA, decorrente cle obras pOblicas . 
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a) em rado do exerclcio do poder cle pollcia, 
b) Pela utilizayao, efetJva ou potencial. de services eecececcs e divislveis 

prestados ao contnbuinte ou postos a sua dispos1i;ao . 

TfTULO II 
LIMITA(;0ES DA COMPET�NCIA TRIBUTARIA 

a) Sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana {IPTU); 
b) Sabre Transmissao "Inter Vlvos", a qualquer tltulo, por ato oneroso. dos 

bens im6veis pol" naturez.a ou acessao fisica, e de direJtos reais sabre in6ve1s, 
exceto os de garantia, bem coma cessAo de direitos a sua &quisi9llo (ITBI), 

c) Sabre SeJV190S cle qualquer natureza, nae compreeodidos na compet(tncia 
dos Estados e do Distnto Federal (ISSQN). 

II- TAXAS 

l - eJ091r ou aumentar tnbuto sem lei que o estabeleca; 
ti - instrtuir tratamento desigua! entre contrlbuintes que se encorrtrem em 

srtu� equiva!ente, proib!da qualquer distin�o em razao de ocupayao profisslonal 
ou funt;ao por eles exercida, mdependentemente da dencmmacac jurldica dos 
rendimentos, tllulos ou dlreitos: 

Ill - cobrar tributos: 
a) em rela�o a fatos geradores ocomdos antes do in1cio da vig(!ncia da lei 

que os houver instilu!do ou aumentado; 
b) no mesmo exerclcio finaocelro em que haja sido pubticada a !ei que as 

lnstiluiu ou aumentou 
IV - ut1Hzar tnbulo com efe1to de oonfisco; 
V - eslabelecer hmila¢es ao tnlfego de pessoas ou bens, par melo de 

tributos municipais. ressatvada a cobran,;;a de ped8g10 pela utJl!Lavtio de vias 
conservadas pelo Pocler Pllbllco; 

V1 - instrtuir lmpostos S-Obre: 
a) 0 patriffiOOlo, a renda ou os servlcoa da Umi!io. dos Estados, do Distril"Jfj 

Federal e de outros Municfpios; 
b) templos de qualquer culto, ,l 

\!' 
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c) patnmOnio, renda ou eervccs dos partldos polltioos, indusive suas 
funda�s, das entidades sindieais dos trabathadores, das mstituic;Oes de educac;,ao 
e de assistAncia social sem fins lucrativos, atendidos os requisites da lei. 

d) IMOS, jomais, peri6dicos e o papel destinado a sua impressao . 

§ 2" - 0 disposto no inciso VI deste artigo nao exclul as entidades nele refendas, da 
condi� de respondveis pelos tnbutos que lhes caibam reter na fonte, bem coma 
nao as dispensa da preitica de atos assecuratOrios do cumprimento de obriga¢es tributaries por terceiros, na forma prevista nesta lei . 

I - nto dislrlbuir qualquer parcela do seu pabimOnlo ou de suas rendas, a 
lltulo de lucre ou partlcip� no seu resultado: 

II - aplicar integralmente no Pals, os seus recurses na manuten� dos seus objetivos mstituCIOflals: 
m - Manter a escritura�o de suas receitas e despesas em livros revestidos 

de formalidades ca paxes de assegurar sua exatoae . 

§ 5°. Na inobservancla do depcsto nos pariigrafos 2" e 4• deste artigo pefas 
entidades referidas no lrcec VI allnea "(!'. a autoridade cornpetente podera suspender a aplica<;ao do beneflao . 

§ 4° - O reconhecmenm da imunldade de que trata a allnea "c'.-do lnciso VI, deste 
artigo, e suboo::linado a obseJVAncia dos seguintes requisites .pe1as entidades nele 
referidas: 

§ 3" • Somente se aplica o disposto na allnea 'a' do Incise Vl deste artigo, quando o 
patrim6nio ou o servu;o se destinarem as sues finalidades essenciais ou delas decorrentes . 

LNRO SEGUNDO 
OAS INFRAC0ES E DAS PENALIDADES 

§ 1° - Para fins do disposto no lnclso I deste art!go, nao constituern aumeoto de 
tributo a atuah:z:a�o. por lnd,c;e oficial, do valor monet!lrio ea respectiva base de calculo . 

§ 6°. Os serviyos. a que se refere a alfnea "c' do lllCISO VI deste arligo, eae aqueles 
relaclonados diretamente com os oti,etrvos lni.titUC10nais daquetas entidades . 
prevetoe nos respectlvos estatutos ou ates constitutivos . 

Art. 4° - Constltul infrai;llo toda a�o ou omissao que importe nar/ inobservancia por parte do Blljeito peeswc de normas estabelecida:s na legislat;ao tnbutarta municipal. ' . 
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Art. s· - Res.pondem pela infra,;ao, conjunta ou isoladamente. lodos os que 
concomnem para a sua pr&tica ou dela se benefioar. 

Par&grafo \Jnico Salvo expressa dispos�o em conlrtirio, a 
responsabi!idade por in�ao lndepende da inten._ao do ageote ou do respons8vel . 
e da efetividade, natureza. extensao e efeito do ato . 

Art. 6° - 0 regulamento e os atos administrati11os nao poderao definir 
infraQOes ou cominar penahdade que nll,o estejam autorizados ou previstos em Lei 

Art. 7" - As infraQOes a �1sla9io tributfirla, o pagamento de tribute, renda au 
p� pUblioo fora dos prazos estabelecidos ou emdecorr!ocia de autua.,ao em 
processo fiscal, oo ainda, depois de notificado em deco�ncia de lanc;amento de 
oflcio, impllcaranas seguintes penahdacles e at:rescimos legais, apliciiveis separados 
ou cumulativamente: 

l - Mutta de mora: 
11 - Multa de oflcio (infra9lo): 
Ill - Mutta e Juros de more: 
IV· ccrrecae Monetl!iria: 

V - proibi�o de: 

e) celebrar neg6cios jurldtcOS com OS 6rg:ios da admlnislrelrAo direta do Municipio e 
com suas autarquee. funda� e empresas: 
bl participar de licita¢es: 
c) usufruir de beneflcio fiscal lnemurdo pela legisla� tribulllria do Municlpio: 
d) receber quantias ou Cfedrtos de qualqu,er natureza; 
e} oblef licen(:8 para execueao de obra de engenhana, quando ctevedor de tributos 
munlcipais, 

VI - apreensAo de doc:umenlos e lnterdi�o do estabelecirnento: 
VII - suspenslo ou cancelamenlo de beneflclos fiscais 

§ 1° -A mu!ta de infray:io eera aphcada, na forma desta lei, quando for apurada ecao 
ou om1ssao do contribuinte que importe em inobservAncia do disposto na Legisla�o 
Tributtlria . 

§ 2" - A multa de mora sera Lmica para cada credito tnbutllrio inadimplido, 
acompanhada dos juros de mora que eerac cobrados a partir da data do vencimento 
do bibu\o a computados mensalrnente ou em frai;;:io de m!s,8 rezac de 1% (um por 
cento) aplicado sobre o valor orlginirio atualizado monetariamente e na forma desta 

••• 
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I - 0 rocebimento de prestat;ao de tributos sem prove de quitayAo do perlodo 
antenor, salvo ee o deblto se encontrar com a exig1b1ltdade suspensa, nos teence do 
artigo 151 do C6digo Tnbutario Nacional - Lei n.• 5.172, de 25.10.1966 • 

It - Receber dl!bito com desconto ou dispensa de obriga� tributllria, 
excetuando-se as casos previstos em lei ou par decisillo Judicial. 

Art 9" - 0 impasto sabre sem;o de qualquer natureza {ISSON) tern como 
fato gerador a presta�o de servt9)S. par empresa au prolissional au!Onomo, com ou 
sem estabelecimento flxc. e a explora�o de qualquer atMdade que represente 
prestat;ao de servi�s ainda que esses nao se constituam oomo atividade 
preponderante do prestador, e nao configure fato gerador de lmposto de 
compet�cia da Un!Ao au do Estado constant& da seguinte ltSta de servk;os: 
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§ 3° - A atua!izat;ao monetaria do valor principal do tribute sera aphcada de acordo a 
variat;ao anual da UFIRM - Unidade Fiscal de Reterencia do Munlc1pio de Or6s . 

§ 4° - Entende-se coma valor originario o que corresponde ao d&bito do trjburo, 
renda ou pre,;,o piiblico, excluldas as pareelas reianvas a correcse monetaria. juros 
de mora e multa de mfrayAo . 

§ 5° - A aplicayAo de penalidade de qualquer natureza. inclusive por lnobservilncia 
de obrigao;ao acess6ria, em caso algum dispensa o pagamento do tributo, dos /urns 
e da atualizat;ao monetaria, nem a repara'rfio do dano resultante da infrat;ao. na 
tcrma da legislat;ao aphctlvel. 

LIVRO TERCEIRO 
DOS TRIBUTOS DE COMPET£NClA MUNICIPAL 

TITULO I 
IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALCUER NATUREZA 

CAPITULO I 
DA OBRIGACAO TRIBUTARIA PRINCIPAL 

SEC.I.OJ 
DO FATO GERADOR EDA JNCID£NClA 

1 - servcce de informatlca e conglmeres. 
1.01 -Anllllse e desenvolvlmento de sistemas . 
1.02- Programayao . 
1.03- Processamento de dados e cong!neres . 
1 04 - Elabora<;:ao de programas de oomputadores, lnclustve de Jogos eletrOnloos. , 
1 05 - Licenciamento au cessac de dlreito de uso de programas de computa�o . 
1.06 - Assessoria e consultoria em informiitica 

' ' ' ' ' I 
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2 - Servw;os de pesqu1sas e eeeenvovimente de qualquer natureza 
2 01 - se� de pe&Quisas e desenvolvimento de qualquer natureza . 

t.07 - Suporte tecnico em infoffl18ttca, lnc::lusive instalai;:.!io, configurai;:.!lo e 
manuteni;:.!lo de programas de computai;:.!lo e bancos de dados 
1,08- Planejamenlo, confe<:yllo, manuten,;;ao e atua!izat;ao de paginas eletrOnicas . 

3 - Se� prestados mediante locai;:ao. cessao de direito de uso e conganeres . 
3.01 - cessao de dirert.o de uso de marcas e de sinais de propaganda . 
3 02 - Explo�o de salOes de festas, oentro de conven¢,es, escrit6rios virtuais, 
stands, quadras esportrvas, estlldios, g1nllsios, audtl6rios, casas de espetaculos, 
parques de diversoes. canchas e cong!neres, para realizai;:.!lo de eventos ou 
neg6cios de qualquer natureza 
3.03 - tccecso, sublocai;:.!io, arrendameoto, dire1to de passagem ou permissao de 
uso. compartilhado ou nae. de reewe, rodovis, posies. cabos. dutos e condutos de 
quslquer natureza. 
J.04 - ceeeec de sndalmes, petcce. coberturas e outras estruturas de uso 
tempol'Brio . 
4 - SefVii;:os de saUde, assistlmcia medica e conQOOeres . 
4 01 - Medlcina e biomedicina 
4.02 - Anti11ses crocee, patologia, eletricidade m&dica, radioterapia, qu1miotera.pia, 
uttra-sooografia, ressonancla magnetica, radiolog1a, tomografia e congllneres. 
4.0J - Hospitals, cllnicas, laborat6rios, sanat6rios, manlcOmios, ceeee de saude, 
prontos-socorros, ambu!at6rios e congl!neres . 
4 04 - lnstrumenta� c11'Urgica . 
4.05 -Acupuntura 
4 06 - Enfermagem, mclusive serviyos auxiliares . 
4.07 - Serviyos farmacl!ubcos . 
4.08- Terapia ocupacional, fisioterapia e fonoaudi61oga. 
4.09 - Teraplas de qualquer eeoece destinaaas ao tratamento flsico, orgAnlco e 
mental. 
410- Nulrio;Aio . 
4.11 - Obstetrlcia . 
4.12 - Odon�ogia . 
4.13- Ort6ptica. 
4.14 - PrOteses sob encomenda . 
4.15- Pslcanl\liae 
4 16- Psicologia . 
4.17 - Casas de repouso e de recuperaylio, aeches, asllos e congi!l'leres . 
4.18 - lnsemlna9<10 artificial, fertiHza�o ln vhro e cong&neres 
4.19 - Bancos de sangue, lelte, pele, olhos, 6\lulos, &amen e congl!neres. 
4.20 - Coleta de sangue, le�e. tecidos, semen. 6rgaos e mater1ais blo16g!COS de 
qualquer especie . 
4.21 - Unidade de atendimento. assistancia ou tratamento m6vel e congllneres. , 4.22 - Pianos de medJCina de gn..1po ou 1nd,vidual e eonv&nlos para presta(,Ao de 
assist&ncia medica, hospitalar, odontol6gica e congllneres . 
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6 - Sefvi9:)s de c:uidados pessoals, esteuce, atMdades flsicas e congAneres . 
6.01 - Barbearia, cabele!reiros, manicuros, pedlcuros e congAneres . 
6 02 - Esteticistas, tratamento de pele. depilat;ao e cong!neres. 
6.03- Banhos, dvchas, sauna, massagens e congAneres 
6 04 - Gin8stlca, danya, esportes. natayllo, artes mafciais e demais atividades 
flsicas. 
6.05 - Centros de emagrecimento. spa e congAneres. 

4.23 - Outros pianos de saude que se cumpram atraves de serviyos de tercelros 
contratados. cmdenciados, oooperados ou apenas pagos pe!o operador do piano 
medlante indk:a<;.ao do benefdllrio 
5 - Servl9)8 de medicina e asslst&ncia veterinana e c:o�neres 
5.01 - Medicine veterin8ria e zoot&c:llia . 
5.02 - Hospitals, cnncae. ambulat6rios, prontos-socorros e coog!neres, na area 
veterinaria. 
5 03 - Laborat6rios de anfd!se na area veterinilria. 
5.04 - lnsemina�o artificlal. fertiliza'r!O in vitro e cong&neres. 
5.05 - Bancos de sangue e de 6rgaos e co�neres. 
5.06 - Coleta de sangue. leite. tecidos, s!men. 6rgaos e materiais biol6gicos de 
qualquer espeelft. 
5.07 - Unidade de ateod1mento, assist&ncia ou tralamento m6vel e cong6neres. 
5.08 - Guarda, tratamento, amestramento, embelezamento, alojamento e 
congAneres. 
5.09- Pianos de atendimento e assist&ncia medico-veterin8ria. 
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7 - Serviyos relativos a engenharla, arquitetura, geolog1a, urbanismo, c:onstrui;;ao 
civil, manutenyAo, limpeza, meio amblente, saneamento e congAneres 
7.01 - Engenharla, agronomia, agrimensura, arqultetura. geologia, urbanismo, 
paisagismo e congAneres . 
7.02 - Execui;;ao, por admlnlst�o. empreitada ou subempreitada, de obras de 
constM,Ao civil, hidrilulica ou eletrlca e de outras obras semelhantes, inclusive 
sorn:lagem. perfurayllo de l)OQOS, escevacao. drenagem e irriga<;:ao, terraplanagem, 
pavimentai;;ao, concretagem e a instalayllo e montagem de produtos, �s e 
eqmpemerrtoe (exceto o fomecimento de mercadorias produzidas pelo prestador de 
servlcoe fora do local da prestai;;ao dos se�. que flea sujeito ao !CMS) . 
7.03 - Elabor&yao de pianos diretores, estudos de viabilldade, estudos 
orgamzacionais e outros, relacionados com obras e servli;;os de engenharia: 
elaborayAo de anteprojetos. projetos bescce e proietos executivos para traba\hos de 
engenharia . 
7 .04 - DelTIQliyto 
7.05 - Reparai;;ao, ccoeewecec e reform.a de edlflcios. estradas, ponies e 
conglmeres (exceto o fomecimeoto de mercadorias produzidas pelo prestador dos 
serv�. fora do local da prestai;;ao d05 servlyos, que flea su1eito ao ICMS) 
7 06 - Colocat;ao e lnstalar,;ao de tapetes, carpetes, assoalhos. COftinas, 
revestlmentos de parede, vidros, dMSOl1as. placas de gesso e cong&neres, com 
material fomecido pelo tomador do servco. 
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7.07 - Recu�ao. raspagem. polimento e lustrai;ao de prsos e cong!neres 
7 .08 - Calafetai,Ao 
7.09 -Va�o. coleta, re�o. lncinerai;ao, tratamento. reciciagem, separat;;ao e 
destinai;:lo final de llxo. reieitos e outros reslduos quaisquer . 
7.10- Limpeza, manuteni;ao e conserv�o de vlas e logradouros pllblicos, im6veis, 
chemloee, piscinas, parques, jardins e congAneres . 
7.11 - Decorai;Ao e }<lrdinagem. inclusive corte e pocla de tlrvores . 
7.12 - Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e de agentes flsk:os, 
qulmlcos e biol6gicos 
7.13 - oeeeeecac, desinf�o. desinsetiz.ayao, imunizai;ao. higienlzai;ao, 
desratizar,:Ao. pulverizai;ao e co�res . 
7.14 - Florestamento, reflorestamento. semeadura, adubai;ao e conglllneres . 
7. 15 - Escoramento, oontem;ao de encostae e servccs co�neres . 
7.16 - Llmpeze e dragagem de nos, portos, canals, balas, !agos, lagoas. represas, 
ecuoee e congAoeres. 
7.17 - Acompanhamento e fiscallzai;:ao da execueac es obras de engenharia, 
smcuetura e urtlanismo . 
7.18 - Aerofotogrametria (inclusive interpreta<;ao). cartografia, mapeamento, 
levantamentos topogf3flcos, bat�tricos, geogr.ificos, geodesicos, geol6gicos, 
geoflsicos e oong&neres . 
7.19 - Pesquisa, perfurai;:ao, Clfflenla.,:.O, mergulho. perfilagem, oonc:reta<;ao, 
teslemunhagem, pescaria, est1mulac;:fio e outros s� relac:ionados com a 
exp!ora<;llo e explota<;llo de petr61eo, gas nawral e de outros rec:ursos minerais • 
7.20 - Nuclea<;ao e bombardeamento de nuvens e cong!neres . 

8 - ServiyOs de educa<;ao, ensino, orlenta� pedag6gica e educacional, instru<;ao 
tremamento e avaliac;&o pessoal de qualquer grau ou natureza . 
8.01 - Ensino regular p,Hsoolar, fundamental, medio e superior. 
8 02 - lnslnJ<;llo, treinamento, o,ienta1,'Ao pedag6gica e educacional, av1:1lla<;ao de 
conhecimefl1os de qualqu&f natureza . 

9- Serviyos relativos a hospedagem, turismo, viagens e congeneres . 
9.01 - Hospedagem de qualquer natureza em bcters, apart-service condommlais, 
flat. apart-boteis. hotels resid!nc1a, residence-service, suite service, mctee. pensOes 
e oonglineres; ocup�o por temporada com fomeclmento de service (o valor da 
alimenta<;ao e gorjeta, quando lncluido oo p� da d�ria, fica sujeito ao lmposto 
Sobre S&!'Viyos) • 
9.02 - Agenciamento. organizay!lo, prornoyAo, intermedla1,'Ao e execu1,'Ao de 
programas de turismo, passeios, viagens, excursoes, hospedagens e con�neres . 
9.03 - Guias de tufismo . 

10- Serviyos de intermed� e congo!neres . 
10.01 - Agenciamento, oorretagem ou lntermediayAo de camblo. de seguros. de 
cartoes de credtto, de pianos de saude e de pianos de prev�ncia prwada . 
10.02 - Agenciamento, corretagem ou intermed1ai;ao de t!tulos em gera!, valores 
moblh.lirios e contratos quaisquer . 
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11 - ServiyOS de guarda, estacionamento. arm.uenamento, v19!hlnC11:1 e oongfneres 
11.01 - Guarda e estacionamento de velculos lerrestres aulomotores, de aeronaves 
e de embarcai;:oes . 
11.02 -VigilAncia, segura� ou monitoramE!flto de bens e pessoas 
11.03 - Escolta. loclusrve de velculos e cargas . 
11.04 -Armazenamento, deocertc, carga, descarga, arrumat;ao e guarda de bens 
de qua!quer espec)e . 

10 03 - Agenciamento, corretagem ou intermediai,!o de direitos de propriedade 
lndustnal, artlstica ou t�erilria . 
10.04 -Agenciamento, corretagem ou mtermedia� de contratos de arrendamento 
rrercener (leasing), de franqula (franchising) e de faturizai;:ao (factoring) 
10.05 - Agenciamento, corretagem ou 1ntermedia�o de bens m6vers ou im6veis, 
nae abrangidos em outros «eoe ou subitens, inclusive aqueles realiuldos no ambllo 
de Bolsas de Merc&dofias e Futvros, po,r quaisquer meios 
10.06-Agenciamento de notlcias 
10 07 - Agenciamento de publiciclade e propaganda, Inclusive o agenciamento de 
veicula�ao par quaisquer meios . 
10 OB - Represen�ao de qualquer natureza, 1nclusrve comercial. 
10 09 - Distribuli,Ao de bens de terceiros . 
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12 - Servic;:os de diversoes, lezer, entretenlmento e cong&neres . 
12.01 - E.spetaculos teatrais . 
12.02 - Ex1bi90es cinematogr!!ificas . 
12.03 - Espelilculos clrcenses . 
12 04 - Programas de auditOrio. 
12.05- Parques de diversoes, centros de lazer e conganeres 
12.06- Boates, taxi-dancing e cong&neres . 
12.07- Shows, ballet, dencas, desfiles. bailes, Operas, coocertos. recitais, fesbveis e 
cong&neres . 
12.08 - Fejras, exposi¢es, coogressos a con�neres . 
12.09- B1lhares, boliches e dlYersOes eletr6rncas ou r'IAo 
12.10 - Corridas e compeli¢es de animals . 
12.11 - Compeu.;:oes esportivas ou de destreul tece ou intelecrual, com ou sem a 
participat;ao do espectador . 
12.12 - Ex�o de mUs1ca . 
12.13 - Produt;ao. mediante ou a.em enaxnenda previa, de eventos, espelilcu!os, 
entrevislas, shows. ballet, dam;;as, desfiles, bailes, teatros, Operas, concertos. 
recitais, festivals e cong&neres . 
12.14 - Fomecimento de mUsica para ambientes lechados ou nao, mediante 
transmissao por qualquer prcceseo . 
12.15- Desfiles de blocos camavalescos ou folcl6ricos, trios etl!lricos e congimeres . 
12.16 - Exibit;ao de filmes, entrevistas, musicals, espelilculos, shows, concertos, 
desfiles, Operas. competl¢es esportivas, de destreza intelectual ou congl!neres. 
12.17 - Recre�o e antmat;ao, inclusive em festas e eventos de quelquer natureza 
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13- Servlcce relativos a fonografia, fotografia, cinematografia e reprografia . 
13.01 - Fonografia ou gra�o de sons, inclusive trucagem, dublagem, mixagem e 
con�neres . 
13 02 - Fotografia e cinematografia, inclusive revela9Ao, amphayao, c6pia, 
reprodu�o. trucagem e cong�neres. 
13.03 - Reprografaa, microfilmagem e digitalize�. 
13 04 - Composlr,:Ao griifica, fotocompos�. clichelia, zincografia, litografia, 
fotolitografia. 

14- Servi!,()& relatrvos a bens de terceiros. 
14.01 - Lubmica�. hmpeza, lustra9Ao. revisAo, carga e recarga, conserto, 
restau�o. bhndagem, manutenr,:Ao e conservecae de mtiquinas. ve!culos, 
apare!hos, equipamentos, motores, elevadores oo de qualquer obieto {exceto pecas 
e partes empregadas, que ficam suiertas ao ICMS). 
14 02 -Assistlmcia tecnica. 
14.03 - Reconc:hcionamento de motores (exceto peeas e partes empregadas, que 
ficam sujeitas ao ICMS). 
14.04 - Recauchutagem ou regeneralylo de pneus . 
14.05 RestauJ'"a?1(), recondlcionamento, acondK:lonamento, pintura, 
beneflciamento. lavagem. secagem. tingimento, galvanoplast1a, anodizar,;Ao, carte, 
recorte, polimento. plastif1CH!y40 e congAneres, de obJetos quaisquer . 
14.06 - !nsta!aQAo e montagem de aparelhos, m&qulnas e equrpamentos, inclusive 
montagem industrial, prestados ao usuilrio final, exclusivamente com material por 
ale fomecldo. 
14.07 - Colocalylo de molduras e congo!neres. 
14.08- Eoceoemecao. gravar,;Ao e dourar;ao de livros, revistas e oong6neres 
14.09 - Affaiataria e oostura, quando o material for fomecido pelo usu{lrio final, 
exceto aviamento 
14.10 - Tlnturaria e lavanderia. 
14.11 - Ta�na e reform a de estofamentos em geral. 
14.12 - Funitarla e lantemagem 
14.13- Carpintaria e serrelhena . 

15 - Servi� reeconeeoe ao setor bancilrio ou noenceec, inclusive aqueles 
prestados por lnstitui¢es flnanceiras autorizadas a funcionar pela Un.ao ou por 
quern de direlto . 
15.01 - AdministJar,;Ao de fundos quaisquer, de cons6<cio, de cartao de cr�ito ou 
d6bito e congtl!neres, de carteira de cllentes, de cheques pre-<latados e congo!neres. 
15.02 - Abertura de cont.as em geral, inclusive conta-corrente, cont.a de 
investrmentos e aphcar,;Ao e cademeta de poupa�. no Pals e no ecencr. bem 
oomo a maoutem;Ao das referidas contas ativas e inativas . 
15.03 - LocaQAo e manutenr;ao de cofres particulares, de terminals eletrOnicos, de 
temilnais de ateodimento e de bens e equlpamentos em geral. 
15.04 - Fomecimento ou emissao de atestados em geral, inclusive atestado de 
ldoneldade, atestado de capacidade financeira e congtneres . 
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15.05- Cadastro, elabora',lo de ficha cadastral, renovaylo caclastra1 e congimeres, 
mclusao ou exeusac no Cadastro de Emitentes de Cheques sem Fundos - CCF ou 
em Quaisquer outros bancos cadastrais 
15.06 - Emtssao, reemissao e fomecimento de eveos, comprovantes e documentos 
em geral: abono de firmas; coleta e entrega de documentos. bens e valores, 
comonceeec com outra a�ncla ou com a adminlstra9Ao central: licenciamento 
e!etrOnlco de velculos; transfertncia de vetculce: agenciamento flducilirio ou 
deposin'lrio: devolu._ao de bens em cust6dia. 
15.07 - Acesso, movimentai;:I<), atendimento e consutta a contas em geral, por 
qualquer meio ou procesec. inclusive por telefone, fac-slm1le. internet e tele)(, acesso 
a terminais de atendimento, inclusive vinte e quatro horas; acesso a outro banco e a 
rede compartllhada; fomecimento de saldo. extrato e demals informa¢es relativas a 
contas em geral, por qualqlJef meio ou processo . 
15 08 - EmtSSao, r&-emissikl, a�era�. cesssc. substitu�o. cancelamento e 
registro de contrato de credito; estudo, an.Ilise e avaliavllo de operayOes de credito; 
emlssAo, concesstio, aiteraylo ou cootratayAo de aval, fian-,;a, anu&ncla e 
cong�eres; se�s relat!vos a abertura de crtdito, para quafsquer fins . 
15.09 - Arrendamento mercantil (leasing) de quaisquer bens, inclusive cessao de 
dlreitos e obriga.,oes, substitu�o de garantia, attera.,ao, cancelamento e registro de 
contrato, e demais serviyos relaeionados ao arrendamento mercantil (leasing). 
15.10 - Servl90s relacionados a cobram;as, recebimeotos ou pagamentos em geral, 
de tltulos quaisquer, de comas ou cam&, de c.imbio, de lributos e por conta de 
tercelros, Inclusive os efetuados por meio eletrOnico, eutomatcc ou por maquinas de 
atendimento; fomeclmento de poti�o de cobranya, recebimento OU pagamento: 
emissao de camAs, fichas de ccmpensacao, 1mpressos e documentos em geraL 
15.11 - Devolu,.Ao de tltulos, protesto de tltulos, susta� de protesto. manuten.,ao 
de tltulos, reapresenta.,ao de tltulos, e d&mais servi� a eles relaCIOflados . 
15.12 - Cust6dla em geraJ, Inclusive de tltulos e valores mobili8rios 
15.13 - Servi� relacionados a operas;oes de cAmbio em geral, edi',Ao. altera� • 
prorroga.,ao, cancelamento e bab<a de contrato de cAmbio; emissao de regislro de 
eeocnecac ou de credito: oobranc;;a ou dep6sito no exterior emissao, fomecimento e 
cancelamento de cheques de viagem; fomecimento, transfer!ncia, cencetamentc e 
cemae se� relativos a carta de credito de importaa;;!o, e,cportaylo e garanllas 
recebidas; envio e recebimento de mensagens em geral relacionadas a operai;;Oes 
de cAmblo . 
15.14 - Fomecimento. emlssao, re-emissao, reocvecac e manuten,.Ao de cartao 
magnatico, cartao de c:redito, cartao de debito. cartao salario e cong�res . 
15.15 - Compensa,;;ao de cheques e tftulos quaisquer; servi<;os relaclonados a 
dep6sito. Inclusive dep6sito ldentificado, a saque de contas quaisquer. por qualquer ' 
meto ou processo, inclusrve em terminals elelrOnicos e de atendimento • 
15.16 - Emissao, re-em!ssao. liquida,;;ao, a1terai;ao. cancelamento e bal,ca de ordens - 
de pagamento, ordens de Cfedrto e simtlares, por qualquer meio ou processo; 
se� relacwnados Ill transfer�cia de valol'l!'S, dados, fundos, pagamentos e 
simllares, inclusive entre contas em geral. 
15.17- EmissAo, fomecimento, devolua;;!o, susta.,ao, cancelamento e oposii;&o de 
cheques quaisquer, avulso ou por talao . 
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15.16 - Servi'°3 relacionados a ceonc imobiliano, svaliai;ao e vistoria de im6vel ou 
obra, antilise tecnica e Jurldica, emissao, re-emissao, alterai;ao, transfertmcia e 
f8fl&gociaiyao de oontrato, emlssao e re-«niss.Ao do termo de quitai;ao e demais 
serviyos relacionados a Credito imobi1i4rio . 

16- Servi� de transporte de natureza municipal. 
16.01 - Servit,0s de transporte de natureza municipal. 

17 - $ervlv05 de apoio tltcmco, admlnistrativo, jurldico. con�bi!, comercial e 
cong&neres . 
17 01 -Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, nae contida em outros itens 
desta lista, arnlilise, exame, pesqulsa, coleta, comptlai;:ao e fomecimento de dados e 
lnforma90es de qualquer naturez.a, inclusive cadastro e similares . 
17.02 - Datiiografia, digitai;ao, esteoografia, expediente, seeretaria em geral, 
resposta audlvel, redayao, ed�o. interpreta(itio, revisao, lfadu�. apoio e lnfra- 
estrutura adminlstrativa e cong&neres . 
17.03 - Planejamento. coo«le�o, programac;ao ou organlzac;ao iecnca. 
financetra ou admintstrativa . 
17.04- Recrutamento, agenciamento, se�ao e ooloea� de mao-de-obra, 
17.05 - Fomecimento de mAo-de-obra, mesmo em carater tempor.lrio, inclusr.,e de 
empregados ou trabalhadores, avulsos ou tempon!irlos, contratados pelo prestadOf 
ce servco . 
17.06 - Propaganda e publicidade, inclusNe promoc;ao de venclas, planejamento de 
campanhas ou sistemas de publicidade, efaborac;.!io de desenhos, textos e demais 
matenae publicitlmos . 
17 07- Franquia (franchising). 
17.08- Pencas, laudos. exames tecl'IIC:06 e anahses tecnicas . 
17.09 - Planejamento, organlzac;ao e administrac;ao de feiras, exposlyOes, 
oongmssos e cong&neres • 
17.10 - Organizac;ao de festas e recepyOes; buf& (exceto o fomecimento de 
a!lmentac;ao e bebidas, que fica sujeito ao ICMS) . 
17. 11 -Admlnistrai;ao em geral, inclusive de bens e neg6cios de terceucs. 
17.12 - leilao e oong&neres . 
17 .13 - Advocaeia • 
17.14 -Aroitragem de qualquer especie, inclusive Jurldica . 
17.15 -Auditoria . 
17.18-Analise de Organizayao e Metodos . 
17.17 -Atu&ria e CSlculos tecl'licos de qualquer natureza 
17 18- Contabilldade, locluslve serviyos tecnlcos e auxiliares . 
17 .19 - Consultoria e assessoria econOmlca ou financeira • 
17.20- Estatlstica . 
17.21-Cobran�emgeral. 
17.22 - Assessoria, enalee, avallayllo, atend1mento. oonsufta, cadastro, seleyao, 
gerenciamento de inf0ffl1a¢es, administrayAo de contas a receber ou a pagar e em 
geral. re\acionados a opera90es de faturizac;ao (factonng) . 
17 .23 -Apresentavfio de palestras, conrersrcas. aemmancs e co�neres . 
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21- Servi.;os de reglstros pUbl!CO$, cartol'arios e notariais 
21.01 - Servii;:os de registros pUblicos. cartol'arios e notariais . 

25 - ServiyOS funeffirios . 
25.01 - FunetatS, inclusive fomeclmento de caixllo, uma ou esquifes: alugueJ de 
capela; transporte do corpo ceoeveree: fomecimento de floras, coroas e outros 
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22 - ServiyOS de explora�o de rodovia . 
22 01 - Servit;os de explorai;!o de rodovia mediante ccbranea de preco oo pedilgio 
dos usuanos. envotvendo execu(,AO de serviy05 de cooservai;ao, manutencAo . 
melhoramentos para adequa9[to de capacidade e segurani;a de transito, ope�o • 
monltorai;to, assist!ncia sos usu8rios e outros servli;os definidos em contratos, atos 
de concessao ou de permissao ou em normas oflciais . 

20 - Servu;;os aeroportuilrios, de terrmna!s rodoviilrios, ferroviarios . 
20.01 - Serv� aeroportutlrios. uti!iza�o de aeroporto, movime�o de 
passageiros, armazenagem de qualquer netureze. capatazia. movimenta�o de 
aeronaves, servccs de apoio aeroportuilrios. servlecs acess6rios, movlmenta� de 
mercadorias, log[sttca e cong�res. 
20 02 - ServiyOS de terminals rodovi€1rios, ferrovi€1rios, movimentai;to de 
passagelros, mercadorias, inclusive suas operayOes, loglstica e oongfneres . 

19 - Servli;os de distribu1�0 e venda de bilhetes e demais produtos de loteria, 
bingos, cartoes, pules ou cupons de apostas, sorteios, pr(imios, lr'IClusive os 
decorrentas de tltulos de capitalizaello e congt!neres . 
19.01 • Servi9os de d1stribu�o e venda de bilhetes e demals produtos de lotena, 
bingos, cartOes, pules oo c:upons de apostas, sorteio!I, pr�ios, lnclusMt os 
decorrentes de tltulos de capital1za9Ao e coog6neres . 

1 B- Serv� de regulayAo de sinistros vinculados a contratos de seguros: ms� 
e evahaylio de riscos para eobertura de contratos de seguros: orevencac e ger!ncia 
de riscos segurav(lls e cong(lneres 
18 01 - SeMyOS de regulayao de sinistros vinculados a contraios de seguros: 
Ins� e ava!iaivao de riscoa para cobertura de contratos de seguros; pmven,.ao e 
gerA�1a de riscos segunllvels e congGneras . 

23 - ServlyOS de programaytio e comunicai;ao visual. desenho lndustnal e 
congtneres . 
23.01 - Serv1t;OS de programacao e comunlcai;ao visual. desenho industrial e 
cooganeres 

24 - Se�s de chaveiros, oon�o de carimbos, placas, s1nalizay!o visual. 
bannen, adeslvos e oong6neres 
24.01 - ServiyOS de chaveiros, conf�o de canmbos, placas, sinalizay!o visual, 
banners, adestvos e oong6neres 
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27 - Servl9)S de assistAncia social. 
27.01 - Serv�s de assistAncia social. 

29 - Servit,os de biblioteconomia . 
29.01 - Serv� de biblioteconomia . 
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34 - Servl90s de lnvestlga¢es partlculares, detetives e cong!neres. 
34.01 • Servi9.os de lnve:.tiga¢es partlculares, detetives e cong.eneres . 

33 - Servcoe de desernbar119J aduaneiro, comiss8rios, despachantes e congemtres . 
33.01 - Servi{:os de desernbartll,O aduaneiro, comlseartos, clespachantes e 
con�neres . 

32 - Servii;os de desenhos tecnlcos . 
32.01 . Servii;:os de desenhos tecflicos . 

31 - Sefvii;:os tecnicos em edrfica¢es, eletrOnica, eletrotecnica, mecanica . 
te�umca¢es e cong!neres . 
31.01 • Serv�s t6cnlcos em edifica¢es, eletrOoica, eletrotecflica. mecAmca . 
teleoomumcayOes e cong!neres . 

28 - Servccs de avalia�o de bens e serv� de qualquer natureza . 
28.01 - Serv� de avaba!,;AO de bens e serviyos de qualquer natureza . 

26 - SeM,05 de coleta, remessa ou entrega de corresponc!Ancias, documentos, 
objetos, bens ou valores, inclusive pelos oorraios e suas agt\ncias franqueadas: 
courrier e cong!neres . 
26.01 - Serv� de coleta. remessa ou entrega de CO(Jespood!ncias, documenios, 
objetos bens ou valcres. lnciusNe pelos oorreios e suas �ncias lranqueadas, 
courrier e oongOneres . 

paramentos: desembarai;:o de certidao de Obito: fornecimento de veu, essa e outros 
adomos, embalsamento, embelezamento, conservat;ao OU restaurat;ao de 
cad heres . 
25.02 - Crema� de oorpos e partes de ccrpos cadavericos . 
25.03 - Pianos ou convAnio funerarios . 
25.04 - Manuten,;Ao e coneevecae de j.l2:igos e cemit6nos . 

30 - Servcos de b10logia, biotecnologia e qufmica . 
30.01 - SeM90S de blologia, biotecnologia e qufmica . 

35 - � de reportagem, assessona de lmprensa, jomalismo e relat,Oes 
pOblicas . 
35.01 • Serv�s de reportagem. assessoria de imprensa, jomalismo e reteceee 
pObltcas . 
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36 - Se� de meteorologla, 
36.01 - ServM;OS de meteorologla . 

37 - SeNl,;os de artistas, atletas, modelos e manequins . 
37 01 • Servli;:os de artistas. etetee, modelos e manequins . 

38 - Serv� de museolog1a . 
38 01 - servecs de museologia • 

39 - Servii;:os de ounvesaria e lapidayllo . 
39 01 - SeM9)S de ourivesaria e JapkfayAo (quando o material for fornecido pelo 
tomador dose�) . 

40 - SeM9()5 relativos a obras de arte aob encomeoda • 
40.01 • Obras de arte sob eneomenda 

§ 1° - 0 lmposto incide tambem sobre o se"'*> provenient& do exterior do 
Pals ou cuJa prestayllo se ten ha lniciado no exterior do Pai5 

§ 2° - Os servit;os lnclufdos NI lista ficam sujeltos, apenas, ao Impasto 
previsto no artigo anterior, ainda que we prestayllo eovolva fomecimento de 
mercadofias, ou fiquem sujeitos ao Impasto Sabre Opera¢es Relatives a Clrculayllo 
de Mereadonas e Presta¢es de Serv� de Transporte lnterestadual e 
lntermunicipal e de Comunicayllo - ICMS, ressalvadas as exce¢,es expressas na 
referida lista 

§ 3° • 0 Impasto Soore Se� de Qualquer Natureza lnclde ernda sobre OS 
serv� j)(estados mediante e utilizactio de bens e serveos plJbbcos explorados 
economicamente medi.ante eutorizactio, permissao ou concessao, com o pagamento 
de tarifas, preyo ou ped.!igio pelo usuSrlo final do serv",O 

§ 4° • A incid!ncla do impasto n!io depende da denominacao dada ao se� 
prestado 

Art 10- O conlribulnte que exereer em cartiter permanente ou eventuar, mais 
de uma das atwidades relacionadas na listagem de eervcos do artlgo anterior f,carA 
sujeito ao 1mposto que incidlr sobre cada uma delas, lnclusille quendo se Irater de 
profissional eutOnomo . 

Par&grafo IJnico - Ouando o contnbuinte exercer mais de uma atividade e dentre 
elas constar atividade lsenta ou que permita dedu¢,es. a escrita fiscal e/ou contabil 
de'.'eli registrar as operat;:Oes de fomie separada, sob pena do impasto ser cobrado 
score o total da receita e a alfquota apllCQvel, em tais casos, ser a maior dentre 
aquelas correspandentes eos services escnturados no documento nscer ou contabll 

Aft 11 - A incid!ncia do Jmpo$to lndepende: 
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Art. 12 - O imposto na.o lncide sobre: 

Art. 13 - EstAo isentos do Impasto Sobra Serv1<;o9 (tSSQN): 

IV - As associa,;;oes culturalS, recreativas e desportivas s.em fins lucrat1vos; 
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SECAO III 
DA ISENCAO 

l -As exportai;;oes de serv� para o exterior do Pals: 
II - A prestayllio de serv�s em re!�o de emprego, dos trabalhadores 

avulsos, dos dlretores e membros de conselho consultive ou de conselho fiscal de 
sociedades e fundai;:Oes. bem como dos s6cios-gerentes e dos gerentes-delegados: 

Ill - 0 valor lntennediado no rnercado cle tltulos e valores mobtnanos, o valor 
dos dep6sitos bancilrios, o principal. Juros e acreecencs morat6nos relatives a 
coeracoes de credito reallzadas por mstitui¢es f1nanceiras . 

Pa!'agrafo uneo - Nao se enquadram no depcstc no i11C1SO I os servtcoe 
desenvolvldos no Brasil. cujo resultado aqui se venf,que, alnda que o pagamento 
seja feilo por residente no exterior . 

secao II 
DA NAO INCIO�NCIA 

I - Da eidst�ncia de estabelecimento f1xo: 
11 - Do cumprimento oe quaeqcer exigencias legais, regulamentares ou 

administratlvas, relat1vas as abv!dades, sem prejuizos das CQl'Tlinf190eS cablveis, 
Ill • Do resultado financeiro obttdo: 
IV - Da destlna�o dos serv�s . 

I - Os profissionais ambulantes, as ieveoerae. os jornalelros, os engraxates, 
os aapstercs remenclOes, e oulros artesoes ou anttces que exercem a profissao por 
oonta pr6pria; 

II - Os pmfissionais autOnornos nao liberals que exercem as alividades de 
amolaclor de ferramentas, engraxate. felrante, lavador de carro, bordadeira, 
canegador. cerzlde,ra, jardineiro, manicure, ped!cura, sapateiro, lavadeira, 
passadeira, entregador. borracheiro, ferrador, guardador de volumes, llmpador de 
imOvels e barbelro, 

Ill - Os Clubes soaais e recreativos, excluidas as receitas decorrentes de· 
a) Vernia de 1ngressos, inclusive convites. oortesias ou mesas a nAo-socios; 
b) AdmfssAo de novos sOcios; 
c) Priitlca de atividades esport1vas por nec-scco: 
d) Ouarsquer outras advindas de nao sOcios . 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • I • • I • • 



VI -A atlvidade crrcenee 

II - Por empresa: 

I - Por profissional autOnomo· 
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Art.15 - Para os efeitos do imposto sobre servii;:os de qualquer natureza 
(ISSQN), entende-se: 

Art. 14 - Contribuinte do imposto e o prestador de se� • 

Paragrafo Onlco - Prestador de serv� e o profiss,onal autOnomo ou a 
empresa que exeri;a, em carater permanente ou eventual. qualquer das atividades 
oonstantea da !ista de� previata no Art. 9" . 

sec;:Ao iv 
DOS CONTRIBUJNTES E DOS RESPONS.4.VEIS 

§ 2" - As isern;oes previstas neste artigo depend&ao de prevlc reconheclmento da 
Secfetaria da Fazenda do Munlclpio e eerac concedidas, quando for o caso, 
mediante pareoer pll:Wio do 6rgAo Jurldioo municipal, ap6s an.Ilise do requerlmento 
formal apresentado pelo mteressedc . 

§ 1° - As lse™,Oes de que tratam os inci&os anteriores deste artlgo nae 
excluem cs contnbuintes beneficiados da cond� de responstlveis pelos tributos 
que lhes caibam reter na fonte. nem do aJmprimento das obriga,;oes aOOSSOrias 
previstas na legisla9Ao municipal. sobre pena de perda dos beneflcios e sem 
preju!zo das cominai.,Oes legais . 

V - As drversoes pUbllcas com fina!idades beneficentes ou considerados de lnteresse 
da comunidade pelo 6�o oompetente do Munic1pio; 

a) 0 profissonal de nlvet superior, asslm considerados todos aqueles que 
realizam trabalho ou ocupai;ao lntelectual (cierrtlfica tecnlca ou artlsbca) de nlwl 
universitilrio ou a este equlparado, oom objetivo de lucro ou remunerai;ao, sem 
vlnC1.Jlo empregaUcio; 

b) 0 profissionaJ de nlvel medlo, oompreendendo todos aqueles que nao 
sendo portadores de diploma do ccrsc universit4rio ou a este equ1parado, 
desenvotvam atividade lucrativa de fonna autOnoma; 

c) Outros sem qu.ahftcac;Ao profisslonal e sem vlnculo empregaticlo 

a) A pessoa jurldica, inclusive a sociedade civil ou a de fato. que exercer a 
atividade eoonomica de presta!rlo de se�s, 

b) o emprilSario individual que exert;:a a atrvldade econ(mica de presta,.aio de 
se�s; 

• • I • • • I 
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c) A pessea fls1ca que admitir, a qualquer titulo, na execucao direta ou 
indireta dos seus servic;os, ma.is do que 3(tr4s) empregados ou 1 (um) ou mais 
profissionais da mescna habl!ita9Ao do empregador; 

d) A sociedade fonnada por proflsslonals referidos em qualquer item da lista 
de &eMyOS, coostante do, mesmo que os services sejam prestados com 
responsablhdade pessoal. 

eecsc v 
DA RETENCAO 00 ISSCN NA FONTE 

Art 16 - Considera-se responsilvel solidano pelo pagamento do imposto 
sobre services de qualquer natureza o tomador ou lntermedilllrio dos se�s 
prestados por profissional aut6nomo OU empresa, lnscritos ou nae no Cadastro 
Moblllflrio de Contribuintes des1e munic!pio e que devera reter na fonte o valor 
correspondente ao imposto devido e receeea-lc aos cofre pUbllCOS . 

§ 1· - Sao respooS8ve1s solidariamente pela retencac e pelo reccltarreruc do 
imposto os seguintes tomadores e/oo intennedtiirios, quahflC8dos como "substitutos 
tnbuUirios"; 

1 - Os construtores, empreiteiros principais e administradores de obras 
hidn!iullcas, de conseocsc avil ou de reparalyAo de ediflcios, estradas. logradouros, 
ponies e cong.!ineres, pelos impastos relativos aos servu;os prestados por sub- 
empreiteiras, exciuslvamente de mao-de--obra; 

II - Os adminlstradores de obra, pelo imposto relativo a mAo-de--Obra, 
Inclusive de sul>-cootratados. ainda que o pagamento dos services seja felto 
dlretamente pelo dona da obra ou conlratante: 

Ill - Os construtores, os empreitelros principais ou quaeqcer ootros 
conttatantes de obras de constru<;ao civ1! ou assemelhados, pelo imposto devido por 
empreitelros ou sub-empreiteiros nae estabelecidos no Municlpio; 

IV - Os titulares de direitos sobre predlos ou os contratantes de obras e 
servi\:()s, se nao identificarem os construtores oo os empreiteiros de coflstrut;ao, 
reconstru4,Ao. reforma, repara9A<) ou ecreecrnc desses bens pelo imposlo devido 
pelos construtores ou errorerteeos, 

V - Os localflrios de ma(luinas, aparelhos e equipamentos lnsta!ados. pelo 
imposto deYido pelos loc:adores estabelecidos no Municlpio e relativo a exploralyAo 
desses bens: 

VI - Os titu1ares dos estabelecimentos onde se instalar ma(luinas, aparelhos 
e equipamentos, pelo 11\posto devido pelos respectivos proprielflrios nao 
estabelecidos no Municlpio e relativo a explorayAo desses bens; 

VII - Os que pennitirem em seus estabeleclmentos ou dom!cllios explora9lio 
de atividades blbulflvel, sem estar o prestador do serv� inscrito no 6rgao fiscal 
competente, pelo imposto devido sabre esta atividade; 

VIII - Os que efetuarem pagamento de servit;;as a terceiro nAo identificado . 
pelo Impasto cablvel nas ecerecees: 

..._._. Anntklo M•la, 40- Centro - CEP &3520-000 01'6--.CE 
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IX - Os que ub��rem se� de empresa, pelo lmposto incidente sobre as 
cceracoes. se na:o exlgirem dos prestadores documento fiscal ldOneo; 

X - Os qoe utilizarem serviyos de profisslooais aut�nomos pelo lmposto 
rncidente sobre as cceracees. se nAo exigirem dos preetedores prova de qulta�o 
fiscal oo de inscri9llo, no caso de serem isentos: 

Xl - AB empresas admlnistradoras de cartoes de Cf�lto. pelo lmposto 
Jncidente sabre o preco dos serviyos prestados pelos estabelecimentos filiados . 
localizados no Municlpio, quando pagos eeevee de cartao de credito por elas 
emitido; 

XII - As companhias de aviAo, pelo imposto incidente sobre as comlssoe11 
pagas as agOncias de vlagem e cceracoes tUflsticas relatJvas as vendas de 
passagens a&reas: 

XIII - As autarquias, os 6rglos de regime intemo. as SOC!edades de 
econorma mista, as empresas e as fundai;oes da Admlnlstra�o Pllblica Oireta e 
!ndireta do Munlcipio, dos Estaoos e do Govemo Federal, em rel� aos servic;os 
que !hes forem prestados: 

XIV - Os estabelecimentos bancarios e demais institui¢es finanoeiras, em 
rela� ao pagamento dos serv� de: 

a) guarda e vigilAncia: 
b) conservac;;ao e limpeza; 
c) transporte de valores: 
d) fomecimento de m!o de obra: 
e) comissOes ou tarifas cobradas dos contratos de financiamento de qualquer 

f) os se� devidamente credenciados ou autorizados pelos mesmos, na 
explora9Ao de loterias e outros jogos, Inclusive apostas. em reta;ao as comissOes 
pages aos seus agentes revendedores ou concession&rios; 

XV • As empresas de radio e televlsao, pelo imposto devido. aos servi9(ls a 
elas prestados po, empresas de: 

a) guarda e vigUAncia; 
b) conservac;;ao e limpeza: 
c) loca91<> e "leasing" de equlpamentos; 
d) fomecirnento de -eeer- de artiste e figurantes: 
e) serviv<Js de locac;;io de transportes rodovltlrios de pessoas. materiars e 

equipamentos . 
XVt -As empresas de te!ecomunicat,;:Oes, fiKa ou mOvel, pela comissao a ser 

paga aos agenies credenciados quando da venda e habHita,;:Ao de aparelhos e 
outros serviyoe, 

XVII - As empresas que exaicrem servi� de pianos de saude ou de 
assls�ncia medica, hosprtalar e congeneres, ou de soguro eneves de pianos de 
medicine de grvpo e ccrwsruos, em rela,;:Ao aos serv�. re�o de doentes, 
servic;os de hospitais, cllnlc:as. sanat6nos, labofatOrlos de ana!1se, ambulat6rios, 
prontos-socorros, manicOmios, casa de saOde. de repouso e de r0C1Jpera,;:Ao, 
cl!n!cas de radioterapia, eletricidacle m8chca. ultra-sonografia, rad10logia, tomografia 
e congeneres; 
XVIII - aos hospitais, cHnicas rTledicas. cases de lntemac;;ao ou de repouso. pUblicos 

Pn� An••tklo lull,, 40 - C...tro - CEP 6:s52G-OOO 01'6--CE 
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ou privados, pelos servcos que lhe forem prestados. 
XIX -aoslocadoresoucedentesde usode clubes, salOes,parquesde 

drversao,ououtros recintos em quese localizamdiversOespUbhcasde 
qualQuematureza, pelo ISS inCldente sobre as atividades artlsbcas, culturais, 
desportivas, recreativas e assemelhados, tanto da conlratai;a.o do artista ou bands, 
bem como pelo ISS da receita bruta com vends de blthetes de lngressos; 
XX - aos empresanos ou contratantes de artistas. o,questras, conjuntos muslcais. 
"shows" eprofissionais.qualquerque seja anaturezado contrato; 
XX I -hinoorporadoraseconstrutoras,emrela�scomiss6espagaspelosconetores 
devendasde 1m6vel; 
XXII - As empresas prestadoras de serv�s plJblicos de te!ecomunica¢es, 
fomeclmento de tigua e esgotos, energla ei.!:tnca, em relat;ao sos eervlcos pagos 
sos seus agentes credenciados pela ccbranca meosal desses eervccs, como 
tambem, sos seM9JS a elas prestados por outras empresas; 

XXIII - As empresas concessionArias ou revendecloras de veiculos, em 
rela� as comissoes plagas pelas vendas de velculos novos e/oo usados, seguros, 
cons6rcios, "leasing" e assemelhados 
XXIV - As empresas que administrem bens de teroeiros. pelos servicos contratados 
para menuteneac e ccoservecac de tais bans, bem como pelos servcce de 
contabilidade e advocacia. 
XXI/ - Os s,nchcatos e derm�is entldades de representativas de categorias 
eccnemicas ou profissionais, pelos servH,08 contratados. em especial, os de 
assish!ncia medics ou psicol6gica, pianos de saude. eovccecta, contabihdade . 
arquitetura, engenharia civil e assist!ncia tecmca em mtlquinas ou equipamentos 
quaisquer . 

§1°. A responsabllldade prevlsta neste artigo e solidl!lr!a e, portanto, n:.O compofta 
beneflcio de Ofdem, podendo II Fazenda Municipal cobrar o lmposto devido tanto do 
prestador, como do lomador, inclusive concomitantemente. sendo o montanle paqc 
por um aproveitado pelo outro 

§ 2" - A responsabilldade de cce trata este artigo sera salisfeita mediante o 
pagamento: 

I - Do itnp<>sto retklo das pessoas flsicas, a al!quota cablvel, sobre o preyo 
dos sel'Vl9)8 prestados, 

II - Do lmpostc retldo das pessoas jurldlcas, com base no preeo do eervcc 
prestaclo, aplicada a allquota correspondente a atividade exercida, 

111- Do lmposto 1neidenle sobre as ceereceee. nos demais casos . 

§ 3° - A responsabltidade prevlsta nesle Capltulo 6 exteflsiva a todas as 
pessoas, flsicas ou jurldicas, ainda que alca�as por lmunldade ou por isen� 
lributt,rla, 

§ 4° - A retenyio do imposto por parte da fonte pagadora sera conslgnada 
em docurnento fiscal emitido peio prestador do servi.;o e comprovada medlante 

Prll� AnHlklo M•I•, 40 - C.ntr.> - CEP 13520-000 OrOII-CE 
CNPJ; 07.&70.121/0001-M 



I • • I • • • • • • • • I • • • • • • I • • • • • • • • • • • • • • • I • • • • • • • I • • • • • 

GOVERNO DO EST ADO DO CEARA 

GOVERNO MUNICIPAL DE OR6S 

GABINETE DO PREFEITO 

apos�o de carimbo em uma das vies pertencente ao prestador, admitido, em 
substituir;&o, a dedaracao da parte pagadora . 

§ 5° - O carimbo a que ee refere o par.ligrafo anterior deve amter dados 
capazes de identificar com precisAo o tomador do sel'VlyO e a expressao "ISS 
RETIDO" . 

§ 6" - As fontes pagadoras, ao efetuarem o recolhimento do imposto para o 
munlcip10, utillzarao Documento de Arrecadai;ao Municipal (DAM), conforme modelo 
aprovado em decreto. mensurando a receita tratar-se de ISS Substitute Tributlrio ou 
Retido na Fonte de 'rercelrce . 

§ 7" - Os contribumtes a!can�dos pela obrig�o de retem;ao do impasto de 
fonna ativa oo passive, manterao controle em seperado des operalj:Oes suJeitas a 
esse regime para exame posterior da fiscalizayAo municipal, conforme dls.puser a 
leg1sla�o peculiar. 

secao v1 
DA SOLIDARIEDADE 

Art 17 - Sem prejul.ro do disposto nesta lei, e lndependentemente de ter 
sido efetuada sua rete� na fonte pelos tomadores de servlco. consldera-se 
solidariamente responS8vel pelo imposto: 

1- 0 lomador ou inlemledi8rio de serviyo provenlente do exterior do Pals ou 
cuja presta,;Ao • tenha inlciado no exterior do Pals; 

II -A pessoa flsica, einda que elea�a por imunldade ou ise� tribularia, 
Ill -A pessoa jurldica, ainda que lmune ou isenta tomadore ou lntermedi8ria 

dos •rv� desc:ritos nos subitens 3.04, 7.02, 7.04, 7.05, 709, 7.10, 7.12, 7.14, 
7. 15, 7.17, 11.02, 17.05 e 17.09 da lisle do artigo 9" . 

§ 1° - Os responsllveis a que ee refere este artlgo estao obrigados ao 
recolhimento integral do imposto, multa e acrescencs legals. 

§ 2" -A solideriedade nae comporta beneflcio de ordem, podendo entretanto, 
o sujeito passivo, atingido por MUS efeitos, efetuar o pagamento do nnpceto 
incidente sobre os SefVl9)5 antes de lnlciado o procedimento fiscal 

SECAO VII 
DO LOCAL DA PRESTACAO DO SERYICO 

Art 18- Considera-se o local da presta9'o do •rvil;o e o imposto cievido no 
local do estabelecimento prestador ou, na fa1ta do estabelecamento, no local do 
domiclho do presteccr, exceto nas h1p6teses previstas nos inctsos I a XX, quando o 
moostc eera devido no local: 

p,.�• Anlltklo Malll, <10- Cantro - CEP 13820-000 Oroa.CE 
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1- do estabelecimento do tomador ou intermedlario do sefViyO ou, na fatta de 
estabelecimento, onde ele estiver domiciliado, na hip6tese do§ 1° do art. 9" desta 
Lei, 

II - da lnstalaytio dos aocames. palcos, coberturas e outras estroturas, no 
caso dos servi.;os descritos no subrtem 3.05 da lista de serviyOs do artlgo 9"; 

Ill - da execucao da obra. no caso dos selVN;Os desc:ritos no subitem 7.02 e 
7 .17 da lists de serv� do artigo 9"; 

IV - da demolit;a<>, no caso dos� descritos no subitem 7.04 eta lrsta de 
servtcoe do art,go So; 

V - das edrficay0e9 em gera\, estradas, pontes e cong�neres, no caso dos 
serv'9)s descntos no wbitem 7.05 da lista de se� do artigo 9"; 

VI - da execccsc da valTi�o, coleta, rem�o. lncinerat;ao, tratamento. 
reCIClagem, separat;ao e dest!natr10 final de lixo, rejettos e outros reslduos 
quaisquar, no ca110 doa serviyos de&crilos no subitem 7.09 da llsta de seM9)5 do 
artigo 9"; 

VII - da exea.it;ao da limpeza, manutent;ao e ccnservacac de vias e 
logradouros pUblicos, lm6veis, chamines, plscinas, parques, jardins e congl!neres, 
no caso dos serviQos descritos no subrtem 7 .10 da lista de servi<;os do artigo 90'. 

VIII - da e�o da decora9Ao e jardlnagem, do corte e poda de arvcree. 
no caso dos serviyol; descritos no subltem 7 .11 da nsta de servi!,05 do artigo 9"; 

IX - do controle e tratamento do enuente de qualquer natureza e de agentes 
ffsicos, qulmicos e blolOgicos, no caso dos serecos descntos no subitem 7.12 ea 
lista de se� do artigo 9"; 

X - do florestamento, reflorestamento, semeadura, aduba'v&O e cong1:meres, 
no caso dos servN,05 deseritos no subrtem 7. 14 da lista de servic;os do artigo 9"; 

XI - da execuyAo dos serviQos de escoramento, conteocac de encostas e 
congMe<es. no caso dos servcos clescritos no subrtem 7.15 da ltsta de servi90s do 
artigo 9"; 

XII - da !lmpeza e dragagem, no caso dos serviQos descritos no subitem 7. 16 
da !ista de eervlcee do arbgo go; 

XIII - onde o bem estivef guardado ou est:acionado, no caso dos servi.;os 
descrltos no sub item 11.01 da lista de serviQos do arttgo 9"; 

XIV - dos bens ou do dormclho das pessoas vigiados, segurados ou 
monitoradoa, no caso dos se� descritos no subitem 11.02 da lista de servit;:09 
do artigo 9"; 

XV - do armazenamento, dep6sito, carga, descarga arruma9Ao e guarda do 
bem, no caso dos se� descrilos no subitem 11,04 da leta de servi(;;os do arbgo ,., 

XVI - da execu9A-o dos servic;os de diversao, tazer, entretenimento e 
�neres. no caso dos serviQos descritos nos subitens do item 12. exceto o 12.13. 
da uste de SElfVll;08 do artigo 9"; 

XVII - do Municlpio onde esta sendo executado o transporte, no caso dos 
serviyos descntos pelo subitem 16.01 da llsta de servi,;os do artigo 9". 

XVIII - do estabelecfflento do tomador da mac-ce-cora ou, na falta de 
astabelecimento. onde ele eetlver domiciliado, no caso dos servcce descntos pelo 
subitem 17.05 da tlsta de eervcce do artigo 9"; 
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XIX - da felra, expoeksc, congresso ou cong!nere a que se referif o 
planejamento, organizayAo e administrayAo, no caso doa &ervic;os eescmcs pelo 
eubnem 17.09 cla usta de eervcce do artigo 9": 

X.X - do aeroporto, terminal rodov�rio. ferrovit.rio, no caso dos eervtcee 
descritos pelo item 20 da lista de eervece do artigo 9" . 

§ 1° - No caso dos servccs a que se refere o subitem 3.03 da lista de 
services do artigo 9". consldera-se oconido o fato gerador e devido o imposto em 
cada Munlclpio em cujo temt6fio ha1a extensao de ferrovia, rodovia, poste&, cabos . 
dutos e condul06 de qualquef natureza. obJetos de loca�o. subloca� • 
arrendamento, direito de passagem ou permissao de uso, compartilhado ou nao 

§ 2" • No caso dos servlccs a que se refere o subitem 22.01 da hsta de 
servi,;;os do artigo 9", considera-se ooonido o fato geradOf e devldo o imposto em 
cada Munlclpio em cujo terrilOrio haja extensao de rodovia explorada . 

Art. 19 - Considera-se estabelecimeoto prestador o local oode o contribuinte 
desenvolva a ativldade de prestar servio;;os, de modo permanente ou tempo!'Srlo, e 
que configure unldade econ6mica ou profisslonal, sendo irrelevantes para 
caracterb:8-lo as denomina(jOes de sede. filial, ag&ncia. posto de atendimento . 
sucursal, escntOrio de representalrAO OU contato OU qualsquer outras que venham a 
ser utiHzadas . 

§ 1G - A eX1steocia de estabeleclmento de prestador e lndicada pela 
conjunyBio, parcial ou total, dos seguintes elementos: 

l - manuteny9io de pessoal, material, m&quinas, lnstrumentos e 
equlpamentos necesS&rios ii execuylio dos servlece: 

II - eslr\ltura organizaciona! ou admlmstrativa, qualquer que seja o seu pone; 
Ill - 1� nos OrgAos prevldeneiarloe e fazend8rios: 
IV - indic.a9lio, como domic11io fiscal, para efeito de outros tributos: 
V - permanAncia ou Annlo de permanecer no local. para explora9lio 

econ6mica de alivldade de presta9lio de se�. exteriofizada atraves da tndicayiio 
de enderecc e impressos. formularios ou correspcodencla. contrato de loca<;Ao do 
1mOvel. propaganda ou publlcidade. ou em contas de telefone, de fomecimento de 
energia eletrica, Sgua oo gas, em nome do prestador, seu representante ou 
preposto . 

SECAO VIII 
DA BASE DE cALCULO 

Art. 20-A base de �lculo do ISSQN e op� do servl� . 

§ 1G - Para oe efeitos desse artigo, considera-se preQO do servio;;o tudo o que 
for cobrado, recebido ou nae, em virtude da presta,;:ao do eervcc em dlnheiro, bens, 
serviyos, ou di�os, seja na conta ou nao, locluslve a tltulo de reembolso, 
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rea1ustamento ou d1sp(mdio de qualquer natureza, sem prejul.zo do disposto nesta _, . 
§ Zo - lncluem-se na base de talculo, as vantagens finarteelras decorrentea da 
prestayao de servl909. lnclusr.'e as relacionadas com a retencsc pen6d1cas dos 
vak>Jes recebidos . 

§ 3°. Os descontos ou abatimentos ooncedidos sob cond�o. integram o precc do 
service. 

§ 4° -A preetecac de servi;o A credito, sob qualquef modalidade, lmpltea inclusa.o na 
base de cillculo dos Mus relativos a obtern;;{lo do linanciamento. ainda que cobrado 
em separado. 

§ 5° - Na falta de preco selll tomado coma base de talcolo o vafor cobrado dos 
usulilrios ou oontratantes de sevccs sim1lares . 

§ 5°. Quando a ccntrapreetecsc se verrficar atraves de troca do servii;:o sem ajuste 
de preyo, ou seu pagamento for reafixado mediante o fomecimento de mercadorias, 
a base de cil\culo do imposto eera o pret;o do servi<;o corrente na praca . 

§ 7" - Quando os se� descotos pelo subitem 3.03 da bsta de serv",05 do artigo 
9" forem prestados no territOrio de mals de um Municlplo, a base de carculo sera 
proporcionat, conforme o caso, a extensl'io da ferTOvia. rodovia, dutos e conduta& de 
Qualquer natureza, cabos de qualQuer natureza, ou ao nllmero de posies, exlstentes 
em eaea Mumcipio . 

§ S° - Na orestecsc dot aervit;;os referidos nos subitens 7.02 e 7.05 da lista de 
servit;:as do art. 9" desta Lei, a base catculo e o preyo dos sefV�, sem dedu¢es, 
na forma desta lei, excetc o valor correspondents as subemprerteiras Jli ltibutadas 
pelo imposto . 

Art 21 - 0 valor do lmpoi;to, quando cobrado em eeceraec lntegrara a base 
de ca!culo 

Art. 22 
Olmpostolncidlfasobreose�oprof1SSionalautOnomo quandoomesmo se 
eoccnuamcesercrccce suasatividadesprofissionaisesera calculadomed1ante 
allquotasfixas (anualidades) definidasno Ane)(o VIII desta lei, os quais poderao ser 
objeto de parcelamento em a� 06(seis} parcelas mensals e sucessivas, conforme 
previsao em regulamento . 

Parilgrafo Onico. Paraoslinsde lal"lyllmenlodo lmpostoconsidera-se: 

1- prolissionalaut6nomodenfvel superior,provisionacloou aesteequiparado, 
devidamenteregls!Tadono Conselho ou Orgao Regiona!desuacategoriaprofissional, 
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IV-profissionalautOnomodentvelfundamental,todoaquelenaocompreeodidonos 
lncisosanterioresc;ue exe�a proflssao semo auxUiode tarceiroe . 

Ast. 23 • Quando se tratar de prestat;a.o de servli;os sob a forma de trabalho 
pessoal do pr6prio ccotnbumte, o imposto eera calculado. nos termos desta Lei . 
tantas vezes quantas forem as atlvidades exen;:idas . 
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I • Se uma das atividades for tributav&I pelas receitas e ootra per imposto fixo. e se 
na escnta fiscal nae estiverem separadas as operai;,oes, o ITT1posto relativo a 
primeira ativiclad& eera apurado com base na receita total. sendo devido tambem o 
lmposto relativo a segunda . 

It • Se as atividades forem tnbulave1s por allquotas drterentee. inclusive se 
elcencedas por dedu¢es ou por isen¢,es. e se na escsita fiscal n!lo estiverem 
separadas as opera¢es, o imposto serti calculado sobre a receita total e pela 
aliquota matS elevada . 

Art. 25 - A base de cilculo do imposto poderti ser arbitrada pela autoridade 
fiscal quando: 

I - Os registros fiscals e contibets, bern como as declarai;;oes ou docurnentos 
sscns eXJbldos pelo sujeito passivo ou pelo terceiro obrigado, sejam ornissos ou nao 
mereyam fe: 

II - 0 contribuinte respon&avel, ap6s regularmente notlficado, reccsar-ee a 
exibir a fiscaHza�o os elementos necessirios para a comprovai;ao do valor dos 
servcoe prestados; 

Ill - 0 contribuinte eae possuir ou deixar de eXJOir os livros ov documentos 
fiscals em razac de perda, roubo oo extravio: 

querealizatrabalhodecan!iterpessoal. concementea sua areaoe atu�o; 

II - profissional alltOnomo de nlvel medio, todo aquele que exe� ume profmsao 
tecnica, com format;a.o em estabelecrnento de ensino de segundo grau ou a este 
equiparado,ou queexe�profissaoconsideradaau,ciliarou afimdasde nlvel superior; 

lll-agenteaux1liardocomercio,toclapessoaflsicaqueexacuteprestat;Aodeservi<;o,a 
saber 
a)despachantee coraeeenc: 
b) peritoe avallador; 
c)agenteda proprtedadeindustriat: 
d) representantecomerciale corretor, 
e)le1!oeiro . 

Art 24 • Quando o sujeito passrvo. em seu estabelecimento ou em outros 
locais, exercer liltlvidades distintas subordinadas a mais de uma fonna de tributa� • 
deverti ObseNar as segu!ntes regras: 

• • • • • • • • • I 
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rv - For comprovado a exist!ncia de fraud& ou sonegaytlo evideneiada pelo 
exame dos livfos ou documentos fiscals, ou oomerdais, e)(Jbidos pelo contnbuinte, 
ou quando oonstatado por qualquer outro meJO. dlreto ou indlreto, de veriftcar;Ao, 

V - 0 contnbuinte re!teradamente deixar de cumprir as obriga<;Oes acess6flas 
previstas na legislaytlo vigente; 

VI - O prestador de service ni!io eswer devidamente inscnto no cadastro 
mercantil cle c:ontribuintes; 

VII - Rester comprovado a falta de emlssAo da(s) Nota(s) Flscal(is) de 
Serv�(s) no perlodo que o contribuinte, comprovadamente, exerceu suas 
atividades e estas nAo forem tnbutadas de outra forma . 

Art. 26 - Verific:adas as ecorrences do artigo anterior. a autondade fiscal 
arbitrafa a base de C81culo do impasto eonsiderando um percentual a ser agregado 
&obre: 

I - A soma das seguintes clespesat; relatives ao perlodo lmediatamente 
anterior aquele em qoo a base de c€tlculo do impasto esta sendo arbitrada· 

a) O valor dos rnateners consumidos ou aplicados, se for o caso: 
b) 0 valor das despesas com pessoal: 
c) 0 valor das despesas de a!uguel de bens lm6veis; 
d) 0 valor das despesas gerais de adm1nist�o. bem coma financeiras e 

tributarlas . 

II - A receita do mesmo perlodo em eeerercoe antariores ou a recerta de 
per1odos anteriores naquelo exercrcc. quarnfo o in!cio das atividades nae t!ver 
completado um ano . 

§ 1° - Na "1po&sib1lidade de se afetuar o artitramento nas formas previstas 
nos Jncisos I ou II deste artlgo, consk:lerar-6&-Ao para a apura9&0 da receita. isolada 
ou cumulativamente, os seguintes eementos- 

a) os recoJhimentos efetuados no mesmo perlodo, por outrca contnbuintes 
que exercam as mesmas atividades em condi¢es simtlares: 

b) as condil;Oes peculiares ao contrlbuinte ea sua ativldade econOmlCII; 
c} os preyos correnles neste Municfpio, na epoce a qua se referir o 

artitramento 

§ 2°- Os valores e as recertas de que tratam respectivamente os incisos I e II 
e o § 1°, allnea "c", deste art,go, serll.o atuallzados monetarlamente, com base na 
Unidade Fiscal de Referancia do MunlclplO em vig&ncia na eeece da ocom!:ncia os 
ratce ge,ado=. ti 
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SEC.i.O X1X 
OAS ALIQUOT AS 

Art. 27 • 0 imposto sera calculado conforme as seguintesalfquotss que serao 
apllcadas sobre a base de dilculo: 

I - Profrssionais alJI.Onomos, titulares ou nae. por estabeleclmento de 
qualquer nlvel. nllo lnscrltos no Cadastro Mob1l1Srio de Contribumtes: 5%(cinco por 
cento) . 

II • Empresas: 
a) Se� de construc;:ao civil e assernelhados, 4%(quatro par cento) do 

preeo do serw;<>: 
b) Servii;os concemeotes t\ conceccao. reda',AC), produc;ao e veicula� de 

propaganda e publicidade, mclusive divulga9A<) de material pubticit8rio: 4%(quatro 
par cento) do prer;o do serv..;;o; 

c) Servii;ilS de vig11ancia. transporte de valores, limpeza e conserva.;:Ao, o 
peroentual sell\ de 3% (tr!s por canto): 

d) Demais serviv08· 5%(cmco por cento) do preec do serv�. no seu valor 
bruto, sem cledu¢es . 

sec;:Ao x 
DA ESTIMATIVA 

Art. 28 - 0 valor do !mposto poclen11 ser fbrado pela autorldade fiscal a partlr 
de um.a base de C&lculo estimada, atraves de Ato Nonnative, l106 seguintes casos: 

I - Quaodo se tratar de atividade exercee em carater provisorio: 
II - Quaodo se trater de oontribuinte de rudlmentar organ�vAo: 
Ill - Ouando o contribulnte nae tiver condii;:Oes de emltir documento8 fiscals, 

ou deixar de cumpnr com regularidade es obrigaQOes acess6nas, previstas na 
leg1sla�o: 

IV - Ouando se tratar de contribulnte ou gropo de contribulnte cuja espece. 
modalidade ou volume de neg6clos ou atividades, aconselham, a excluslvo crit&rio 
de autoridade competente, tratamento fiscal espeelfico . 

§ 1° - No caso do lnciso primeiro deste artigo con8ideram-se de eereter 
provis6rios 88 atividades cujo exerclcio seja de natureza temporilrio e estejam 
vmculadas a fatores ou acontecimenlo8 oceelonals ou excepclonais . 

§ 'Z" - Na h1p6tese do parilgrafo anterior, o impasto deveril ser pag� ,«11 ""'''"Pod•meate, , aoo pod,,, o ooatrib,;m, ,o<ia, �•• ab,kl•d� - •'"'" 'Ii' 
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pagamento, sob pena de interdii.,Ao do local independentemente de qualquer 
formahdade . 

Art. 29 - A autondade competente para fixar a estimative, le\lart'I em 
oonslderat,;ao oonforme o caso: 

l - O tempo de duray3o ea natureza do acontecimento da atividade; 
II - 0 precc corrente dos servi.;os; 
Ill - 0 volume de receita em perlodos antenoras e sua pro�o para os 

per1odos seguintes, poclendo observer outros contribuintes de ld�ntica atividade; 
IV - localiza� do estabelecimooto . 

§ 1° - O valor da base de c.'ilculo eslimado sent expressa em Unldade Fiscal 
de Refer�naa do Munk:lplo, 

§ 2" - A fixac;ao da esttmativa ou sua revisa<>, quando por ato do titular da repartic;ao 
1ncumbida do laneamento do tnbuto, senl feita mediante processo regular em que 
constam os elementos que fundamentsm a apura<;:ao do valor da base de calculo 
est!mada, com a assinatura e aob a responsabilidade do referido titular . 

Art. 30 - Os contribuintes sujeitos ao regime de esurnetlva. poderllo ser 
d1spensados do cumprimento das obriga90es acess6rias, conforme dlspuser o 
regulamento . 

Art. 31 - Os contr!bu1ntes enquadrados no regime ee estimativa poderllo 
recorrer do valor apurado, oentro do prazo de 30{binta) dias, cont.ados da data da 
notificat,;Ao do Iencerrento. sendo que este recurso sen'! diogido ao Secretario da 
Fazenda Municipal, que apreciar.i o recurso no prazo de 10(dez) dlas 

§ 1° -A irnpug� prevista no caput deste artigo nao tera eferto suspensfvo 
e mendonarS, obrlgator!amente. o valor que o lnteressado reputar Justo, assim coma 
os elementos para a sua afe�o . 

§ 2" - Julgada procedente a impugnaylio, a drfereni;a a meor, reco!hida na 
pend!ncia de decisao, eera restituldo ao contnbuinte. com a ccrrecac monetaria que 
par ventura houver . 

Art 32 - Os valores f1Xados por estimativa constitulrao la�mento definitivo 
do lmposto . 

SEC.i.O XI 
DO LANCAMENTO 

Art 33 - 0 la�mento do impasto sere feito: 
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SECAO XII 
DO PAGAMENTO DO IMPOSTO 

Art. 34 - Os lan,.:amentos relativos a perlodos fiscais enteriores, com 
aplicai;:Ao de penalidades cab Ive is, serao feitas: 

II - Pessoa flsica, equiparada a empresa e socledade profissional, a partlr d� 
mes da ln�o na forma e nos creeoe definidos pelo Poder Executivo 

(JJ1<, 
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I - De oflcio, atraves de auto de inlravf!,o, quando houver penalidade a ser 
aplicada; 

ti - Atraffl de denUncia espontjnea de debrto, feita pelo pr6prio contrlbuinte, 
nos teffllOs do art. 130 do Cod,go TributAino Nacional - Lei Federal n.• 5.172166 . 

m -AtraYes de notiflcai;:Ao de ltm95mento. nos demais ca sos . 

a)a data do pagamento; 
b) o prazo para receblmento dos documentos de arrecadai;:Ao - DAMs 

no enderec;o de cooreoce do lm6vel pelo sujerto passivo ou seu representante: 
c) O valor do imposto estimaclo; 

111- de ofloo, por artiitrameoto, observado o dlsposto nesta lel, 

I - por homologalrllo nos casos de recolhimentos mensais antecipadamente 
eletuados pelo contribuinte, com base oo registro de seus llvros e documentos 
fiscais e/ou contabeis: 
II - de oflclo, por estimatlva, observado o disposto nesta Lei, com oo� • 
emitida pelo diretor do Oepartamento de Adminlstrai;:Ao Tributaria, que oontera: 

Art. 35 - 0 pagamento do imposto serli efetuado, nos 6rgAos arrecadadores, 
atraves do Documento de Al'Tecada!vAo Municipal {DAM), mensalmente, ate o 
decirno quinto d1a do mes subsaqOente soda ocorreocia do fato gerador . 
Parligrafo (mico - 0 recolhimento do impasto sujeito ao descooto na fonte far-se-ti 
em nome do responstivel pela reten�. obseivado o diposto neste C6digo e em 
sua rngulamenta!vAo • 

Art. 36 - 0 contnbuinte cuja atividade for tributavel por impo!Uncia fixa, 
pagarli o lmposto do seguinte modo; 

1- Proflssional autOnomo: 
a) No prlmeiro ano, antes de lnlciar as atividades profissionais, 

proporelonalmente ao nUmero de meses ou fra�o. oornpreendido entre o da 
lnscrlyao e o l'.lttimo do trimestre; 

b) Nos enos subseqoentes, na forma e nos pra.ws f1Xados pelo Poder 
Executivo . 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
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Art. 37 - 0 contribuinte que exereer atividade tributavel sabre o precc do 
serviQo, independentemente de receba-lo, flea obrigado ao pagamento do impasto, 
na forma e nos prazos lixados nesta lei. 

§ 1° - Nos recebimentos posteriores ill presta�o dos servi(;os, o mes de 
competi!!ncla e o da ocorr&ncia do fato gerador . 

§ 2° - Nas obras por admlnistrao;ao, e nos serviyos cujo faturamento depende de 
aprovai;a,o pelo c.ontratante, da medl�o efetuada, o mM de compet6ncia sera o 
segulnte a ocorr6ncia ao fato gerador . 

§ 3° - O lmposto devido por estabeleamentos hospitalares que disponham de 
enfermanas destinadas ao ateodlmento gericltrlco. poderfl ser pago mediante a 
utihzar,:Ao desse servic;o pelo Munielplo nee cond\¢es previstas em regulamento 
pr6prio, em forma de con�nlo . 

Art. 38 - Quando o contribuinte, antes ou dun;mte a prestai,Ao dos servu;:os, 
receber dinhelro, bans ou direitos, como sinal, ad1antamento. ou pagamento 
antecipado do preco, devera pagar tmposlo sobre os valores recebidos na forrna e 
nos prezoa fixadoi; nesta lei e em regu!ameoto . 

Par&grafo Onico - lncluem-se na noema deste artlgO as perrnutayOes de 
eeoece OI.I quaisquer corrtraprasta¢es compromissada1:1 pelas partes, em vntude 
da prestaesc de servii;os 

Art 39 - Quando a prestar,;110 do serviyo contratado for d,vidido em etapas e 
o preco em parcelas, considera-se devido o impasto· 

I - No m�s em que for conctulda quaquer etapa a que estiver vinculado a 
e:ugibihdade de uma parte do preec. 

II - No � do vencimento de cada carcee, se o Pf690 deve ser pago ao 
longo da eeecocse do�- 

Pa1'8Qrafo Onico - 0 saklo do precc do serv� compoe o movimento do m� 
em que for concluldo ou oessada a sua presta(,00, do qual deverao ser lntegradas 
as impo�ncias que o prestador ten ha a receber, a qualquer tltulo • 

Art 40 - I; facultado ao Chefe do Executivo Municipal, sem prejulzo para o 
Municlpio, dispor sobre as formas e coodi¢es de parcelamento do referido lmposto, 
mediante requerlmento oo nae do lnteressado, tendo em vista facilitar aos 
contrlbuintes o cumprimento de suas obrigayOes tnbuttirlas . 

SECAO XIII 
DAS OBRIGAC0ES ACESS6RIAS 

Art. 41 - Ficam obngadas lodas as pessoas flsicas ou jurldicas, contribuintes 
ou responsllvels por tnbutos municipals, inclusive as lrnunes ou isentas, e que 
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participem direta ou indiretamente de prest�o de servh;;os sujeita a !ncld6ncia do 
lmposto Sobre Servi9(>6, eo cumprimento das obriga¢es ace5&6rias previstas na 
legislat;ao tributaria e ficam obrigados a manter em uao escrita fiscal e contabll, 
inclusive as gravadas em meio magnQtic:o, destinada ao reglstro dos seNiyos 
prestados, aincfa que nao tributados . 

Art. 42 - reem institu1dos, conforme a necessidacle das opera¢,es e 
presta¢,es, o Llvro de Reglstro do lmposto Sobre Sefv� de Oualquer Natureza a 
Nota FISCIII de �- a Nata Flscal-Fatura de Prestai;Ao de Servlyos e a Nota 
Fiscal de Se� Eletr6nlca (NFS-e) . 

§1° Alo do Poder Executivo estabelecenil os modelos de !Mos, notas fiscals 
e demais documentos a serem obrigatoriamente utJlizados peto contribuinte, 
devendo a escnta fiscal ser mantida em Cilda um dos seus estabelecimentos ou, na 
falta destes, em seu domicflio . 

§2"0 ExecutrJo Municipal expedinli os atos nomiativos necessllrios para 
regulamentar a escntura�o fiscal eletJOnica au digital do imposto de que trata este 
T!tulo, sendo mantidos os atuais modelos eventualmente adotados enquanto nae 
ocorrer a migra.,Ao completa para o meto teail6gico . 

Art. 43 - Cooslderar-se-a lnld6neo o documento que nae preencher os seus 
requisitos fundamentais de valldade e eficticia ou que for comprovadamente 
expedida com dolo, fraude ou simul�o ou, aincta, quando: 

I - omlta Ind� que lmpossib1litem a perfelta ldentifrcai.Ao da opera9Ao 
OU erestscsc: 

11- nao se refira a uma efetiva prestai;:ao de�. salvo 06 casos previstos 
na legisla9Ao; 

Ill - contenha declarat,Oes lnexatas ou que nae guardem compatibllldade 
com a ccerecsc ou prestai;:ao efetlvamente reallzada; 

N - esteje preenchido de fonna lleglvel ou apresente emendas ou rasuras 
que lhe prejudiquem a clareza: 

V - seja emrtido por contribulnte lidlcio ou qua nae mais e>cerya suas 
allvidades; 

VI - emitido . 

a) ap6s expirado o prazo de vahdade; 
b) ap6s ser exclulda do CMC (Cadastro Municipal de Contribuintes) a 

msc�o do emitente; 
c) por equipamento de uso fiscal sam a devida aulorizai;;Ao do Fisco: 

§ 1° -A nota fiscal eera conslderada sem valldade jurldica, devendo a 1• via, 
com os necessilrios esclareomentos, ser lnutillzada e arquivada pelo emrtente, 
Juntamente com as demais vies se nao for emrtido em ate 07 (sete) d!as contados da 
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c)faltade recolhimento,notodoooemparte,na formae nosprazosregulamentares . 
qcendceecperaceese o impostoa recolherestiveremregularmenteesctlturados:mutta 
equivalentea50% (cmlqOentapor cento)do valor principal devido; 
d) falta de reco!himento, no todo ou em parte, na fonna e nos prazos 
regulamentares, quando as presta,;:oes e o imposto a recolher nae estiverem 
regularmente escrtturados. multa equivalents a 100% (cem por cento) clo valor 
principal devido; 
e)faltaderecolhimento,notodoouemparte ,do impostode 
contribulntesubstitutoque ohouverretido:multaequivalentea 
cento)do valor principal do lmpostodevidoe nlio rec.olhido: 
f)deixarocontribuintede retero impostonaship61esesde substitu�otribuulria 
prevlstana legisla�o:multaequivalentea 100%(cemporcento)dovalor principal do 
lmposto naoretido 
11- Relatlvamentea documenta9Aoea escritu�: 
a)deiJa1rdeemrtirdocumentofiscalpertinentease�prestado:multaequivalentea 20% 
(vinte por cento)do valorda presta�odo servkj(l ou de 05 (cinco) UFIRM's, por 
documento, o que for malor; 
b}emitirdocumentofiscalcom11alorinferioraop�oserv190:multaequi11alentea 10% 
(de� cento)do 11alorda prestai;Aodo serviyo ou de 03 (tf4s) UFIRM's. por 
doeumento, o que for maior; 
c)expora vendadeingressosparad!'ler&OespUbllcasoujogoslegalizados,sem 
autonzac;,{lodo Fisco:multaequi'lalentea 100% (cempor cento)do veer pnncipal do 
impos1o de'lido,semprejuizo daapreensao; 
d)instrulrpedidode isenyaooureduc;,{lodeimpostocom documentofalso ou declarayAo 
invar1dica:multaequr.'alentea 150%(cento e clnquenta porcento}dovalor principal do 
impasto devido 
Ill - Relatrvamentea irnpressosedocumantosfJSCa1s: 
a)extra'l!ode docurnentosfisca1speloestabelecimentograficoouporprestadorda 
servl<;o:multacie 10 (dez) UFIRM por notafiscal; 
b)- imprlmirdocumeotosfiscalssemautofizac;,aodo f1SCO,fora do prazo de 11alidade 
oudas demais aspeeffica,;;Oes t6enieasouem paralelo 20(vinte) UFtRMpor 
dowrnento; 
c) deixar o contnbuinte. na fonna e nos prazos regulamentares, de entregar s 
repartlc;aofiscalosdocumentosaqueesteja obrigadoerndecorrfnciada legislac;,ao: multa 
de 10 (dez) UFIRM por docl.lmento . 
IV - Faltas relatrvas S in� no Cadastro Municipal de Contribulntes (CMC): 
a)au�deinscrivf!onoCMC:multade 05 (cinco) UFIRM,que poderti ser aplicada 
em dobro a cede reincldl!ncia, ate o limite de 20 (vinte) UFIRM. sempreJuizo 
daapl,cac;aodasdemaispena)ldadescablvels; 
b)aU$llnciadecomun�odoenoerramento definitrvo dealMdade:multade 5 (clnco) 
UFIRM. sem prejulzo dos tri:lutos devldos, que podera eer aphcada em dobro a cada 
reincidllncia, ate o timite de 20 (vinte) UFIRM . 
c) austincia de comunlcafyAo de qualquer fato novo que enseja alterac;ao de sua 
lns�o municipal: multa de 05 (clnco) UFIRM, que podera ser apl1cada em dobro a 
cada reincldMcia, ate o l1mite de 20 (\linte) UFIRM . 
V- emba�r.dificu1tarouimpediraac;aofiacal.porqualquenT1e1oouforma.multade 5 
(clnco) UFIRM. podendo ser apllcada em dobro a cada rein�ncia. ate o l1mite de 
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data da efetiva realizat;ao do seivic;o. salvo motivo Justific.ado devidamente 
reconhecido pelo Fisco. 

§ 2" - As notas flscais pefderAo sua validade se nae forem utilitados no 
prazo de 01 (um} ano contado da data da autonzayAo para sua lmpressao, salvo 
prorrogavfio do prazo, uma Uniea vez e l)Of igual per!odo, de maneira expreesa. pelo 
Oepartamento de Admin1strayllo Tributtlria - DAT . 

Art 44 - Os livros e documentos flscars que sao de ex1bii;;ao obrigat6ria ao 
servidor fiscal nae poderao ser retirados do estabelecimento sob qualquer pretexto . 

§ 1° - Consideram--se retirados os livros e documentos que nao forem 
exibldos ao servidor fiscal, no momenta em que forem solicitados 

§ 2" • A lmpressao. autenticayl!io e utilizavfio do documento fiscal de que 
trata esta �ao. dependerfl ee normas regulamentadoras emanadas da Secretaria 
da Fazenda. 

§ 3° • Quando a prestayi!io de serviyos for eventual ou nao constar de sua 
fichs cadasttal & obr1gat6rio o uso de Documento Fiscal Avulso, a ser emitido pelo 
Departamento de Adminlslraylio TributSria da Seaetaria da F!llenda Municipal. 

Ari. 45 - Podenl o servldor fiscal ublizar outros documentos, nao prevlstos 
nesta lei, que considerer neces&ario para o born desempenho da a',00 fiscahzadora 

SEt;AO XIV 
DAS INFRAC0ES E PENAUDADES 

Art. 46 -As lnfraQOes referentes ao ISSON, serAo pun!das com as eecmotee penas, 
aptlcaveis separada ou ctJmulativamente: 

1- mutta; 
11 - sujei� a regime especial de fisca!izacAo: 
Ill - proib�o de transacionar com as reparti¢es municipais . 

Art.47 Opagamento esponti\neo dolSSfora dosprazosregulamentarese 
entesdequalquer procedimentodo Fisco, ficarilsujeito &08 encargos morat6rioS.na 
fonna do art. 295 desla lei . 

Art. 48Asinfrat;OesaesteTltulo,quandoverfficadaspeloFlsco Munlcipal 
deoflcio.sujertamo infrlltorlis seguintespenalidades.sem 
pre/ulzodopagamentodotributodevido,quando for o caso: 
1 • Relativamenteao recolhimeotodo ISS 
a)fraudarlrvrosoudocumentosfiscaiaouul!llza-losnessecondiyAo,paralludiroFisco efugir 
ao pa9amentodo lmposto.multaequivalentea200% {duzentospor cento}do valor 
principal do imposto: 
b)agiremconluiotentando,dequalquermodo,lmpedirou retardaro conhecimentoda 
ocon&nciadolatogerador,pelarepertlcAofrscal.de modoa reduziro 
impostodevldo:multaequivaientea100%(cemporcento}do valorprincipal do imposto; 
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CAPITULO II 
DOS REGIMES ESPECIAIS DE TRIBUTACAO 

eecac I 
DOS SERVICOS OECONSTR�AOCIVIL, OBRAS HIDRAULICAS E OUTROS OE 

ENGENHARIA 

40 (quarenta) UFIRM, situay!o em que o Munlclpio sdotali as med id as judiC1ais que 
se fizerem receseeras. sem prejulzo do a/tlitramento da base de �lculo do lmposto 
devldo; 
VI outrasfaltas decommtesdonaocumprimentodasex�nClilsde 
fofmalidadesprevistasna legislayllo,paraasqualsnAo 
htipenalidadesespeclficas:multade5 (cinco) UFIRM que poden!i seJ aplicada em 
dobro a cada reincidAncia, ate o limlte de 40 {quarenta) UFIRM 

Art. 49 As multas previstas nesta Se.;ao poder:Ao eer aplicadas isoladamente ou 
cumulativamente, seodo lavrado um auto de lnfray3o espec[fico para cada tipo de 
cccrreoca. 
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Art. 50 Parafinsde tributaylloe cobram;ado lmposto.stio definidoscomoservigos de 
construt,;Aocivi�uxi!iaresou complementaresclessa aUvidade: 
I - obrasde oonstru�I: 
a)aed�oouestrvtura�ode prl!ld!OSdesUnadosi!ihclbita�oouquaJqueroutra 
atividade.bem comomontagemnosreferidospredios,em estrutura de alvenaria, 
ooncreto,metllhcaou de madeira: 
b}a const�ode estradas,logradourose respectivasobrasde arte.excetuecaeaa de 
slnaltz.a�o,d�oepaisaglsmo . 
II - obrashldr.!.u!icas· 
a)a eonstru�uamp!1�e barragens.�udagern,sislemade lmgai;{lo, 
encoradouros: 
b}c:ons� sistemasde abastecimentode ague e 
saneamento,lnciusive,perfurai,Ao depocce . 
§ 1°.Consldera-separteintegrantedasobrascompreer.didasnocaput destearttgo,os 
serv�srealiZadospelaempresaoonstrutora,empreileiraou subempreiteira: 
1- se�sdeescavai;ao,movimentai;a,odetefre,desmontemanualoumecamcoda 
rochcl,rebaixementodelen�lfre8tico,sub-murac;aoeensecadelrasque1ntegrema obra; 
II - serviyosdefur.dai;ao, estacas h.ibulay9oe carplntariade formaserespecllvas 
ferragens; 
Ill - servi�sdemlsturada ooncretoou asfalto: 
IV- serviccede !nvestJmentosintemoseextemos: 
V- serv..;oscle ladrilheiro.azulejista paslllheiro,ceram1sta.compreendendo 
revestimentosem todasasmodalidades,lnciusivepedras: 
VI- se�e colocai;aode esquadriesde madeiras,fe!l'O,alumlnioe instala¢esde 
vidros; 
Vil· serviyosde serralhana,carpintariae marcenare: 
VII I- servi<;osde pavimenta�epredioscompisosemcerAmica,grenfto,marmore 

• • • • • • • • • • • t 
t 
t 
t 
t 
t • t 
t • t • t • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

GOVERNO DO EST ADO DO CEARA 

GOVERNO MUNICIPAL DE OR6S 

GABlNETE DO PREFEITO 

pl&stico,pedra,assoalho,tacos,piso industrial,cimentoeoutrosmateriaisnAo 
especificados: 
IX- eervlccsde lmpermeabltiza�oe pinturaemgeraf; 
X- servu;osde instala�ricas,hidn'lulicase sanrt{uias: 
XI- serv!Qosde demo!�,quandoforprevistanocontratoparaexecuyk>da obrano 
lugardo pn!K:lio a S6f demohdo 
§ 2". Olmpostodevera ser pago a cadafase ou etapadaexecut;:aoflslcada obra . 
§3". OFisco Munieipalpoderilfazerdeoflcioola�merrtodolmposto.na fase de 
execut;:floda obra ou por ocasiAoclo pedido do "Hablte-se" . 

Art 51 Paraosfinsde la�mentoeeobran�dolmposto,nao serAoconsideradasobras 
deconstnJi;Aocivlle obrashidrilulicaso11 servccs abalxo descritos, que sersc 
tributados com all quota de 4% (quatro par cento) sobre o valor total do conlrato: 
I - manutem;ao,conservay!loe reparo; 
11- demofii;Ao.quando forobjetodecontrato,exclusivamenteparees�.entreo 
prestedcrdc servil;:o eo prop�rloou responsilvelpelopredioa ser demobdo: 
111-raspagemeca!afetagemdeassoalhos.inciusiveenceramentOOtJcolocao;llode 
"slnieko"ou materialsemelhante . 

Art. 52 Na presta,;;ao dos seM9(1S de consl�o cMI referidos nos rtens 7.02 e 7 .05 
do art 9". nAo se lnclui na base de C81culo do 185 o valor dos materiais prodtwdos 
pelo prestador. fora do canteiro de obras e mcorporados diretamente e 
definrtivamente no respectivo s� 
§1°. Os demais materials ou mercadorias empregadas na prestat;:10 de servi905 a 

que se refere o "caput" deste artJgo, quando nae produzidos a fomecidos pelo 
tomador, fora do local da obra, lnlegram a base de C81culo do ISS, especlalmente: 
1- combustlveis e lubrificantes utihzados em ve!culos e maquinas quaisquer; 
11- alimenta,;;ao, vestuario e Equipamentos de Prot�o lndivKlual (EPI); 
Ill - lerramentas, maquinas, aparelhos a equlpamentos; 
IV - materials empregados na forma,;;ao de cantelros ou alojamentos; 
V - materials empregados ne forma�o de tapumes, andalmes, formas e torres . 

§2". Nao eso. lgualmente, deduztdas da reoelta bruta, o valor das subempretadas do 
servic;o. realizadas por profissionals flberals ou autOnomos, mesmo qua estejam 
lnsetltos como contribulntes do !mposto no cadastro desle MuniclptO. salvo prova 
anteelpada da quita9llo do imposto sobre elas lncidente . 

Art. 53 A exped� da Carta de "Hablte-se" somente podeTli ser efetuada mediante 
prove do pagamento do ISS incidente sot,re a prestat;ao de servi<;os de constnu;ao 
civil. constituindo a sua ccrcessao ato de responsabilidade pessoal do servidor . 

Art 54Seraolncluldosnareceitatnbuu\vel,alndaqueosservi<;osindicadosneste 
artigoseiamexecutadospor administra,;;ao,o segulnte: 
I - osrecel:llmentosglobaiscorrespondente&asfolhasde salariosdos empregadosna 
obra,emreta9liodeempregocomopresladordosserv,..os. bemcomoosdestinadosa 
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pagamentodosrespectivosencargostrabalh1stasedeprevidenciasoclal,mesmoque 
taisrecebimentossejam feitosatltulodemeromembolsoouprovisao.inclusiveparao 
pagamentodeobnga,;,Oeslegalsdo prestador,semqualquervantagemfinanoonaparao 
mesmo: 
II· ovalordalocayaodemtiquinas,motorese equipamentos,quandoarespectiva 
remunera,;a.oestiverengfobadano pr� do contrato,semdestaque 

Art. 55 Quandoaoons�odeim6wisforobjetodelflCOfPora�o.assimdefiniclano 
§ 1. "desteartigo,olfl'lJosloprovenientedaintermed1aytodoneg6cit>cle incorpora,;a.o 
imobi!itiriasera calculado,de aoordocomallquota aplicAvel ao tipo do 
servi,;;o,observadosos criteriosa seguir indicados: 
I • se o lncorporadorfor o pr6prio construtor,a base declilculosera de 20% (vintepor 
cento)do prei;odaunidadeimobllitiriaautOnoma.sendo os80%(oitentapor oonto) 
restantesconsideradosbasede cillculodaatividadedeconstru,;Aoclvil,procadldasas 
dedu¢esautorizadas nesta lei; 
ll·seoinOOfPQradoreoconstrutofforempessoaschstmtas,abasecleclilculodo 
lmpostoser.iigualilidiferenyaentreopre9'.)da unidadelmobiliiliriaautOnomaeoprevo 
daconst�o.aplicando-se o critariodo inclsoanterior,quando nAo for possfvela 
sepa� amboso61)1"eljX)S; 
Ill - na lmposslbil!dade da aphea� dos !ncisos J e II, o Prevo do servi<;o sera 
estipuladoem 50%(cinq0entaporcento)dooonsiantedoalvaradeconst�o 
deVldamentereeJustado • 
§1° .Consldera-se lneorpora�olmobil�riaa 
promovererealizaraconstnJ�oparaaliena�.total 
conj unto de ediflca¢esde unldadesautonomas . 
§2". Considera-se lnceepcraoor qualquer pessoa fisica ou /uridica que,embora 
nao efetuandoacons�o.eompromisseoorealizeavendade fra¢esideaise unidades 
autOnomasaedifica90eSemeonstnJt;Aoouaserem eoostnildassoboregimede 
eoodomlnio,ouainda,pes.soa que meramenteaceiteproposta paraefetiva,;:aodessas 
transa,;:oes.coofdenandoelevandoa termoa ineorpora.;:Aoeresponsabll1U1ndo-se . 
eonfonneoeaso,pelaentregadasobraseoneluldas,pelopre,;:oe demalSCOOCl�s 
estipuladas . 
§3•.consldera-se eonstrutorouempreileiro.apessoa naturaloujuridieaque • 
deviclamenteha�lltada,assumaa responsablliclade!eeflleapelaobra, a executeoo 
administrea sua exeieu,;:ao . 

Art. 56 Noeasode eonstru,;:aocivildeveraoproprietarioouoadministradorda obra,ou 
deservi,;:ode engenharia,porocasiAodaexpedit;Aodo"habite-se'ouda ccncrcescca 
obra,recolheroirnpostoc:orrespondenteil allquotade 4%(quatroporcento)sobre ovalor 
do serveo.se o prestador do servi,;:onrto houver feitoa provado , 
respeetlvopagamento . 

SECAO II 
DA ADMINISTRAC.lO 
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Art. 57 • Nos servlc;os contratados pela admlnls�. a base de C:alculo 
compreende os honortirios, os displmdios oom mao de obra e eocargos sociais. as 
despesas gerals de adm1nistrac;Ao e outros, realizadas d!reta ou lndlretamente pelo 
prestador . 

Art. 58 - Quando se tratar de organizac;Ao de viagens ou excursoes. as 
�ncias pooerao deduzir do preco contratado, os valores relativos as passagens 
&ereas, terrestres e marflimas, bem coma a hospedagem dos viajantes ou 
excur5ionistas . 

secrc 1v 
DAS REVELAC0ES OE FILMES 

Art. 59 • No ageociameoto dos servli;os de reve!a9Ao de filmes a base de 
cillculo sera a diferen� entre o valor oobrado do usu&rio e o valor pago ao 
laborat61io . 

secscv 
DAS EMPRESAS DE REPRESENTAC0ES 

Art. 60 • No caso de estabeleclmento que represente sem faturamenlo, 
empresa do mesmo titi.llar, sediada fora do Munlclpio, a base de cillculo 
compreendeoli todas as clespesas necess.Arias 6 manutenc;Ao desse 
eslabeleeimento 

eecaovr 
DAS EMPRESAS DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE 

Art. 61 - NQS serviyos de propaganda e publrcidade, a base de Ci!llculo 
compreenden11· 

I - 0 preco dos se� pr6prios de concepcac. reda'rk>, procllJ?o, 
planejamento de campanhas ou slstema de pub11cidade, elabora�o de desenhos.' 
textos e demais materiais publiciUlrios e sua divulga�o por qualquer melo; 

11 - 0 valor das comissOes ou dos honor&rios relatlvos fl velcula�o em geral . 
realizada por ofdem e conta do cliente, 
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Ill • 0 valOf das comi&soes ou dos honoririos cccracoe sabre o preyo dos 
servi.;os retacionados no incise primeiro deste artigo, quando e)(ecutados por 
terc:elros, por ordem e conta do cliente, 

IV - 0 valor das comissOes ou dos hooorilnoa cobrados sabre a aqu!siylo de 
bens ou contratalyAI) de se� por ordem e conta do chente . 

V - 0 p� dos serv� prOpnos de pesquisa de mercado, promo.;:ao de 
vendas. rela¢es pllbhcas e outros ligados As sues atividades . 

SECAO VII 
DOS ESTABELECIMENTOS GRAFICOS 

Art 62 - Na prestai;:ao de servi9os de composiyao grilflca, personalizada e 
sob encomenda, a base de cak:ulo seta composta do valor do servii;o inclulndo-se o 
fomecirnento do matenal uti!izado na sua fabricai;:ao . 

sec;Aovm 
DAS EMPRESAS OE HOSPITAIS, MATERNIDADES E PRONTOS-SOCORROS, 

CLINICAS, SANAT0RIOS, MAN!COMIO, AMBULAT6RJOS, CASAS OE SAIJOE, 
DE REPOUSO, OE RECUPERACAO E CONG£:NERES . 

Art. 63 - Na presta� de services de aHist�ncia medic::o-hospitalar 
prestados pelos estabelecimentos relacionadas nesta �. inclusive os prestados 
atra'les de pianos de medicina de grupo e corw6nios, a base de cillcuN> do Impasto 
sera o valor da recelta bruta, nela lnclu1do o vaior das d1arias hospitalares, da 
alimentai;Ao dos medieamentos, dos materiaia medicos e co�neres, aplicando-se 
a allquota de 5% (cinCXI por cento) . 

Parilgrafo Unico - As empresas de que trata este art1go ficam obf!Qadas a 
escritura�o do Livro de Reglstro de Presta� de Servi90s 

SECAO IX 
DAS EMPRESAS OE SERVICOS FUNERARIOS 

Art. 64 - A base de cil!culo do lmposto nos services de funerals oonstllui-se 
da receita bruta auferida pela empresa de S8fVi9os funertirios, decommte, dentre 
outras, das seguintes atividades: 

I - fomecimento de caixao, uma ou esquife, 
II - aluguel de capela elou central de vel6rios; 
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Art .. 67 - �vedado o uso de lngresso de umacasa de diveraOespara outra.alndaque 
perten,;;aa umamasma&fT1)resa . 

secao x 
DOS SERVICOS DEDIVERSOES POBLICAS 

111 - transporte de corpo cadavefico; 
IV- fomeclmento de flares, coroas e outros paramentos: 
V - desembaraya da certldao de 6bito; 
VI - fomecimento de veo. essa e outros adomos, 
VII - embalsamento, embelezamento ou restaurat;Ao de cadttveres: 
VIII - crema�o de corpos e partes de corpos cadaYericos: 
IX - piano, ou convl!nio funeririos . 
X- manute�o e conserve� de jazlgos e cemiterios . 
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Art. 65 - Olmpo&toSobre Se�e QualquerNatureu- ISSlncidentena prestac;&ode 
selVii,osdediver&OespUbllcasseril calculadosobre· 
I- op�dopor ingressoemqualquerlocaldedivertimenlopllblico,tantoem 
racintosfechados cornoao 11t1ivre: 
II - o precocceredc por qualquerforma,a tlttJlooeconsuma�lnima,"couvert", 
coberturamusicale contrada�.bemcomopeloaluguelouwmdadelugaresnasmesas 
emclubesou quaisqueroutrosestabelecimentosde diveraao: 
111-op�bradopelautilizac;&odeaparelhos,armaseapetrechos,mecanicosou 
nao,assimcomoaocupayaoderecin�nstaladosemparquesdediversOe&ouem 
outroslocalspermitidos . 

Art. 66 - Os estabelecimentos de diversao, entldades ou pessoas que promovam 
d1versOespUblicaamedtantea vendada ingressos,deverto sa apresentaraoFisco 
Municipal.antec:ipadamente.paraefett.taropagamentodoimpostoeobtera chancels 
dessesingressos . 

Art. 6 8 - AFazenda PUbhca Municipal, atraves cleuma &yAo d1reta de 
fisc:alizat;:ao, poderilfazero ac:ompanhamentodavendado lngresso aspessoasno 
localdoevento, paraflnsde apura.,a<>e cobraf"l?do 1mpostodevido . 

SE CAO XI I DOS SERVl<;OS REAllZADOS PELOS CART6RIOS 

Art. 69 - A base de c:&lculo dos serviyOS c:oostantes no Item 21 da lista de servii;:os 
tnbutliveis pelo lSS ser.l c:onsiderada como sendo a recesa bruta mensal perc:ebida 
pela Serventia Extrajudicia! - CartOrio de Reg�tros PUblicos efou do Tabelionato de 
Not.as, descoritadas as seguintes quantias devidas a terceiros . 
I - Fundo Especial de Ragistro Civil - FERC 
11- Fundo de Reaparelhamento e Modemiza9Ao dos Magistrados - FERMOJU, 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • I • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
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lll -Associ�o Cearense de Mag,stratura . 
Partlgrafo Llnico. Os recolhimentos das serventias extrajudiaais eerac devidos na 
forma pr6pria de IHIS&Oa jurld1C8 que exerce atividade econOmica, desconslderando- 
se, por complete, qualquer outra fomia de tnbutayllo, seja como profissional 
autOnomo ou sociedades de profissionais aul0nomo9 . 

rtnno II 
DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSAO �INTER VIVOS" OE BENS IM6VEIS 

CAPITULO I 
DA OBRIGACAO TRIBUTARIA 

SECAO I 
FATO GERAOOR 

Art. 70 - O lmposto sobre a transmlssao "inter-VJVOS" de bens lm6veis e de 
dlreitos a eles relativos (ITBI), tern como fato gerador: 

I - A transmissao inter-vivos, a qualquer tltulo, por ato cnercso, da 
propriedade ou do domlnlo util de bens lmOveis. por natureza ou acessac flsiea 
coma definidos na Lei Civil, entre outras, oomo conseqDencla de: 

a) Compra e venda, pura ou com clllusulas especiais; 
b) Adjud1�. quando nao deeorrente de suceessc herediU1ria: 
c) Os cornpromissos ou promessas de compra e venda de im6veis, sem cltiusula de 
arrependlmento, ou a cessao de direitos dales decorrentes: 
d) Daytlo em pagamento: 
e) Arrematacac,: 
f) Mandato em causa pr6pria e seue substabelecimentos. quando eates configurem 

transai;;:to e o lnstrumento contenha ce requlsitos essenciais a compra e vencla; 
g) Permuta de bens lmOveis e direitos a eles relativos, 
h) 0 excesso de bens im6veis sobre o valor do quinhao da meaytio, partilhado ou 

adjudicado nas separat,Oes Judiciais, a cada um dos cOnjuges, independente de 
outros valores parttlhados ou adJud1cados, ou ainda dlvlda do casal: 
]) A dfl'erem;a entre o valor da qocte-parte matenal receblda par um ou mais 

condOminos, na divisao para extinytio de condomlnio, e o valor de sua quota parte 
Ideal; 
j) 0 excesso de bans im6veis sobre o valor do quinhao hereditflrio oo da meaytlo, 
partilhado ou adjudicado a herdeiros ou meeiros: 
kl A transfe�ncia de direitos sobre constru¢es existentes em terreno elheo, ainda 

que feito ao proprie!ilrio do solo . 
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II - A transmissao inter-vivos, a qualqu,er fllulo. por ato oneroso, de direitos reais 
sob re lm6veis, excelo os direitos reais de garanlia como definidos na Lei Civil. 

Ill - A cessAo de d1reilos por ato oneroso relatives as transmis&Oes referidas nos 
incisos anteOOres . 

eecscn 
OANAOINCID�NCIA 

Art.71 - 0 imposto nao incide sobre a transm1asao de bens ou direitos 
quando: 

Reab:iada para a incorpora,;:Ao ao patrim6nio ee pessoa Jurfdica em 
pagamento de capital nela subscrito, 

II - Decorrente de fusao, incorpora,;:Ao. cisao ou extin._ao de pessoa juridlCa . 

Paragrafo Unico - 0 lmposto nao lncide sobre a transmissao aos mesmos 
alienantes dos bens e direitos, adquiridos na hip61ese do inciso I deste artigo, em 
decorr!ncia de sue desincorporarAo do patrimOnio da pessoa jurldlca a qua foram 
conferidos . 

Art. 72 - 0 disposto no artlgo anterior, nae se aplica a pessoa jurfdica 
adqulrente, que tenha coma atividade preponderante, a V911da ou locayllo da 
propriedade imobilituia ou a cessao de direitos relativos 8 sua equisii;Ao • 

§ 1° - Consldera-&e caracterizada a abvidade preponderente, referide neste 
artigo, quando mais de 50%(cinq0enl8 por c.ento) da receita operacional da pessoa 
jurfdica adquirente, nos 24(v!nte e quatro) meses anteriores 8 aquisivAo, e nos 
24(vinte e quatro) meses subseqOentes, decofrer de transa¢,es mencionades nes&e 
ertigo . 

§ :ZO - Se a pessoa juridic& adquirente lniciar suas atiVJdades ap6s a aquis�o. ou 
menos de 24(vinte e quatro) mesas antes dela, apurar-se-a a preponcierAncia, 
referida no par.!igrafo anterior. levando em conta os 24(vinte e quatro) meses 
seguintes a data da aquis� . 

§ 3° • Venficada a prepondetaocia referida neste artigo, tomer-ee-a devldo o 
imposto, nos termos da le! vigente a data da aquis�o. sobre o valor do bem ou 
dlrelto nesta data . 

§ 4° - O disposto nests artlgo nAo se aptica .!I transmissao de bens ou 
direitos, quando realtuda em conjunto com a de totalidade do patrimOnio da pessoa, Jurfdica a1ienante . 

SECAO Ill 
DOS SUJEITOS PASSIVOS 

Art. 73 -SaocontnbuintesdolmpostoSobrea T ransmissaodeBenslm6veiseDireitos aele 
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relalivos: 
1-os adquirentes de bens ou dire1tos !ransmitidos: 
II - os cesslon.lirios, nas cessOes de direi!os relativos a compromissos de compra e 
venda: 
Ill - os transmitentes, nas transmiS.86es exclusivamente de direitos a aquis�o de 
bans im6veis, quando o adquireote liver como atividade preponderante a compra e 
venda desses bens ou direitos, a sua loca,;:Ao ou arrendameoto mercantll: 
IV • os superfici8rios a os cedentes, nas mstitul¢es e nas cessoes do direito de 
superflcie . 
V - naspemiutas,cadaumdospermutantes . 

Art. 74 - Respondem,solidariamente,pelopagamentodo Impasto: 
I - o transmitente; 
11- o cedente; 
111--os nctarce. oflciais de registro de lm6veis e seus preposros . 
relat1vamenteaosatosporelespratic:ados.emrazaode suasatividadesou 
pelasomissOesde que lorernresponsllveis . 

SECAOIV 
OAS ISENCOES 

Art 75 - E isenta do !mposto a primeira transmissao da hablt89Ao popular 
destinada 8 moradia do adquirente, desde que n!lo possua outra no seu nome ou no 
nome do outro eOnjuge, no territ6rio do seu domlcllio . 

§1° - Para os fins tratados neste artlgo, fica caractenzado como hab�o 
popular. 

I - 0 lm6vel dave ter area de constru;,ao igual ou inferiOr a 60m2 {sessenta 
metros quadrados): 

II - 0 valor venal nae uftrepasser a 2.000 (duas m!1) Unidades de Fiscais de 
Refer!ncia do Municlpio (UFIRM), observado o disposto no §1°, do art. 76: 

111 - A teslada do terreno devera eer lgual ou infenor a exigida para o 
loteamento na zona em que estiver srtuado; 

rv - N!lo poderil haver sulte. o acabamento eevera ser de batxo padrao, 
tipk:amente popular . 

§2". Flcam igualmente dispensados do pagamento do ITBI a aquis� de im6vel 
realizada diretamente pelo programs Mlnha Casa Minha Vida (PMCMV) . 
relativamente a parcels efebvamente financiada, desde que a renda mensal bruta 
familiar nao ultrapasse o equivalente a 01 (um) salario m!nrmo em vig�ncia Sobre a 
parcela nao financiada, aplicar-se-il a a11quota de 2% (dois por cento), conforme 
previsao contlda nesta lei 
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sec;Aov 
BASE DE cALCULO, AVALIAC.l.O E ALIQUOT A 

Art.76 -Abasedectilculodo1T61sert: 
1-nastransai;oesem geral,atltuloonero50,naspl'Ome6&8s.noscompromissosde 
comprae vendaenasoutorgasdeprocura�.o vaknvenaldosim6veisobjtlto de 
transa�o.depromessa,do compromlssoou daprocura�o: 

11-naarremata�ojudiaalouadministrativa.adjudica�o.remissAoouleilao,opreyo do 
maior1anc.e,quandoa transferllnciedo dom[niose fizerparao pr6prio arrematante: 
II l.nasdayOesempagamento,ovalorvenaldoim611aldadoparasolvarosdebitos, 
!ndepeod9ntementedo montantedeste; 
IV- naspermutas,o valor venalde cadaim6velpermutado, 
V-na!nstitu�xtirn;aodefide1COmissoena instlluiyAode usufruto.ovalorclo 
neg6clojurldlooou valotvenaldo im6velou do dlreito,o quefor maior,reduzid08 metade, 
V! -natransfer6ncladedomlrnoema�oiud1cial,111ciuslvedeclarat6fiadeusucapiao,o 
valorrealapurado: 
VII - na transmissAodo clomlnioutJl,o valor venal do dlreitotransmitido: 
V111-nascess6es"inter-vivos"de direitosreaisreletivosaim6veis,oveloivenaldo lm6velno 
momentoda ceesac: 
IX- no resgateda enfiteuse,o valorpago, obseivada alegisla�ivtlvigente 
§1°. Por valor venal, para efeitos de lam;:amento e cobranya do ITBt, 
entende-se como sendo o valor atrlbuldo pela Fazenda PObllca 
Municipal, levando-se em conalderayio o preyo que o bem im6vel ou 
os dlre1tos reais sobre este possam atcancar no mercado imobllhh10 
em condlyOes de llvre negoclayio, resguerdedo em todo caso. o 
direito a avalieyio contradlt6ria Judicial ou extrajudlcial, e cargo do 
sujeito passivo d!scordante, ne forma prevista em regulamento . 
§2" Nasarrematay0esjudlcia1s.indusiveadjudica¢esereml¢es,abasedeciilculo 
ntlopoclerllserinferioraovalon:la avallat;:aojudiciale,naohavendoesta,aovalon:la 
avaliayioadministrativa . 

Art. 77 - Apurada a base de talculo, o imposto serll calculado medlante a 
aplicayio das seguintes allqootas: 

I - Nas transmissOes e cessOes por lntemiedio do Sistema Financeiro da 
Habitat;:ao (SFH, Lei Federal No 4.38Clf64 e legislayio complementer): 

a) 0,5%(meio par cento) sabre o valor efetivamente flnanciado, 
b) 2%(dois por cento) sob re o valor restante 

II - Nas demais transmissOes a Utulo oneroec, a allquota sera oe 2%(dols POf 
cento) . 

SECAOVI 
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DO LANCAMENTO, PAGAMENTO e RESTITUIC O 

Art. 78 - 0 Impasto sera lam;ado atraves de guia de informa�s. segundo 
modelo aprovado em ato administrativo do Poder Executive, que dispol'a ainda sobre 
a forma e local do pagamento . 

Art. 79 - 0 1mposto sen!i pago: 

I - Ate a data da lavratura do lnstrumento que seMr de base para a 
transmissao, quando realizada no Municlpio; 

ll - No prazo de 30(trinta) dlas, contados da data do Wnsito em julgado da 
decisao, se o tfttllo de transmissao for Senteni;;a JUdicial. 

Parigrafo Unioo. Nao seril apreciado qualquer pedido para pagamento do 
lmpcatc Sobre a Transmissao de Bens lm6veis (ITBIJ. sem que o requerente fai;a 
prova do pagamento do !mposto Predial Territonal Urbano (IPTU) nos Ultimos 05 
(cinco} anos . 

Art 80 - 0 irnposto eera restrtu!do, no todo oo em parte, na forma que 
dispuser o regulamento, nas seguintes hlp6teses . 

I • Ouando nae se realizar o alo ou contrato em virtude do qual houver sldo 
pago: 

II - Quando, por eenteeca judic.al transitada em julgado for declarada a 
nulidade do ato ou contrato, em virtude do qua Io imposto hoover sido pago; 

Ill - Ouando, posterlormente ao pagamento do lmposto, for reconhecida a 
nae mcidlmcia ou o direito a ise�o; 

IV - Quando o i'nposto houver sido pago a maior . 

SE<;;.lO VII 
OAS OBRIGA<;;Oes DOS NOTARIOS E OFICIAIS OE REGISTROS OE IM6VEIS e 

SEUS PREPOSTOS 

Art.81 Os Nottmos, Oficiais de Registros Publicos de lm6veis e seus 
prepostosresponlaveispelalavraturade escnturaououtros 
instrumentoslegais,emquesejadevldooimposto,expedirAoaGuladelnforma�o 
paraCillcolodolTBI. na tcrma definda em ato do Execufivo Municipal, 
queseraremetidaaoFisooMunicipalpara provldenciara aval1a�o 
Par&grafo Unico. � pessoas elencadae no "caput" deste artigo, ficarlo obngadas 
ainda a: 
a) Verificar a exist&naa da prova do recolhrmento do imposto ou do 
reconhecimento adm1nistratJvo da n!lo-incidAncia, da imunidade ou da concessao de 
isen�o; 
b) Verificar, por meio de certidao emitida pela Adminlstra�o Tr1buttlria 
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Municipal, 11 ine,11slQncia de deb!tos de IPTU referentes ao im6vel transacionado ate 
a data da ope�o. 
c) lacultar, aos encarregados da fiscalizatvao. o exame em cart6no dos livros, 
eutos e pape!s que interessem 8 arrecada<;io do 1mposto: 
d) fomecer aos encarregados da fiscallza�o, quando solieitada, certidao dos 
atos lavrados ou registrados, eoocerente a im6veis oo d1reitos a eles relatlvos; 
e) fornecer, na fosma regulamentar, dados relativos as gulas de recolhimento; 
f) prestar informa;oes, relatives aos 1m6veis para os quals houve lavratura de 
ato, registro ou averbay;!io, na folTTla, condi¢es e prazos regulamentares; 
g) remeterao 
F $COMunlC!pal,ateOUltimodiadom&ssubsequenteaodoreg1stro,rela1,Aocontendo os 
dadosdos adquirentes,dostransmitentesedosim6veisobjetos dastra�.que 
serviramde basepara a cobram;ado mpostode conpetenclaco MuniclplO. 
Art. 82 - Na aquls� de terreno ou frat,;;lo ideal de terrero, bem como na ceesac 
dos respectfvos direitos, cumulados com contrato de construt;ao por empreitada ou 
administnu;ao, devera ser comprovada a pre-e)(istl!ncia do referldo contrato, sob 
pena de ser e)(igido o imposto sobre o lm6vel, inclulda a constru�o e/ou 
benfe!lonas, no estado em que se encontrar por ocasill:o do ato translativo da 
propriedade . 

Se�o V111 
INFRAC0ES E PENALIDADES 

Art. 83 - Opagamentodolmpostofora dosp,azos legais ou regulamentarM e 
anlesdequalquer procedimentodo FISCO, fical'Bsujeito amultae 
jurosmorat6rios.conformedefinidono art. 295 desta lei. 

Art.84 - Asmuitasporinfra� esteCapltulo,quandoaplicadaspeloFiscodeoflcio, 
sujettamo lnfratoras seguintespenalidades,semprejulzodo pagamentodo lmposto: 
I- Relativamente ao contribuinte: 
a) afaltadepagamentodolmposto.notodoouemparte,ap6s30(trtnta)dla&doa 
praioslegaia: multade 50% (clnqOenta)por cento do lmpostodevido, 
b) acmeeaccu ine)(atidaode decla�relativaaelementosque pos.saminfluir.no 
C81culodolmposto:multade80%(ortentaporcento)dovalordoimpostoquedei)(OU deser 
pago; 
c) aglremconluiotentendo,dequalquennodo,impedirouretardaroconhecimento 
daoconineiadofatogeradorpelofisco: multade100%(oem porcento)dovalordo 
lmpostodevido . 
II - Relativamente aos Notiu101 Ol'iclaia de Reglstro de lm6veis, ou seua prepostos, 
que lnfringlrem o diapoato na 5el.Ao VII deste Capltulo. sem prejulzo da 
respoosablli.u1<;:ao pelo credlto tributario nao recolhido acresCldo dos encargos 
morat6ri0a, quando for o caso . 
a) equiva1ente a 100% (cem por cento) do valor do imposto nao recolhido, pe!a 
infrar;A.o ao disposto no art. 81, part,grafo Unlco, allnea ·a· e "b", 
b) equtvalente a 10 (dez) UFIRM. por cada ocorr&lcia relativamente es demais 
allneas do art. 81 . 
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§ 1° - Pare efeilos tributaries a insc�o de cada unidade 1mobiliflria 
constrtulda de terreno, com ou sem edificai.,ao, eera Urnca, m1o importa o seu uso . 

Art. 86 - SerAo obrigatoriamente lnsaitos no cadaslro lmobillflrio todas as 
unidades lmob!l�rias existentes neste Municipio, ainda que seJam beneflCiados por 
imunidade ou isen�o do lmposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 
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§ 2" - Pare II carecterteacsc da unidade lmobillliria deveril ser consiclerada a 
situa<;ao de fato do m6ve!, colnadindo ou nao, com a da des�o contida no 
respective t!lulo de propriedade, dom[nlo ou posse . 

TiTULO Ill 
DO IMPOSTO S08RE A PROPRIEDAOE PREDlAL E TERRITORIAL URBANA 

CAPfTuLOl 
DA OBRIGACA.O TRIBUTARIA 

sec;A.01 
INSCRICAO NO CAOASTRO IMOBILIARIO 

Art. 85 - Ap!lcar-se-a, no que couber, as redu96es das multas previstas neste 
C6cligo, desde que o contribuinte opte pelo pagamento a vista do credrto tributario, 
acrl!scidos dos encargos morat6rios e renuncie ao direito de defesa ou recurse . 
conforme o caso . 

§ 3° - No caso da nao coincidtncia, o fato sera comunicado aos 6rgaos municipals 
competentes para as devidas anota¢es • 

Art 87 - A lnscrl<;ao cadastral da un!dade imobilillria sera promovida de 
forma excludente, na segu1nle ordem: 

1- Pelo proprietario, pelo tm.llar do domlnio 0111 ou pelo delentor da posse: 
II - Pelo enfrteuta, usufrullJario ou fiduci8rio; 
Ill - Pelo inventaliante. slndlco, liquidanle ou suoessor no caso do !m6vel 

pertencer a esp61io, massa falida. massa liquidada ou sucessora: 
IV - Pelo compromisstino veodedor ou comprador, quando se tratar de 

promessa de compra e venda: 
V - Pelo ocupante ou posse1ro de im6vel da Unlao, Distrito Federal ou 

Municlpio; 
VI - De oflclo atrav&s de auto de lnfra<;ao ou pela autoridade admmistrativa 

tributtma 

• • • • I 
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§ 1° - A J� do im6vel sera efetuada atraves de requerimento, 
oonstando as areas do terreno e da edificai;lio. o uso as plantas de situa<;Ao e 
loca!izai;lio, o trb.Jlo de propriedacle, domlnio ou posse e outros elementos exigidos 
em ate admlnistrativo do Pod er Executivo ou de oflclo. nos demals casos . 

§ :zo - As alteraQOOS relatives a propriedade. ao domlnio Ubl, ii PoSSe do im6vel, as 
caracteriza¢,es flsicas ao uso, serl!io comunicadas atraves de requerimento ii 
autoridade competeote, que far.II as devidas anotac;Oes no cadastro imobllillrio . 

§ 3" - 0 prazo para a insc�o cadastral e para a oomunicayllo de altera¢es e de 
15{qul�) dies, a cootar do ato ou fato que thes deu origem 

§ 4" - A m�o de offcio serti efetuada se constatada qualquer lnfra<;{lo a 
leg!slai;Ao em vigor, ap6s o prazo para in� ou comun�o de altera¢,es no 
lm6velou em qualquer outro momenta a crit&rio da Fazenda Municipal. 

§ 5° - A oomunlca<;Ao nas allera!,OE!s na unidade lmobiliaria por lniciativa do 
oontribuinte se lmplicsr na red� ou exclusao do imposto, s6 sera admitlda 
mediante a cornprova9Ao do erro em que se fuflclamentou o lani;::amento . 

Art. 68 - As edificat;Oes realizadas em desobedi6ncia as noonas vigentes, 
serac lnscritas e tencecee apenas para efeito tie lncidlmcia de imposto . 

§ 1° - A inscriyao e ce efeitos tribu�rios refenclos neste artigo, nao cnam 
direitos ao proprie�riO, ao titular do domlnio 001 OU ao delentor da posse a qualquer 
Utuio, bem coma nao exclui o direito do Murnclpio de promover a adequai;:ao da 
edlficalvA,O as normas legais. sem prejub:o das dema!s medldas cablveis . 

§ 2" - Nao serao fomecidos a licenca para contru9Ao, nem o respecitvo alvar8 de 
"habite-se", enquanto a inscri9Ao ou as alterat;)Oes do 1m6vel nAo bverem sido 
providenciados perante o cadastro de imOvels . 

Art. 89 - Na lnscny{lo do im6vel serA conslderado como domic!llo tribut6rio: 

I - No caso de terreno sem edlficat;;ao, o que for escolhido e informado pelo 
contribu!nte: 

n - Nas edlflC8i;;Oes, o local oroe estlver sitoado o lm6vel, ou um eneerecc de 
oplvA,O do conlrlbuinte . 

Art. 90 - 0 cance!amento da in� cadastral do im6vel dar-se-8 med1ante 
requerimento encammhado pelo ccntrlbuiote e sera efetuado mediante as seguintes 
situa¢es . 

I - Erro de lancamento que justlfique o cancelamento: 
II - Remembramento de Iotas em loteamento )8 aprovado e in&cnto, ap6s 

despacho do 6rgao competente: 
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Ill - Remembramento de unidades imobili3nas autOflomas inscritas, ap6s 
despacho do 6rgao competente; 

IV - AlterayAo de umdades lmotnhtirias aut6nomas que justifique o 
cancelameoto, ap6$ despacho do 6rgao competente . 

Art. 91 - Os respondveis por qualQuer tipo de parcelamento do solo ao 
requererem a rnsco;ao dos Iotas no cadastro imobilulirio, eeverac anexar ao pedido, 
a planta da area parcelada e remeter, mensalmente, ao setor de cadastramento a 
rela<;Ao dos lotes que, no mes anterior. tenham sido alienados ou acometldos ti 
venda. mencionando o nome ee adQulrente ou compromis&ario comprador e o seu 
endel"9y0, bem como o nome do logradouro, e nUmeros da quadra e do Iota 

Art. 92 - Os cartOrios flcam obrlgados a exigir, sob pena de responsabitidade 
na forms do art. 135, IV do C6dlgo Tributario Nacional, Certidao Negative de 
Tributes Munlcipais, Certklao de Aprova�o de Loteamentos, de cadastramento, de 
remanejamento de tirea, para efeito de lavratura do instrumento de transfer!ncia ou 
venda do im6vel, bem como envlar a Secretaria da Farenda do Munlclplo relat;to 
dos im6vels transfeOOOS para as devldas aoota¢es no Cadastro lmobilliuio do novo 
lllulo de propriedade . 

Pal'agrafo lmloo -A relai;ao de que trata este artigo devenli ser emil!da ate o 
10"(decimo) tna do �s subseqoente ao evento • 

Art 93 - 0 Poder Executivo expedinli os atos admin,strativos eecesearos a 
regulamentai;ao das nom,.as referentes 8 msc�lo no cadastro imobih8rio, a partir 
da data de publicat;to desta Lei . 

eecac II 
FATO GERAOOR, INCID�NCIA E SUJEITOS PASSIVOS 

Art. 94 - OlmpootoSobre aPropriedadePred1aktTerritorialUrbana - JPTUtemcomo fato 
geradorapropriedade,odomlnioutilou apossedobemim6vel.por 
neturezaouaoessaoflsica,c:onformedefinldonalel c:rvil,localizadona ZooaUrbanado 
Munlclpio 

§ 1• Paraefeilodeste lmpostoentende-se comoZonaUrbanado Municlpio,aquelaem 
quese observaorequlsitomln1moda ex!stlmclade,pelomenos.dotsdosseguintes 
melhoramentosconstruldosou manlidospeloPoder Pllb!lco: 
1- Meio-fio ou ca�mento,comcanalizai;aode llguaspluviais: 
II - Abastecimentode figua; 
Ill - S,stemade esgotosanitario; 
IV- Rede delluminat;Aopllblica,comou semposteamentoparadistnbuit;;aodomic1liar; 
V-Escolapri!Mriaoupostodesaude,a umadistaneiamllximade03(tr!s)qutl0metros do 
lm6velconsiderado . 

Pnt� Anutliclo Mala, 40 - C.,,tro - CEP ll352!UIOO ONM-CE 
CNPJ: 07 .870.821I0001-84 



P111�• Anutklo Miiia, .O- Centro - CEP usza.ooo oros-ee 
CNPJ: 07.$70.121/0001-M 

Art. 97 - OIPTlk:onstituiOnusreal.acompeinhandoo lm6velem todasas transfer!ncias 
de titularldade. 
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OfatogeradordolPTUocorre,anualmente,nocliaprimelrodejaneirode 95 
cadaexerc!cio. 

Art.100 -Aresponsabilidadepelopagamentodolmposto poderil recairsobre . 
1-quemdetenha8l)OllsedolrTl6vel,semprejulzodaresponsabtlidadesolidllriados 
possuidoreslndiretos, 
ll-qualquerdospossuldoresindiretos.sempreju!:i:odaresponsabilidadesohdilriados 
demalse do possuidor direto. 
Parilgraf0Unlco.Od1spostonos1ne1sosanterioresaphca-sa . 
tambem.aoesp61iodaspessoasnele releridas . 

Art 98 - Obemim6v�.paraosefeitosdeste imposto,sera classiftcaclooomoterrenoou 
predio. 
§ 1° Considera-se terrenoo bem im6vel: 
a)Sem area construlda ou edrficada, 
b) emque houver constru�oparahsadaou emandamento: 
c}emque houveredificaylolnterdilada,condeoada,emrulnaou emdemolk;ao; 
d)cujacons�ja denaturezatempol'Briaouprovis6naoupossa serremovidasem 
destruiyAo,atterat;aoou modificat;ao 
§2". Considera-se predlo,obem !m6velnoqualex1staed1ficayloutilizavelpara 
habitacAoooparaexerclclodequalqueratividade,seja qualforasuadenominat;ao. 
fonnaou destino. desdeque nao OOl"l"llf8endidanas situa,¢esdo pal'Bgrafoanterior. 

Art. 99 - Contnbuinte do Impasto e o proprietario, o titular do domimo util ou o 
possuidor, a qualquertltulo,do bemim6vel. 
§1 ".Paraosfinsdesteartigo,equiparam-seacontnbuinte.opromltentecomprador 
lmltldona posse, o titularded1reitorealsobreim6velalheioou fideicornissario. 
§2° Conhecidooproprietarloouotltulardodomfnlootilouopossuidor,paraefeitode 
detenninat;a.odo sujeito passive, dar-se-8 prefertmciaaotitulardo domlnioubl. 
§ 3°. Na imposslbilidadede eleiylodo proprielarioou trtulardo domlnloutil,emvirtude 
domesmoser imunedo lmpoflto,deleestarisento,serdesoonhecidooun!l,olocalizado, 
eera responsllvelpelo trlbutoaqueleque estivema posse do im6ve1 

Art 96 - Alncid!nciado lmpostoindepende: 
1-dalegrtimidadedostltulosdeaquisi(iAodepropriedade,dodom!nioutiloude posse do 
bemrrn6vel: 
II • clo resuttadofinancelroda explora9Aoeconoo\icado bemlm6ve!: 
111-documprimentode quaisquereltig�nciaslegais,regu!amentaresouadministrativas, 
relatlvasao bemlm6vel. 

Art. 

§2"Considera-se,tambem,ZOMUrbanaaSllreasurbanimvelsoude expansaourbana, 
constantesdeloteamentosaprovadospe!os6rg!loscompetentea,destinadosahabllairAo, 
t\indUstrla ouaocomercio,mesmolocaUnidosforada zooa definidanopart\grafo anterior. 
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se<;Ao II 
BASE OE CALCULO E ALIQUOT AS 

Art.101 - A base de �lculo do IPTUl! o valor venal do bem 1m6vel, que eera 
detennlnadoconloone a Planta Gen6rica de Valores (Anexo I deste C6digo), levando 
em considera�o os seguintescrit&rios,lomad088fflCOOjunto ou isoladamente . 
I - Quantoao terreno: 
a)ailreadoloteoufra�oidealdoterreno,quandosetratardelotecommaisdeuma unldade; 
b)o valorrelativodometroquadrado(m7)dafacedequadradematorvalor,e1etraldoda 
plantagellencade va!ores,qual'ldo se tratarde terrenocommaisde umafrente . 
c) osfatores correbVos dasttuat;:ao pedol6gica e topogriifica deilrea lim!trofes do 
tenenc. 
II - OuantoA edffic:at;Ao: 
a)a areatotaledificada: 
b) o valon:lo metroquadrado (m')da ed�o,cxmfoITT1ea classe arquitetOntca; 
c)o somat6riodospontose outroselementosconcementesa categoriada edlficat;:ao . 

§ 1° Osfatorescorretivosdoterrenoedaedilicacaoeseusrespeciivos pesos serso 
aquelesconslantesda Aenxol destalei, apurandCH!e o valor venal do lm6vel edificaclo 
atraves do somat6no dos valores venais do terreno e da edificat;:ao 

§2" Aavaliayllodosim6veis,paraefertodeapuraro valorvena(edeterminarabase 
decitlculodotmp011,to,deveril serfeitacom base nosindic:adorestecnico&constantes na 
planta generica devalores, fixadal'la formadas tabe!as constantes no Afle)(ol 
destalei, competindo ao Chefe do E)(ecutfvo Municipal, via Decreto Municipa!. 
atualiza-la com beeenavarecao an u II l dolndiceNacionakle Prey0aoConsumidor- 
lNPC, daFundaiy:aoGetUlloVargas,ou outroquevenhaa substitul-lo, 

§3° Fica facultado ao Chefe do Poder Exeeulivo Municipal constituir, via portaria . 
Comisslio de Avalia(,Ao lmob1l�ris coma fln.alldadepromovera constante an81ise da 
compatib1hdade dos valores constantes no Ane)(o I desta lei com a realklade do 
mercado local de lm6veis, cabendo-lhes propor as alterayOes e revisoes necessilrias 
para tal fim . 

Art. 102 - Aplicar-s&-8 o coteriode artlitramento, assegurado o contradit6rio e a 
ampla defesa, paraapurayllodo valor venalquando: 
1-ocontribulnteimpedirolevantamentodoselementosnecessario�furayllodovalor do 
im6vel: 
ll-opred10SeeocontrarfechadooulnabitadoenAoocorreralocaliza9,Aodoseu 
proprietS:rioou responsAveL 
Parilgrafo(mico. NoscaaosdosmCISOSdesteartigo,o citlculodosfatorestidoscorno 
inacesslveisseril feitoporestimativa,considerando-se oselementoscircunvizinhose 
comparando-se o tipode construyllocomosde prediossemelhantes . 

Art. 103 - Abased& cillculodo impostoserilreduzidanas seguinteshiJ)6teses: , 1-terrenossituadosemSreasclepreservaylloamblental,desde quenlioeste1amsendo 
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Art. 104 • O lmposto e calcolado sabre o valor venal do lm6vel. A allquota de, 
conforme o caso 

§ 1° .Considera-se comomuradooim6vetterritorialquepossuimurode atvenariaemto<lo 
o seu perlmetro. 

I - 1,0% (um por cento) sob re os lm6veis nae edrficados, 
II - 0,50%(meio por cento) para os 1m6veis edificados; 
Ill - 3,0"lo(trh por cento) para kites baklios. 
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Par.!igralo (inico - Nos casos referidos nos mceos I e U, deste artigo, o 
cttlculo da11 areas do terreno e da constru� eera fetlo por estimativa, levando-se 
em conta elemefltos circunvizinhos e enquadrando-se o tipo de construyllo corno de 
edifica?s semelhanlell . 

Art. 106 - Aplica-se o crit6rio da avaliayQo especial para a flxa� do valor 
venal, mediante requerimento do contrlbuinte, e)(clusivamente nos casos de: 

I - o contnbulnte tmpedir o �antamento doe elementos neces!;arios ii 
apurai;a.o do valor venal: 

II - os rnbveis se encontrem fechados e o contribuinle n:.0 for locahzado 

I - lote11 desvalorizados devn:lo a formas extravagantes OU ccotcrmecees 
topogr.!ifica11 muito deslavor.ilivers: 

II - terrenos alagad�s, pantanosos ou sujeitos a lnundai;;oes peri6dica11; 'I Ill - temmo& que. pela natureza do IIOlo, se tomem deefavor.!iveis a 1 
edlfica�. con11tru� ou outra destina�: 

§ 2°. A parte do terreno que exceder 5{cinco) vezes a Brea edtficada cu construlda, 
coberta e descoberta 1\cali sujerta a aplica� da allquota prevista para terreno sem 
constru� . 

§ 3°. Enquadra·se no conceito de lote baldlO. ilquele situado em logradouro 
pawnerrtade. com meio-fio, com rede de !uz e que nllo esteja devtdamente murado 
e com calc;ada lefts . 

Art. 105 - Aphca--sa o criteria do arbT!ramento para determina.,Ao do valor 
venal, quando: 

utillntdosematividadeecon6mk:a:redui;Aode 50% {cinqoentapor cento); 
11-glebai.loteadascom llreasuperiora20.000m"(vintern1lmetrosquadradm;)em 
relat;AoMreadoterrenodastinadaao PoderPUbllCOMumcipal:20% (vintepor cento) 
paraarruamento; 15% (quinzeporcento)para8reaverde, 10%(dezpor cento)para 
investimentoinstituckmal;e 5%(clncoporcento)para habrtat;aopopular(Fundoda Tarra) . 
111- Unidadesdosediflclosdestinados&ocupayk>multifami!iarred�ode50% 
(cioqOentapar cento)pelo prazode 02 (dois) anos, a partirdo respectivo"habite-se• . 
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IV - situa96es omissas que possam conduzir a tribut�o lnjusta. 

SEt;A.O IV 
L.AN(:AMENTO E PAGAMENTO 

Art. 107 • 0 tencarrentc do imposto e anua! e de oflcio, efetuado com base 
em elementos cadastra!s declarados pelo contribumte ou apurados pelo Poder 
Executive . 

Art. 108 • 0 lant;amento e efetuado em name do proprietario, do titular do 
domlnio Util, ou do possuidor do im6vel. ou ainda do esp,6110 ou de massa fahda. 

Pan!igrafo l'.Jnico - 0 lan�mento e sempre efetuado, a1nda que se trate de 
lm6vel cu Jo propriet3rio seja desconhecido, ou este;a em local lncerto e nao sabido. 

Art. 109 - Consldera-se regularmente efetuado o lant;amemto com a entrega 
de notifica9&0 a qualquer des pessoas indk:adas no artigo antecedente ou a seus 
prepostos. 

§ 1° - Equlvale-se a nobficac;ao, o talao prOprio para pagamento do imposto 
ou a entrega pessoal do Oocumento de Arrecadayao Municipal - DAM . 

§ � - Comprovada a imposs1bllid&de de entrega da notifica� a qualquer 
das pessoas referidas neste artigo ou no caso de recusa de seu recebimento por 
parte daquelas, a notmcaoao far-se-4 por edilal, na fornla desta lei e C6digo de 
Processo Civil. 

§ 3° - A nobficairao aos c:ontnbuintes de im6veis nao edificados podera ser 
feita por edita!, 1ndependentemente do eooerecc desses . 

§ 4° - O edilal pod&ni ser feilo globalmente para todos as lm6veis que se 
enc:ontrarem na situa�o previstas nos paraQrafos anteriores, nos termoa preV1stos 
em ala do E,recutivo Municipal. 

Art. 110 • A faHa de pagamento do impasto nas datas estabelecldas, impHca 
em na impo�o dos acresimos morat6rlos previstos no artigo 295 desta Lei. 

Art. 111 - Nao sen! apreciado pelo Poder Execubvo nenhum pedklo de alvara 
de coeeuucac. reforms, modlf1CB1rlo ou acresclmo de area construlda, sem qua o 
requerente fBl;B prova do pagamento do Jmposto nos Ultfflos 5(onco) anos. 

Art. 112 - 0 Chefe do Executive Municipal podera dispor sabre a quantidade 
de pareelas em que o imposto poderfl ser pago anualmenta, sendo concedido 
eeecooic de 10% (dez por cento) na � pelo pagamento a vista e dentm do 
prazo definido em regulamento 

SEC.i.OV 
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§2°.Paraefert.oc:taconcess.aodobenetTciOdispostonesteartigo,obem1m6veldevera 
registradoemnomedo beneficitirio . 
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Art. 113 - E1sento do IPTU o lm6vek:onstruldo: 
! -penencenteaparticular.quandocedido,gratuitamente,emsuatotabdadeparauso 
e•clusivoda Uniao,doEstado,do Municlpioou de suasAutarqu(aseFunda<,:Oes 
Pilblicas; 
II - Os lm6veis que servirem de residlmcia prOpria aos ex-cornbatentes da For<;a 
Expedlcwl\aria Brasileira, 
111-perteflcenteA v1Uvaouvil'.lvo,61faomenoroupessoa inv811dapara otrabalho,em 
caraterpermanente,quepercebarendamensaln!lo superioraoequivalentea um sarario 
mfnimo,quando neleresJda, e desdeque nlo possuaoutro im6vel: 
IV - Declarados de vtllidade pUblica para fins de desaprccriecao. desde a data da 
lmiss!lo na posse ou a ocupayAo efetiva pelo Poder desapropriante.: 
V-pertencente a particular, clesde que este seia seu Unlco 1m6vel no Muntclpio, nele 
resld1ndo, e cujo valor principal do do IPTU nao ultrapasse o eqevalente a 02 (duas) 
UFIRM's . 

§1 ". Aslsen¢esdotPTUde que tratamesteartigo,serao concechdaspor despachodo 
Secretllrio Titular da Pasta MunicipaldeFinanc;;as, ouvida a Procuradoria Juridica do 
Munlclplo, oonforme o caso, e. medianterequerimento apresentado ate 31 de 
cezernbrc de cada exerclcio fiscal, devidamente fundamentado e instruido da 
seguintadocumenta�, coolomie o caso: 
1- Na hip6tesedo incisolll e V: 
a)cedu!a de identidade e de CPF (MF): 
b) certldao de casamento eloo certid� de Obito do cOnjuge: 
c) provade proprieoadedo lmOvel e respective comprovante de rescerce: 
d)comprovante quenAopossuinenhum outrolm6vel neste Munlclpio, formahlada 
at-eves de Certid� exarada pelo{s) Cart6rio(s) de Registro de lm6ve1s: 
e) provade que n� perceberendamenl!J.lllsuperiora umsalflriominimo, 
f)certidaode nascimentodo 6rfao menorou depessoainvll!ida: 
g) oomprova9ioda lnvalldel. 
11- Da hip6teseclo incisoll: 
a)COmprovantedequeparticipoudeoperai;{>esbel1Cas d a F or i; a E x p e d i c ion a r i a 
Brasilelra: 
b) ceduladeideotidade, 
c)certidaode casamentoe certidaode 6bitodo c6njuge: 
d) comprovante de resld&ncia: 
e)prova de propriedadedo irn6vel exarada pelo(s) Cart6rio(s) de Regislro de 
lm6veis . 

• • • • • • • • • I 
I • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 



Ast. 114 - Sao infrai;:Oes passlveis de aplica'vlo das segulntes penalldades: 

Pill� AnHUic:lo Ulla, 40- Cltlltro - CEP 53120-000 0r6s..C:E 
CNPJ: 07 .&70.121/0001-&4 

CAPITULOI 
DAS NORMAIS GERAIS 

GOVERNO DO EST ADO DO CEARA 
GOVERNO MUNICIPAL DE OR6S 

GABINETE DO PREFEITO 

. - - - - ·- I� 
� .. ,, ... ,' """' 

TfTULO IV 
OASTAXAS 

a) falta de declara9Ao do lm6vel para fins de mscri�o eadastral e 
lan�mento: 

b) falsidade ou mforma9()es lnverldicas nos pedidos de leencao. oo todo ou 
em perte: 

c) gozo lndevido de is�m._ao fiscal ou imunldade tributaria. 

a) falta de eecerecae. no praro de 15(qui1"1Ze) dlas, do tEtrmino de reforma, 
ampliai;:Oes, modifica¢es no uso do im6vel que impllcar em mudan� na base de 
clllculo ou all quota: 

b) prestar informaQOes falsas ou omitir dados que possam prejudicar o 
ctilcu!o do lmposto. 

I - No valor cle 50%(cinq0enta por cento) do tributo corrlgido ou de 5 (cinco) 
UFIRM's, o que for maior 

Art.115 -AstaxascobradaspeloMunicfpiotamcomofatogeradoroexerclcloregular 
dopoderde pollcla.ouautilizaylo,efetivaoupoteocial,deser."iyOPUblicoespeclficoe 
drvislvel.presladoao contnbuinteou posto a sua disposi._ao 
§ 1 ° Consldera-se poderdepol!ciaaativldadeda Administra.,aoPUbllcaque,llmrtando 
oudlscipllnandod1rerto,lnteresseou hberdade,regulaa prtibcadeatoouabsten� 
fato,emrazAode interessepUblicoconcementeilsegumn�.ahigiene,a ordem,asalJde 
pUb!lca, aos costumes, a discip11na da produ�o e do mercado, ao exerclcio de 
alividadesecon6micasdepenclentesde concessAoouautortza.,Aodopoderpublico,a 
tranqOllidade publica ou ao respeito a propriedade e aos direitos indlvtduais ou 
coletrvos. 
§2°.Considera-seregularoexerciciodo poderdepoliciaquandodesernpenhadopelo 
6rgAocompetenteooshmitesdestalei,comobser."Anciado processolegale,tratando- se 
de ativtdadeque aleitenha comod1scriclonliria,semabuso ou desvio depoder . 

Art.116. Os serv�pUbhcos,para efeitos desta le!, consideram-se: 
1- utilizadospelo contribuinte . 

a}efetivamente,quando por eleusufn..ildos, a qualquertltulo: 
b} potencialmente,quando, sema ulil�ocompuls6ria,sejampostosa sua 
dispos�o. mediantealividadeadministralivaemefelivofunciooamento . 

II - No valor de 100%(cem per cento) do tribute corrigldo ou de 20 (vinte) 
UFIRM's, o que for maior: 

I 
I 
I 
I 
I 
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SECAOII 
DOCONTRIBUINTE 

SECAOm 
DABASEDEC.4.LCULO 

p,.�. An1116clo M•i•, 40 -C.ntro - CEP 0520.000 Or6e..CE 
CNPJ: 07.170.821/0001-54 

GOVERNO DO EST ADO DO CEARA 

GOVERNO MUNICIPAL OE OR6S 

GABINETE DO PREFEITO 

- - - " ·- I� 
� ,., ... ,,., .... 

Art.117 - ATaxade Lice�para Locetaacace FuncionameotodeEstabelecimentode 
Prod�o.comercio,lndUStriaedePresta�Servi9:>s temcomofatogeradoro 
!icenciamentoobrigat6riopemiitmdoa !ocallza�oe ofuncionamento,em qualquer 
pontodotenitOrtodo Munic!pio,dosestabelecimentoaoomerclais, lndustria,s, 
agropecuilrios.deprestat;:aode seoaeeee slmilares. 
Par!!,grafo Onlco. Nenhum estabelecimento a que se refere o "caput' deste artlgo 
poderfi inlciar suas atividades sem o reoolhimento de respective taxa, salvo se 
benefiClllrio de alguma isen!rlo ou 1munidade tnbutaria, expressamente reconl'lecida 
pelo Municlpio de Or6s, sob pena de interdi',Ao • 

Art. 118 - Oalvaraso seraconcedidosetorematendldasasexig�nciasdalegislai;ao 
municipalconcementesasaude,amoralldade, a i;.egurant;a 
eiitranqOilldadepOb!ica,aosdireitose aoscostumesindivlduaise coletivos . 
Par.\grafo Onic:o. Para circos, parques de d1versees e slmilares a llbera� do alvara 
de funcionameoto serii concedlda mediante a apresentai;ao de relat6rlo de vistoria 
emitido pelo CREA - ConS&lho Regional de Engenharla e Arquitetura ou Corpo de 
Bombeiros Sapadores, 

CAPiTuLOII 
TAXA DE LICENCAPARALOCAUZA<;Aoe FUNCIONAMENTO DE 

ESTABELECIMENTODE PROOU<;AO, COME.RCIO, INOIJSTRIAEDE 
PRESTA<;AO OESERVICOS 

SECAOI 
DOFATO GERAOOR 

11-especfficos,quandopossam serdestacadosemunKladesaut6nomasdeintervern;ao . 
deutilidade,ou necessidadepUDhca; 
111-d!Vis!\leis,quando susceptive1sde utitiuyao,separadamente,porpartedecadaum 
dos seusus!Jarios • 

Art.119 Silocontribuintesdataxaaspessoasf1sicasoujurid1cas.trtularesde 
estabelecimentoscomerciais,lndustna1s.agropecuilrios,deprestai;aode eervtccse 
sim!lares,situadosno territ6riodo Municlpio . 

Art 120 AbasededllculodestaTaxaeo custodaabVldadedefiscaliza<;aode 
locall�funcionamentooeestabelecimentosde produ<;ao,comercio.lndOstriae de 
prestcti;:aodeservii;;os.e sera calculadade acordocomo AnexoU destalei. 
PariigrafOUnico NocasodeatividadesmUlliplasexercidasnomesmolocal,a Taxa devida 
eera aquelarelativaa a!Mdadeque estiversujeitaamaiorOnusfiscal. 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 



P .. � 411 .. tklo Mala, '40 - Cntro- CEP 63520..000 Ol'Oa.CE 
CNPJ: 07.870.821/0001-84 

SECAOV 
DAS PENALIOAOES 

M 127 -As1nfra¢esaestecapltulo,quandoapllcadaspelofisco deoflcio,sujeitamo 
infratoras seguintespenalldades,sem prejulzodopagameotodotributodevido,quando 

GOVERNO DO EST ADO DO CEARA 

GOVERNO MUNICIPAL DE OR6S 

GABINETE DO PREFEITO 

SEC OIV 
OOLANCAMENTOE DA ARRECADACAO 

·- 
�� 

� "'""" ,.,.. 

Art. 123 - 0 AlvaradeFuncionameoto,cootom,emodeloaprovadopor atodo Chefedo 
Poder ExeculivoMunic!pal.somenteseril emrtidoap6s fiscalizayliodos 6ryaos 
competentes,apresentayliodecertidAonegativade debitosmunicipalsedaslaxas 
devidas 
Parltgrafo Unico. A taxa seflt devida anualmente, com vencimento ale o dia 31 de 
Janeiro, aendo reoovado o respective alvan!i de funclonamento para a,quele exerclcio, 
desde que etendidas as condi¢es previst.as na legislai;Ao em vig&ncls 

Art. 124 • Oestabelecimentoque exercerassuasativ1dadessem a Uceni,ade 
FunC100amentoserilconslderadoclandeslino, ficandosujeitO&interdlylio,sem prejuizo 
deoutraspeoalidedesapliciliveis 

Art.125 - Ainlerdii;Aoprocessar-se-ltdeaoordocom oC6digode ObrasePosturasdo 
Municlpio,massen!iprecedidadenolifica�oaocontribuinteparaqueseregularize juntoa 
S&cretariaMunicipalde Flnani,asdoMuniclpioe demais6rgaos mumcipais 
fiscahzadores 

Art 1 2 2 - Ocontnbuint090brlgadoacomunicaraoFiscoMunicipal,denlrode30 
(trinta}dias, para finsdeatualitai;:locadastn1J,as seguintesocom!ncias: 
I - mudan�nder�: 
II - alterai;:loda rnAosocial; 
Ill - ramode atMdadeeconOITlk:a 
Panllgrafo(mico.Sen't cobrada nova taxa sempreque ocorrermudani;at:ie enderec;o . 
a!lera�ode.!lrea,clerazliosocialoomodificai;:lonaatividadeeconOmicaerercida, 
aindaque eccntecerc mesmoexerc1cio fiscal. 

Art. 121 Ataxaseril lanyadaearrecadadacombase naalMdadeeconOrmcado 
contnbuinte,constanteno Anexo !ldesta Lei,avistadose!ementosdeciaradospelos 
contnbuintes.ou apur,idospelofisco municipal . 

Par3Qrafo Unlco - Pela fiscahzai;:lo de estabeleeimento lia:mc1ado para 
funeionamento em horilrio especial, confomie definldo em Regulamento, sere 
acrescldo, por dia de funcionamento, 1f30(um trinta avos) da taxa devida pela 
fiscalizac,Ao do estabelecirnento em hor8rio normal . 

Art. 126 - OpagamentodaTaxa foradosprazosregulamentareseantesde qualquer 
procedimeotodo Fisco, ficarilsujeilo amullae Jurosmorat6rios,oonfoimedefinldono art . 
295 desta lei. 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 



Pr.1,11 AnfftKlo Mala, 40 - C•ntro - CEP &3520-000 Or6r...CE 
CNPJ: 07 .170.821/0001-84 

SECAOII 
OOCONTRIBUINTE 

Art. 129 - Naoseril concedldo Carta de Habrte-se 8 eclificayionove, nemaceite- 
separaobrasem edrflcai;aoreconstrufdaoureformadaanlesda 
in�atuallzayiodoprediooo cadastrofiscal1mob1li8rio . 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARA 

GOVERNO MUNICIPAL OE OR6S 

GABINETE 00 PREFEITO 
·- i 'JJ 
� •. ,,,.,,,, .. , .. 

Art. 130 - 0 ContnbuintedaTaxaeapessoa, flsicaou Jurldk:a,interessadano exerclcio 
clas atrvida,cles deste Capltulo, susceptlveis de licenciamento, controle e fisca!lzai;ao 
pelos 6rgaos municipais competentes 

aecaom 
DOLANCAMENTOEOAARRECADACAO 

Art. 128 - AsTaxasdeliceo.,aparafinsdtversoslemcomofatogerador o neceesanc 
rcencemeotc das atividades descritas na Anexo Ill desta lei, quats sejam . 
I - constru9Ao de predlos na zona urbane; 
II - reforms de pr6dio em geral na zone urbane; 
Ill - vlstorla em predto para fins de avaliai;,ao de valor de mercado ou de habite-se, 
IV - abate cle animals bovinos. sufnos, caprinos, cvmce e emaeree: e . 
V - panfletagem, blitz ou qualquer outra ecac com cerater comercial ou 
ecoceccnai. em eepaco pUblico 

Pafagrafo Onico. - FICII iaenta da taxa a que se refere o inciso I do caput deste 
artigo a obra cle construc;ao civil, requeride por pessoa pobre na forma da lei, com 
baixo custo, menor qualicl9cle e a aer realizada em pequeno prazo, podendo do 
Chefe do Executlvo Municipal regulamentar tais condi._oes e requisltos para 
concessao de beneflcio fiscal . 

CAPITULOIII 
TAXAS DE LICENCAS PARAFINS DIVERSOS 

SECAOI 
DAINCIOtNCIAE DOFATO GERADOR 

Art. 1 J 1- ATaxaserlllam;;adaemnomedocontnbulnte,combasenosdadosfomecidos 
pelo interessado oo apuradospelo Flsco Munleipal . 
Parilgrafo(mic.o.Ap6saconoessaodal1cern;:a.ocontnbuinteterlloprazode06(seis) 

for o caso: 
1-iniciarouprabcaratosujeitoalicen�,sem que estalhe tenhasKloconcedldaou 
renovada.Multa:50% (ciriqOentapor cento)do valorda Taxadevida ou 10 (dez) UFIRM, 
o que for malOf . 
11-deixarde fixaroAlvar8emlocalvis1veldoestabelecimento.Multade3 (trfls) UFIRM . 
111-deixardecomunlcaraofiscomunicipalqualqueralterayliocadastral ou o encerramento 
de suas atividades em ate 30 (trlnta) dias Multade5 (c1noo) UFIRM 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 



� Anastklo M•I•, 40 - Centro - CEP 153520.000 01'69.CE 
CNPJ: 07.6711.121/0001-84 

SEC.I.Cl 
OAINCIDf::NCIAE OOFATO GERAOOR • 

mesesparainiciaraobra, caso isle naoocomi havenllincidlmciade nova taxa, mediante 
um nova pedido a ser protocotado, 

GOVERNO DO EST ADO 00 CEARA 
GOVERNO MUNICIPAL DE OR6S 

GABINETE DO PREFEITO 

. ... - ·- I� 
� ... ,. ... ·- 

CAPITULO IV 
DAT AXA DE LICENCAPARA VEICULAC.lO OE ANlJNCIOS E PUBUCIOAOEEM 

GERAL 

Art.135 - Asmultasporinfra� este Capltulo.quandoaplicadaspeloFiscoMuniclpal . 
deoflcio, sujeitao infratoras seguintespenahdades: 
1-lniciar oupraticaratosujeitotlllcen�. semqueestatenhasldoconcedlda ou 
renovada:multaequlvalentea 100% (cempor cento}do valorda Taxadevida 
11--embara<;ar.drf'icultarouimpedlrayAofiscal.porqualquermeiooufonna:multade 5 
(cinco) UFIRM, podendo ser aplicada em dobro a cada re!ncidAncia, ate o limit& 
m:lix!mo de 40 (quarenta) UFIRM . 

sec.lo tv 
OAS ISENC0ES 

Art. 132. A arrecad�oda Taxa seril feita por ocas!Ao do protocolo do pedldo de 
hcenca. devendo oonstar no processo prova de sua liqulda�o . 

Art. 136 ATaxadelicen<;apara Veiculayllode Anllncios e Publlcicladoom Geral, 
fundada no po:ler de pol!cia.temcomofato geradora ativiclade municipal de 

Art. 133 - Srto ISeOlasda Taxa: 
I - asccnetrucoeede passelos pUblicos; 
II - asconstru�sprovis6riasdestlnadasa guards dematerial,quando no localda obra; 
111-aexecuvaodese�elimpezaoupinturainternaouextemadepredlose grades: 
IV - a execuytio de insta\aQOes destinadas 8 egncultura, pecutiria, avicultura, 
piscictJltura,agriculturae assemelhados,localtzadasemzonarural. 
V -as constru¢esque removamas barreirasflsk:asque impe<;am oudilicullema 
cccmccacoaepesscesocrtedcreede defici&ncias,bemcomoobrasquelhesfacilltemo 
acesso Bqua�uer estabelecrnentossituadosneste Municipio. 
Partigrafollnico Emcaso deprojetodeinteresse social,desde quecadauniclade 
habitacionalnaoexcedaa 60(sessenta)metrosquadrad05, sera concedido redutor de 
50%(clnq0enta por cento)sobre o valomoonalfhcado no Anexo Ill desta Lei 

SECAOV 
DAS PENALIDADES 

Aft.134 AspessoasflsieasouJurldlcasque executaremobrasde constrw;ao, 
reconstn.ir;ao,refonnaou demolii.Aooe pr!KIIOS. empredioou logradouro, instalayllode 
m:liquinas.rnotoreseequipamentO!lefTigeral.sempreYialica�defuncionamento, 
tertloessasobrasconslderadasclandestinas.ficandosujeitasa interdir;ao,de acordocom 
o C6dlgode Obras Posturasdo Munlcfpio . 

I 
I 
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Pra,.a Anuticlo Mala, 40 - c..ntro - CEP 13520-000 01"6s-CE 
CNPJ: 07.6711.821/000144 

SEC.I.Oii 
OOSCONTRIBUINTES E DOS RESPONSAVEIS 

SEC.i.OV 
DAISENCAO 

GOVERNO DO EST ADO DO CEARA 

GOVERNO MUNICIPAL DE OROS 

GABINETE DO PREFEITO 
·- I� 
� , . 

flSC81izaylodaveiculaylo,porqualquermeio, de enuncce e publ1cidadeemvlase 
logradourospUblicos,emlocaisvisiveis oo audlve1sou, alnda, em quaisquer recintos 
de acesso aopi.iblico . 
Par&grafo Onico. Para efeltos de 1nCldancia da Taxa, consk!eram-se an(mc.os 
quaisquer instrumentos ou veiculos de comunica� visual, audiovisual ou sonora 
de mensagens, inclusive aqueles que contiverem apenas dizeres, desenhos, siglas, 
d!sticos au logotipos indicativos ou representativos de nomes. produl0$, locais oo 
atrvidades de pessoas f!SIC8S, Jurldlcas ou outras unidades econOmicas ou 
profiss1onais, mesmo aqueles afixados em velculos de transporte de qualquer 
natureza . 

Art.140 -Abase de clllculoda Tax&e a estimativa decustodaalividadedefiscaliza�o • 
exerclcio do poder de pollcia adm1n11trat1Vo, reahzadapeloMunlclplo, que serll 
lan�da e cobrada deacordocom a Anexo W destalei. 

SEC.I.Orv 
DOLANCAMENTOE DA ARRECADAC.l.O 

Art. 139 - Ficam responsllvels solldarios ao pagamento da taxa: 
I - as companhias e empresas publicitarias e assemelhadas 
II - quern promova. explore ou intermedie a divulgayOO de anllncios de terceiros . 

SEC.i.0111 
DABASEDECALCULO 

Art. 137 - Ofatogera<lorda Taxadar-se-lioomomentoem quefor realizado o pedrdo 
administrativo de veiculat;ao do amincio ou da publicidade, conforme descritos no 
artigo antencr, ou. postefiormente. par ocasiao de fiscaflzayAo que detecte sua 
veiculaylo clandeslina, s1tua�o qua acarretara a incld�cia da taxa pelo dobro de 
seu valor normal. 

Art. 138 - 0 ContnbuintedaTal(88 qualquer pessoa flsicaou jur1dica, oo qu1:1lquer 
unidade econOmica ou proflssional que, na forma e nos iccars mencionados pelo art . 
146. se beneficem com a alividade pubhcitaria • 

Art.145 -ATaxaseni lani;:adaemnomedooontnbtJinte eloo do responsllvel, combase 
noselemeotosdeclarados pelo etereeeeec ou apurados de oflcio pela Fazenda 
Municipal . 
Pan\grafOUnicoAtice�aterilvalldadepeloperiodomllximode12 (doze)meses,a 
partirda datadesua ooncessao . 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 



Art. 151 - Abase de C81culoda Taxae a estimative docusto administrative com 

Pr.,;• An•diclo M,,La, ,44- Centn> - CEP 83520.000 Ott.a.CE 
CNPJ: 07.170.821/0001-84 

SECAOII 
DOCONTRIBUINTE 

GOVERNO DO ESTAOO 00 CEAff.A 

GOVERNO MUNICIPAL DE OR6S 

GABINETE DO PREFEITO 
·- ,� 
� 
'''"'""''" 

Art 147 - ATaxadeRegistroe tnspei;Ae>Sanrnlriatemcomofatogeradoro pn!lvio 
controlesanitario, a:msubstanciado nafiscaliuk;aodosestabeleclmentoscomerciais, 
distribuidOfese ermezeoadoresde produtosalimenticios.indUstrias,hospitais,cUnlcas, 
farmtlcias,drogarias, Oticas,escolas, dep()sitos,oficinas, estacionamentos,institulo;oes 
financelras,lojas,laborat6rios,casasdemassagem,sal0esdebeleza.academias.casas 
dedivel'SOes,clubesrecreativose desportivos,postosdecombustfveis,abaledooros . 
frigorlflCOs, supe(mercados, mercearias, restaurantes, bares. panificadoras, 
sorveterias, cefee, lanchonetes, hoteis, moteis e estabelecimentos cong&neres, 
prestedoras de serv�imilares,visandoil manuten!rAodospadrOesde 
asseio,higieneesalubridade desseslocais,postosadispos�a comunidadede Or6s . 
§ 1° .Ataxasera devidaporocas.aoda solicita9Aod0Registr0Sanrulrlo,oude sua 
renova9Ao anuat. 
§2°.0prazodevahdadedoReg1stroSanit{lrioede12(doze)meses,contadosapartir dadata 
deauaexpect�. 

Art.146 - Saoisentosdopagamentoda Taxade Licen�ase;,cpresso&slndicativas 
relatlvae: 
1- apropagandaelertoral,polltica,atNidadesmdical,cultoreligiosoeatividadede 
admin�,ra�bllca; 
11--apubllcidadesonoraemsistemadesom fucooum6velpertencentea entidades 
cornunrtariassamfinslucrativos . 

CAPITULOV 
TAXA OEREGISTROEINSPECA.OSANITARIA 

SEC.A.Cl 
DAINCID£NCIAE DOFATO GERADOR. 

Art. 148 - Allcen1r9s6 sera ooncedidaquando o localdasatividades1ndicadasno caput 
doartigoanterioratenderaospadrOesdeasseio,higieneesalubridadedeterrninados 
pelafiscaliza�osanitariado Municlplo, no exercfcio de poder de pollcia que lhe 
mcumbe 

Art. 149 - Asautoridadesdiretarnenteresponsilve1S pelafiscali2:8yaoprevistaneste 
Capftuloseriopunidascivilecriminalmentepelosdanosili salldequepossamcausara 
qualquercidadao,emraz!oda lnobservAnciaclospreceitosaquiestabelecidos. 

Art. 150 - Contribuinteda 'rexee a pessoa flsicaou Jurldicaque, para o exerclciode 
sua atividadeecooOmlca,esteja sujeitaao previocontrole sanitariomunicipal. 

SEC.I.OHi DABASEOECALCULO 
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SEC.l.Oll 
DOCONTRIBUINTE 

Art.156 - OeontribuintedaTaxaea pessoaflsicaouJurid,cainteressadanaconcessao 
parautitiza�oda areade terreno,'l'iaou logradouro p!.ibboo • 

aatividadedecontrolee fiscalizao;;ao realizadapeloMun,ciplo,no exerclcioregu!ardo 
poder depo!lcia . 

Terrenos, Vtase f ftSCaliza.,ao e , 
SEC.l.0111 

DABASEOECALCULO 

GOVERNO DO ESTADO 00 CEAR.A 

GOVERNO MUNICIPAL OE OR6S 

GASINETE DO PREFEJTO 
·- 
� .. ,.,,.,,,,,.. 

Art. 155 Autllizayaodetireaspl.lblicasdevertlserdeformapr&caria,em carater 
tempcraroe quando n.Aocontrariaro interessepl.lblico, imprescmdindo, sempre. de 
autorlzayoo adminlstrativa pri!ivia . 

Art 154 -ATaxade Ucenyapara Ocup�ode Tem111os,VlaseLogradourosPUbhcos 
t6m comofatogeradorautilizao;;aodeespai;osetlreaspUblicas,parafinscomercialSOO 
depreetecacde seiv�,incluslvede dJVerslo,tendoounaoosusuariosmstala90Bs 
pr6prias . 
Par.igrafo Onico. Os valofes devidos com a taxa de que trata do caput deste artigo 
serao calculados de acordo com o Anexo VI deste C6digo, podendo o Chefe do 
Exacutivo Municipal, 'l'ia decretQ, regulamentar a cobranr,;a, especlalmente quanto a 
definlvAo tamanhodoscircos,Jnrqueade dlvers6eseconglneres • 

CAPITULOVI 
DAT AXA DE UCENCAPARAOCUPACAO DE TERRENOS, VIAS E 

LOGRAOOUROS p(Jsucos 

Art. 153 - OpagamentodaTaxa seraefetuado Juntamente com o pedldo administratiVo 
dein�osanitana ou, de enco. nos demalfl casos deoorrentes de urns 
flscalizao;;ao, situao;;ao em que a taxa sera devida em dobro . 

Art.152 -AtalC8 sera la�da em name do contnbuinte, com base nos dados 
fomecidos por este ou apurados pela Flscallzao;;ao Municipal e sera cobrada 
deacordocom o Anexo V ceetete. 

SEC.i.OIV 
OOLANCAMENTOE DA ARRECADAC.AO 

Art.157 - Abase de ctilculoda T axade Uce�e Ocupa,;aode 
LogradourosPUbliCOBe a estimativa do custodaatividadede 
controleexercidapeloMuniclpio . 

sei;:A.01 
DAINClOtNCIAE DOFATO GERAOOR 

• • • • • • • • • • I • • • I • I • I • I • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
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SEC OIV 
DOLANCAMENTOE DA ARRECADAC.i.O 

Art.158 -ATaxaser:. lant;adaemnomedocontrlbulnte,porocasl!odapermissaopara 
utili�oda {lreepUblica, e cobrada de acordocomo Anexo VI desta Lei • 

secAov 
DASISEN<;0ES 

Art. 159- Ficam isentosdo pagamentoda uura: 
I· osfeirantes: 
II - oscarrosde passeio; 
111 - ostaxistase . 
IV- osmototaxistas 

CAPiTuLOVII 
OAT AXA DE FISCALIZAC.i.O DE VEICULO DE TRANSPORTE DE 

PASSAGEIROS (TTPJ 
secA01 

DO FATO GERADOR EDA INCIOtNCIA 

Art. 160 - A Taxa de Fisca\izat;ao de Transporte de Passageiros {TTP), tern como 
falo gerador o exerclcio regular e permanente, pelo Poder PUblico Municipal. da 
fiseahzai;Ao dos sef'lil;os de transporte de passageiros, creetecce por autorizatarlos, 
permissiontlrios e cooceasionarios do Municlpio, medante vistona e fiscaHzat;ao dos 
velculos automotores empregados na prestai,Ao dos res.pectrvos eervlccs. 

Paregrafo Onico. Sem prejulzo da fiscaliza<;Ao permanente, o Municlpio realizarll. 
obrigatoriamente. vi&toria anual nos velculos dos servic;os fiscalizados, visando a 
verecer sua adequay!o is normas estabelecidas pelo Peder Piiblico, bem como as 
condl¢,es de seguranya e higiene do transports e outras condi¢es necesdrias a 
adequada e eficiente prestac;Ao do serv�. 

Art 161 - 0 fato gerador da reee considera-se ocomdo: 
I - na data de inlcio da efetlva circulai;.Ao do velculo motorizado, relativamente ao 
primelro anode exerclcio; 
II - no rne p,rimeiro de Janeiro de cad a exercrcc. nos aoos subsequentes; 
111- na data de alterai;,Ao das caractefisticas do velculo, em qualquer exerclcio. 

SEC.i.O II 
DO SUJEITO PASSIVO 

Art 162 - Contribuinte da Taxa I! a pessoa f1SIC8 ou jurid1ca que explore o 
transportel 

de passage\ros clentro do terrlt6rio do Munlc!pio. , 

secacm 
DA RESPONSABIUOAOE SOUOARIA 

P .. ;, AnHticlo Mii•, 40 - C111tro - CEP 13520.000 Or6e-CE 
CNPJ: 07.170.121/0001-84 
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Art 163 - sao solldariamente responstiveis pelo pagamento da Taxa: 
I - o rasponst.ve! pela loca9Ao do vefculo; 
II - o profiss1011a! quo exerce anvcaee eecocmca no velculo de transporte de 
passageiro. 

Sel;;iolV 
00 PAGAMENTO 

Art. 164 - A Taxa sera paga ate 31 de ma1yO de cada exerclcio financeiro e 
calculada conforme abailco . 

I - Trarniporte coletivo ou individual de passageiro(s) por ve!culo, anual: 
a) Onibus Valor 10 (dez) UFIRM 
b) MicrOOnibus ................................•.•.......•.................. Valor 7 (sete) UFIRM 
c) Taxi .•.•................................................................ Valo, 5 {cil'ICO) UFIRM 
d) MotoU!Ki ..............•...................................................•. Valor 2 (duas) UFIRM 

§1° 0 Poder ExeeutivO poderil, atravils de Oecreto, parcelar o valor da Taxa ou 
conceder desconto de ate 10% (dez por cento) para pagamento em cota (inlca, nos 
ca505 das allnas ·a• a "b", do inciso I do "caput", deste artigo 

§2° Flea atribu1do ao suieito passivo da Taxa de Fiscallzaytio de Transporte de 
Passagelros. o dever de antecipar o pagamento &em o pr� exame da autoridade 
competente 

§3° A Taxa seril devida Integral e anualrnente, independentemente ea data de lnfcio 
da efetiva circul�o ou de qualquer altera�o nas caracterlsticas do velculo . 

§4° Os atrasos no reco!himento da taxa prevista neste Capltu!o sujeitaril o 
contnbuinte aos encargos morat6rlos previstos no artigo 295 clesta lei • 

ttnn,o V 
DA CONTRJBUICAO DE MELHORIA 

SECAOI 
FATO GERADOR E INCID�NCIA 

Art. 165 - A contribuil;ao de melhoria tem como fato gerador a execu� de 
obras pUblicas pelo Murnclpio. da qual decorramaumento no valor venal do bem 
imovel de particulares . 

§ 1° - A contnbuic;ao de melhoria e devida ao Munic!pio ainda que a 
ex�o da obra seia resuttante de conv!nio entre a uetac. Estado e Enbdades £/ Federais e Estadua!s 

(/fJ' 
P� An•tklo Malll, 40 - c.ntro - CEP 83520.()00 0.0.-CE 
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Art. 166-A contribulyAo de me!horia nao !ncidiri!i nos seguintes casos: 
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SEC.lo 111 
SUJEITO PASSIVO 

SEC.lo II 
DA N.i.O INCID�NCIA 

GOVERNO DO EST ADO DO CEARA 

GOVERNO MUNICIPAL DE OR6S 

GABINETE DO PREFEITO 
·- .. "� 
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Art 167 - Sujeito passivo da contnbuiyAo de melhona e o propnetario, titular ifJ do im6vel, ou o possuld0<, a qualquer tHulo, do im6ve! valonzado pe!a obra pllblica. 
, • 

I - Em simples repara¢Je5 ou manutent;.Ao das obras menclonadas no inciso 
prime1ro do artigo anterior, 

II - Altera� do tra'r8do geornetrlco de vias e logradouros pllblicos; 
Ill - Colocai;Ao de guias e sanetas; 
IV - Obras de pavimentat;.Ao executadas na zona rural do Municlpio: 
V - Adestio a piano de pavimentat;.Ao comunitaria . 

Pariigrafo Unlco - Considera-se simples reparat;.Ao o recapeamento asfa!tico . 

1- abertura, cons�o. alargamento, pavimentay8o, llumina._ao, arborizay!o 
e outros melhoramentos de precae e vies pubhcas; 

II • servtv05 e obras de abasteclmento de agua pc,t;llvel, esgotos, instala¢ies 
de redes e16tricas, telefOnicas, transportes e comunlcai;oes em geral, ou suprimento 
de gas e insta!aQOes de comodidade pUblica: 

Ill - construy8o ou amplia� de sfstemas de trAnsito n!lpido, mclusive todas 
as obras e ediflca¢es necesSl!Jrias ao funcionamento do slstema; 

IV - Constru� e ampliaylio de parque, campos de cesporro. pontes. tllneis 
e viadutos: 

V - Prot69fio contra a seca, erosAo, lnund�o. medidas de saneamento e 
drenagem em geral, desobstru,;:a.o de canais, retificayao e regulariza,;:a.o de cursos 
d'agua e irrigar;a.o: 

VI - Aterros e realiuy<'les de embelezamento em geral, inclusive 
desapropriai;o&s em desenvolvlmento de piano de aspecto pa1saglst1co e de 
prot�o aml>iental. 

§ '2!' • Considera-se como zona de influ§ncia a area beneficiada. direta ou 
indiretamente, pela otira pUbllca, e para efeito de in�ia da contribuil,lo de 
melhoria eerae consideradas as segulntes obras . 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
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Paragrafo Onico - ccrrerac por conta do MuniclplO as colas relativas aos 
lm6veis pertencentes ao seu palrim6mo, ou que sejam isentos 

SECA01V 
BASE DE CALCULO 

Art 168 - A base de cti!culo da contribui(,ao de melhoria e o custo da obra, 
nele computados as despesas relativas a estudos, prqetos, fisca!lzayao, 
desapropnai;ao, adminlstrayAo, execocac e financiamento Inclusive pr!mlos de 
roombolsos e outras de praxe em financiamento e emplestimo, com a sue 
expressao monetaria atualitada ate a data do larn;amento. 

Art 169 - A contribuk,ao de melhoria tern coma ltmite mtiximo o custo da 
obra, e sera exigida em relat;ao a cada im6vel beneficiado. na propor�o do seu 
valor venal e do fator de melhoria de sua zone de lnflu&nc1a. 

Panligrafo Onloo - 0 Peder Execlru\lo tendo em vista a natureza da obra ou 
conjunto de obras, o beneflCIO delas decommtes e os equipamentos p1Jbl1cos 
exlstentes, definifa a zona de lnfluAncia e os respectrvos fatores de methorias dos 
im6veis nela localizados e estabeleceril o perceotual do custo da obra a ser e,(igido 
a tltulo de contnbut.,ao de melhoria. 

Art. 170 • Entende-se por fator de melhoria o grau relativo de beneficlO do 
im6vel, levando-se em conta, denlre outros os segu1ntes ejementcs 

SECAO V 
DO LANCAMENTO E ARRECADACAO 

Art 171 - Depois de aprovado o piano de obra e constatada a cccrrencsa do 
fato gerador, seril efetu8do o tencerrentc da contribuiyao, precedido da publlca�o 
de Edila1, contendo cs segumtes elementos· 

I - DescriyAo e finalidade da obra: 
11- Manual desaitivo do projeto: 
Ill - Orcerrentc do custo da obra; 
IV - Delimit�o das zonas de !nflu6ncia e respectivos Indices cadastrais de 

valorlza�o: 
V - Valor a ser pago pelos beneficiados . 

Art. 172 - 0 sujeito passivo da contnbulyao de melhoria teril o prazo de 
30{trinta} eas, contando-se a partir da publica�o do Ed1tal, pra impugnar qualquer 

Pn� AnuUclo llllala, ...0 - CM!tro - CEP 1352MOO Or6s.CE 
CNPJ: 07.670.821/0001-&I 

1 - Natureza da obra; 
II • Equlpamentos urbanos; 
Ill - Localiza!rAO do im6vel. 



de: 
Art 175- 0 pagarnento ap6s o vencmentc sujelta o contribuinte a incldtmcia 
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a) 10%(dez por cento) do valor c:orrigido, se recolhlda dentro de 30(trinta) 
diai. contados da 11ata do vencimento; 

b) 30%(tnnta por cento) do valor corrigido se recolhida ap6s 30(trinta) dias 
contados da data do vencrrnento . 

I - Juros de mora de 1%<um por cento) ao mM ou frayAo de mes, contados 
da data do vencimento; 

II· Corre� monetiliria; 
Ill - Mutta morat6ria de . 

SECAOVI 
INFRAC0ES E PENALIDADES 

Art. 174 - 0 recofhimento da contribuiyoo de melhoria sen!i eletuada na fomla 
e prazos estabelecidos em regulamento . 

I - Valor do lancamento em cota (inica e em paroelas mensais com a 
respective quantidacle: 

II - Prazo para pagamento ou impugnayAo, 
Ill • Local do pagamento . 

Art 173 - A contribui<;Ao de melhoria eera lanyada em nome do sujeito 
passive em cola linica ou em parcelas anuaiS. subdivididas em prestai;oes mens.aiS, 
correspoodente a cada im6vel. notfficando-se o responsavel sabre: 

Pan!igrefo Unico - A lmpugnavAo nae tenl efelto suspensivo da execuyfio da 
obra, nem obstaril a pn!itica dos atos recessaoce ao lancamento e oobranca do 
tnbuto . 

Art. 176 - Havendo reco!himento de imposto a maior da contribui.;Ao, isto 
apurado em processo regular, a importancia a ser resutcroe eera atualizada 
monetariamente. considenlndo-se a varia9Ao entre o m&s do recolhimento e o ml}s 
da restitul9Ao . 

SECAO VII 
DA RESTITUICAO 

Paragrafo Onico - Os }uros de mora incidirao sobre o valor principal 
arualizado monetariamente • 

dos elementos constantes do aludtdo Edltal. cabendo ao lmpugnante o Onus da 
prova . 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
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Art. 180 - 0 Peder Exacutivo publicar.\ a re!a�o dos preeos fixados para 
cada perlodo . 

Art. 177 - Pea tsento do pagamento da contnbu",Ao de melhona os 
beneficiados proprietarlos de um Unico 1m6vel, qua n@le resida, quando, por 
requenmento comprove 

eecac vm 
OAS ISENCOES 

GOVERNO DO EST ADO DO CEARA 
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Art. 176 - All rendas provenientes dos se� de natureza industrial, 
conercat e cMI, prestados pelo Municlpio em carater de empresa e suscetlveis de 
serem explorados por empresa privada, eac considerados preccs. 

I - Que esleja localizado em llrea perlferic8; 
II - FaivS muro e ca�da; 
Ill - Possuir renda mensal Inferior a 02 (dots) sah\rios-m!nimos. 

Art. 179 - A fixat;ao dos preecs para os servkcs que sejam monop6Ho do 
Munldpio, conforme descriyAo e valores constantes r,o Anexo VII deste C6dtgo, 
poderH ser feJta via clecreto municipal. 

§ 1° - Ouando nao for posslvel a obten,;;Ao do custo pelos valores 
estabeleCldos em Decreto, a flxa,.Ao eera fella levando-se em considera�o o custo 
total do servlyo verificado no Ultimo exercrcc. a flutua9Ao nos pr� de aquisiyao. o 
volume prestado no exerercc encerrado ea prestar no exercec considerado 

§ 2" - 0 volume dos servi,;;os para efeito do dlSJ)OstO no parllgrafo antelior, 
eera med!do, conforme o caso, pelo nUmero de utilH:lades prcduauas ou fomecidas 
aos usoarios. 

§ 3° - 0 custo total compreenderll o custo de produt;Ao. maoutencac e 
administra�o do service. acrescec das reservas para recupera�o de 
equlpamentos e exparejo do eervlco . 

Art 181 - 0 Sistema de preses do Mun1clplo compreende os serv�s 
elencados no Ane)(o V11, atem de outros que vierem a ser prestados,cooforme 
defln�o em decreto mun!cipal. 

LIVRO QUARTO 
OAS DISPOSICOES ESPECIAIS 

CAPiTIJLO IJNICO 
DOS PRECOS PlJBLICOS 
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Art. 182 • 0 nao pagamento dos debitos de servccs prestados OlJ de uso das 
mstalat;:Oes manlldas pela Prefeitura, em raz.Ao dlreta dos servcos munic,pais, 
acarretarii, decorridos as prazos regulamentares, a suspensAo de seu fomecimento 
ou presta!ylo, elem da ins� dos valores em divida ativa municipal nl'to tribut.Aria . 

UVRO QUINTO 
PARTEGERAL 

TITULO I 
OAS NORMAS GERAIS TRIBUTARIAS 

CAPITULO I 
DO SUJEITO PASSIVO 

Art. 183 - Sujerto passlVO da obrigacao pnnclpal e a pessoa obngada ao 
pagamento de tributo ou penal!dade pecunl&ria . 

§ ,� - O sujeito passlvo de obrigacao principal de-se: 

I - Contribuinte. quando tenha relai;Ao pessoal e direta c.om a sltU� que 
conslitua o respective fato gerador; 

II • ResponsSvel, quando, sem se revestir da oondi.;:Ao de oontribulnte, sue 
obrig�o decorra de disposh;;ao expressa em Lei. 

§ 2" - Sujerto passive da obrlga9io aceseeee e a pessoa obrigada as 
prestaQ{>es qua coostituem o sau objetwo . 

Art. 184- sao pessoalmeote responSllveu1: 

I - 0 adquirente ou remitente, pelos lributos relativos aos bens adqulridos ou 
remidos, quando nAo haja, no instrumento respectivo, a prove de plena qultat;;ao dos 
tnbutos: 

II - 0 sucessor a qualquer tltulo e o COOJuge meeiro. pelos tnbutoa devldos 
ate a data da partilha ou adJud�o. limiteds esta responsab1lldacle ao mootante do 
qumh!o, do leg ado ou de meat;;ao: 

Ill - O esp6ho, pelos tnbutos devidos pe!o "de cujos" ate a data de abertl.lra 
de suces&ao . 

Art. 185 - Sao solidariamente obligados: 

I - As pessoas flsicas ou Jurldicas. que ten ham lnteresse comum na situa<;ao 
que constitua fato gerador da obriga<;ao tributaria principal: 

II - A pessoa jurldica de direito privado resultante de fusao, transf01111a<,to ou 
incorporayOO pelos tributos deVldos pelas pessoas jurldicas de d1reito privado 
fuslonadas. translormadas ou inCOfJ)Oradas; 

P .. �• An •• 16�1<> M•I•, 'll - Cntro - CEP UU0-000 0.0.-CE 
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estes: 

Art. 186- A capacidade tnbutaria passiva independe: 

p,.� An•tklo Mab, .-0 -Cantto- CEP 63520.000 Ol'OS.CE 
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I - os pais, pelos tributos devidos por seus filhos menores; 
II - Os tutores e curadores, pelos tributos devldos per seus tutelados ou 

curatelados, 
Ill - OS admm1stradores de bans de terceeoe pelos tnbutos devidos par 

GOVERNO DO EST ADO DO CEARA 
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GABINETE DO PREFEITO 
·- 1 .. w , ., .... ' ,,.,., 

IV - 0 inventariante, pelos tributos devidoa pelo espOlio, 
V - 0 s!ndico e o comisstirio, pelos tributos demos pela massa fa.Iida ou pelo 

conc.ordatario; 
V1 - Os TabeliAes, EscrivAes e demals serventu&rios de oflcio, pelos tributos 

devldos sobre atos prahcados por eles, ou perante eles, em razao do seu oficio, -- � 

VII - OS &6clos, no caso de hqulda� de sociedade de pessoas. 

(If'' 

I - Da eapacidade civil das pessoas naturais: 
II - De achar-se a pessoa natural sujeita a medidas que lmp,ortem priva� 

ou limitao;:Ao do exerclcio de atividades CNis, come«:iais e profis.sionals, ou de 
admmistrao;:Ao direta de seus boos ou neg6cios; 

111 - De estar a pessoa jurldica regularrnente consbtulda, bastando que 
configure uma unldade econOmica profissional. 

Art. 187 - Nos casos de impossibilidade de ex�ncia do cumprimento da 
obrigay!io prtnerpa1 pelo contrtbulnte. respondem solldariamente com este. nos atos 
qua lntefVirem ou pelas ormssOes de que foram responstiveis: 

I - 0 pagamento efetuado por um dos obrigados aproveita aos demais: 
II - A ise�o ou rernissao de cradito exonera todos os obrigados, salvo se 

outorgada pessoalmente a um deles, subslstindo, nesse caso. a solida11edade aos 
demals pelo saldo, 

Ill - A fnterru�o da prescliyao, em favor ou contra um dos obrigados, 
favorece ou prejudica aos demais . 

111 - A pessoa flsica ou jurldica de d1reito privado que adqu1rir de outra. por 
qua!quer Utulo, fundo de comercio ou estabelecimento comercial. industrial ou 
profissional e contlnuar a respective explorai;a.o, sob a mesma ou outra razac social 
ou sob firms individual, pelos trlbutos relativos ao fur.do oo estabelecimento 
adquirido. devidos ate a data do ato de aquisli;Qo: 

IV - Todos aqueles que, mediante conluio. colaborarem para a sonega(,io de 
tnbutos devidos ao Mun1efpio; 

V - AJ; pessoas axpressamente designadas por Lei. 

Parigrafo Onico - A solldariedade refer1da neste artigo nao cornporta 
beneflcio de ordem, e. salvo dii;,pos�o de lei em ccnnaro. sao os segulntes os 
efaitos da sohdarledade: 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
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Parilgrafo Onico - 0 d1sl)<)Sto neste artigo, em materia de penalidades, s6 
sera aplicada a de cerater morat6rio . 

Art. 188 - Sao pessoalmente responsllveis pelos creditos correspondentes, 
its obriga,;oes trlbutarias resultantes de atos praticados com excesso de poder ou 
infra¢io de lei, oontrato social ou estatutos: 

I - As pessoas referidas no artigo anterior; 
II • Os meneetercs. os prepostos e empregados: 
Ill - Os diretores, gerentes ou representantes de pessoas jurldlcas de direito 

pfivado . 
Art 169 - 0 sujelto passrvo sera oonvocado par qualquer dos meios 

previstos nesta Lei. para prestar as info� so!lcltadas pela autorldade 
admlnlstrativa, no prazo de 20{vlnie) d1as, apes o que eera efeh.Jado o lan�mento 
de oflcio, com as sanQ6es cablveis, a contar. 

I - Da data da Ct6ncia aposta no auto . 
II - Da data do recebimento, por via postal ou telegrtlfica. Se a data for 

omitida cootar-se-41 este ap6s a entrega da i� a ag&ncia postal telegrsfica . 
Ill • Da data da publics� do Edita I se este for o meio utili�do . 

CAPiTULO II 
DO OOMICILIO TRJBUTARIO 

Ari. 190 - Na falta de ele�o do domicfho tribu�rio pelo contribuinte ou 
responsiiveis, considerar-se-8 como tal· 

I - Tratando-se de pessoa flsica, a sua resid�ncia. e sendo esta lncerta ou 
desconhecida, o centro habitual de suas atividades; 

II - Tratando-se de pessoa 1urldica de direito privado, o lugar da sua sede, ou 
em rela�o aos atos ou fatos que derem origem ti obrig�o. o de cada 
estabelecimento: 

m - Tratando-se de pessoa jurldlca de direito pllbllco, qualquer de suas 
reparli¢es no Municipio 

§ 1• • Na hip6tese de n;,o se poder aplicar o dfsposto nos irlCISO!I deste 
artigo, conslderar-se-9 como domK.:flio tlibutarlo do contribuinte ou responS8vef, o 
local da situa� dos bells ou o local oode oco,reram ce fatos causadores da 
obnga�o . 

§ 2" - A autoridade adminlstra!Jva poder.li recusar o domiciho elelto quando 
este dlficultar a arrecad�o do tnbuto, apllcando-se. enta.o, a regra do partigrafo 
anterior 

§ 3° - Os conlribuintes ficam obrigados a comunlcar a mudanira de enderEM,O 
a repa�o competente, e ainda a sempre fazer constar o nllmero tie inscri� em 
todos os documentos que d1ng1r a reparti�o competente . 

CAPITULO Ill 
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DO CR�OITO TRIBUT RIO 
secAo I 

DA OBRIGACAO TRIBUTARJA 

Art. 1Q1 -A obrigar,:Ao tnbut.'lria ii principal ou acessoria: 

I - A obrigayllo pnncipal surge corn a ocorr!ncia do lato gerador, tem por 
objetivo o pagamento do tribute ou penalldade pecuni&ria e e:ictingue-se Juntamente 
com o credrto ctela decorrente, tendo como fato gerador a situa� definlda em Jei 
como nec&SSaria e suflciente 8 sua ocorr(ineia: 

II • A obrigar,:Ao acess6ria decorre de legislar,:Ao tributaria, tern por objetivo as 
preslay08$, posttivas ou negativas, nela previstas, no interesse ea arrecadayllo ou 
fiscalizavAo dos tributes, tendo corno fato geradOf qua!quer 111tuar,:Ao que impOe a 
prtitica ou atisteo� de ato qua nao configure obrig�o principal: 

Ill - A obrigar,:Ao acess6ria, lace sua inobservancia, converte-se em 
obngai.a,o pnncipal relativamente a penalidade peeoni&lia 

Par.\grafo Unico- Salvo disposlr,:Ao em oontrano, consldera-ae ocorrido a fato 
gerador e exlStente os seus efeltos: 

t - Tratando-se de situa1,Ao de fato, desde o momento em que se verifiquem 
as ciramstancias materiais necesstmas para que se produzam os efeitos que 
normalmente lhes sAo pr6prios . 

II - Tratando-se de situa�o Jurldica, desde o momento em que esteja 
conslltulda, nos tennos do direito apli�vel. 

Art. 192 - 0 credito tnbutario decorre da legls!a�o principal e tem a mesma 
natureza deste . 

§ 1° - Desde que regularmente amstituldos somente se modifica, extingue ou 
tern a sua exiglbilidade suspensa ou exclulda. nos casos previstos nesse C6dlgo, 
fora dos qualS nao podem 5ef dispensadas a sua efetivai;:ao ou garantias, sob pena 
de responsab1lidade funciona! na forma da Lei. 

§ 2" - Compete privativamente a autondade administrativa constiluir o cred1to 
tributario pelo la�nto, assim entendido o procedimento adminlstrativo tendente 
a verfficar a ocorrl!nc1a do fato gerador da 00figai;:3o correspondente, detemllnar a 
materia tributavel, calrular o montante do tributo tlevido, identificar o sujeito pesswo. 
e, sendo o caso, propor a apl�o da penalidade cab!vel. 

§ 3° - 0 la�mento efetuar-se-a com base nos dados constantes do cadastro fiscal 
e das declara¢es apresentadas pelos c.ontribuintes, na forma e epoca n/lJ} 9.,be_,,, em regulamentc 

� 
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§ 4° - Com o fim de obter elementos que lhe permitam verifiear a exatidao 
das declara¢es apresentadas pelos contribulntes ou responSSveis e de determinar, 
com precisao, a natumza e o montante dos creditos tribuulrios, a Fazenda Munlcipal 
podera: 

I - Extglr a qualquer tempo a exibic;Ao cle livros e comprovantes de atos e 
ccerecoee que possam oonstituir fato gerador da ob<igay&o tributaria: 

II - Fazer inspe¢es nos locais e estabelecimentos onde exercerem as 
atlvidades sujeitas a obrig�s tributarias ou oos bens que constJtuam materia 
tributavel, 

Ill - Exigir ioforma,;;Oes ou comunicai;{les escritas ou verbals: 
IV - Nobficar o contnbuinte ou responalivel para eompareeer as repart1¢,es 

da Fazenda Municipal; 
V - Requerer ordem judicial quando indispenstlvel a realizac;ao de 

dilig6ncias, !nciusJV9 de lnspec;Oes neces5arias ao registro nos locais e 
estabelecimentos, asslm como objetos e l!VfOS dos ccntribumtes e responsaveis, 
lavrando termo de dlhg&ncias, do qual constarlo especdicamente os elementos 
examinados . 

§ 5° • � facultado a Fazenda Pllblica Municipal o arbitramento de bases 
bibutarias, quando ocorrer sonegat;ao cujo montante nao se possa conhecer 
exatamente, ou em cecoreoee de fato que lmposslbilrte a obtem;ilo de dados 
exatos ou dos elementos necesslirios a fixa�o da base de calculo oo allquota do 
tributo . 

§ 6" - Do lan�mento efeluado pela administra�o, sera notificado o 
contribuinte, sendo que a notif�o content 

1- 0 nome do sujeito passrvo, e seu domtclllo tribut8rio: 
II -A denomin�o do tnbuto e o exerclcio a que se refere: 
Ill - 0 valor do tnbuto, sua allquota ea base de CSlcuto: 
IV - 0 prazo para recebimento ou impugna�o: 
V • Demais elementos estipulados em regulamento 

§ 7" - Enquanto n!lo extinto o direito da Fazenda Pllblica, poderao ser 
efetuados larn;amentos omitklos ou procedida a revislio e retfficaylio, daqueles que 
contlverem irregulandade oo erro . 

§ 8° - O la�mento regularmente notifleado eo sujeito passlvo, s6 podera 
ser elterado em 'llrtude de: 

I - lmpugnaylio procedente do sujeito passive; 
II - Recurso de oflcio; 
111 - lniciativa de oflcio da autoridade administratlva, nos casos prevlstos no 

par&grafo anterior . 
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M 193 • Sen1I sempre de 10 (dez) dlas, contados a partir do recebimento da 
notificaytlo o prazo minlmo para pagamento, e mllximo para impugna9tf,o do 
lamyamento, se outro prazo nae for estipulado especificadamente nest:a lei. 

Art. 194 - Quando o clllculo do tributo tenha POf base ou tome em 
considerai;ao o valor ou o p� de bens, dirertos, serviQos ou etos jurldicos, a 
autoridade lani;:adora arbitranli a,quele valor ou prei;:o, sempre que sejam omissos ou 
que nae mereeem fe as deciara<;Oes ou esclarecimentos prestados ou os 
documerrtos expedidos pelo sujeito passivo ou pelo tercelro legalmente obrigado; 
ress.aJvada, em caso de conwitayao, avaliai;tio contradrt6ria, administrativa ou 
judicial . 

Art 195 - 0 la�mento reportar-se i!I data da ocorr&ncia cto fato gerador da 
obrigai;ao e reg- pela lei entao vigente, ainda que postenonnente revogada ou 
modrficada . 

Par&grafo Unlco - Aplica-se ao rancamentc a teglslac;:Ao que, posterioonente 
i oc::orr!ocia do fato gerador da obrigac;:Ao, tenha lnstituldo novas crittirios de 
apurat;;Ao, lnfra¢es e penaJidades. ou processos de fiscalizay!o, ampliando os 
poderes de investigay!o das autoriclades adminlstrativas, ou outorgado ao 
creditando maiores garantias ou pnvileglos axeeto neste Ultimo caso, para o efeito 
de atrlbulr responsabiliclade lflbutaria a tercelros . 

Art. 196 - Nos termos do lnciso VI do artigo 134 do C6digo Tribu!Ario 
Nacional. ate o dia 10 (del) de cada m& os serventuflrios da just� enviarAo a 
Secretaria Municipal de Farenda (Departamento de Administray!o TributAria), 
conforme modelos regulamentares, ertratos ou comunica¢es de atos relattvos a 
lm<lveis, inclusive escrituras de enfiteose, antceeee. hipotecas, arrendamentos ou 
�o. bem eomo das averba¢es, in&cri¢es ou transa90GS reallzadas no m&s 
anterior . 

SEC.AO JI 
SUSPENSAO DO CREDITO TRJBUTARIO 

Art. 197 + A concessao de morat6ria senll objeto de lei especial, atendidos os 
requlsltos do C6digo Tributario Naclonat . 

Art. 198 - Suspel'!den11 a exigibllidade do credito trlbutario, a partir da data da 
sua efetivavao ou de sua consignay3o jud!Cial, o dep6slto do montante integral da 
obngai;:Ao tnbuUlrla . 

Art. 199 - A impugnayio apresentada pelo sujelto passivo ea coocessao de 
med!da Jimioar em a{:Ao Judlclal, suspel'!dem a extg1b11idade do credito tributerio. 
ll'!dependentemente de previo dep6slto . 
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Partigrafo Onico - Os efeitos suspeosivos cessam pe!a eeceac 
adm!nistrativa contr�ria, no todo ou em parte ao StJjeito passfvo, e pela cau.a� da 
medida liminar conced!da em a<;ao judicial. 

Art. 200 - A suspensao da exigibilldade do cnklrto tributario nAo decensa o 
cumpnmento des obriga90es acess6rias. dependentes da obriga� principal, ou 
dela concementes . 

Art. 201 Os efeitos suspensivos cessam pela extin<;ao au exclusao do 
credfto . 

sec.lo 111 
EXTINCA.O DO CREDITO TRIBUTARIO 

Art. 202 • Extinguem o credito tributario: 

I • O pagamento: 
II - A compen�o: 
Ill - A transa,;;ao, 
IV-A remissAo; 
V -A prescrtylio e decad4ncia . 
VI -A converlllo de dep6s1to em renda: 
VII - A decisao administrative ifreforma11el. assim entendlda a definitrva na 

6rblta administrative: 
Vll1-A declsao judicial passada em julgado 

Art. 203 - Nenhum reoonhecimento de tributo ou peoa1idade pecuniana sera 
efeluado sem Que se expec;a o competente documento de an-ecada<;ao municipal, 
na forrna estabelecida em regulamentc1 

§ 1° - No caso de expedi9!0 fraudulenta do documento de arrecadat;ao 
municipal, responder!lo C1V1lmente, criminalmente e administrativamente, todOfi 
aqueles, seNidores ou neo. que o hovverem subscrito. emitido ou fomecido . 

§ 2"- Todo pagamento de tributo devera eer efetuado em orgao arrecadador 
municipal ou estabelecimento de credito autorizado pela administraylio, sob pena de 
nuhdade . 

Art. 204 - 0 sujelto passivo ter8 direito a restitu�. total ou parcial, das 
:::::-,,, •• ,..,, • ,.,,, , e n .,,to w ,-·· ""'"� tribu!Arirno. ncs ""'"'"··, 
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I - Cobranya ou pagamento espontAneo de tr1buto lnvAlldo ou em valor maior 
que o devido, em face da legislat;ao tnbuttma, ou da natureza ou das cuccostanctes 
rnetenae do fato gerador efet!vamente oconido; 

II - Erro na de� do sujerto passive, na determina<;ao da allquota, no 
cillculo do montante do <Ulbito, ou na elabofa<;ao ou coofer&ncia de qualquer 
documento relative ao pagamento: 

Ill - Refonna, anula<;ao. revogat;ao ou rescisao de decisao condenat6r!a 

Par&grafo Onico - A restitu�o de tributes. total ou carcrat. acrescidos de 
juros de mora, a que comportem por sua natureu, transferencia do respectivo 
encargo financeiro, somente sera feita a quern prove haver assumido o referido 
encargo, ou. no caso de �lo transferido a terceiro, estar por este expreasarreme 
autorizado a recebt-la • 

Art. 205 - A Autoridade Administrative poderll determlnar que a restrtui�o se 
processe atraves de compen� . 

Art 206 • O direito de pleitear a restitu�o total ou parcial do tributo, 
extingue-se com o decurso do prazo de 05(cinco) anos, contados a partir da data do 
cumprirnento da obriga9Jo tnb�ria llegal ou Irregular, 

Art 207 - Prescreve em 02 (dois) anos a a9Ao anulat6ria de eecsac 
administrative que denegar a reslitui',00 . 

Art. 208 - 0 pedido de reslitu1�0 sera ferto A Autoridade Admlnistrativa, 
atra• de requerimento da parte lnteressada, que apresentan!i prove do 
pagamento, e as razoes da ilegalidade ou irregularidade do credito 

Art. 209 - A irnccrtance seril reslitulda dentro de um prazo m3ximo de 
90(noventa) dlas, a oontar da deeisao final que deferir o pedido, 

ParBgrafo Onioo • A nae rest1tu�o no prazo definido neste artigo, imp!icarB a 
partlr de entao. em atuahza�o monettiria da quantia em questao, e na in�ncia de 
juros nae capitaUZSvels de 1%(um por cento} ao m&s, sobre o valor atuahzado . 

Art 210 - Fica o ExecvtNo Municipal alllorlzado a compensar cred!los 
lnbut3rios, com creditos Uquidos e certos, vencidos ou vmcendos do suJeitO passivo 
contra a Fazenda PUblica, nas cond'¢es e garantias estipuladas em cada caso: 

§ 1° - Sando o valor do credito do contnbuinte Inferior ao seu dE!bito. o saldo 
apurado poden!i ser objeto de parcelamento, obedecidas as normas vigentes • 

§ 2° - Sendo o credito do contnbuinte superior ao debllO, a dlferent;a a seu 
raver. sera paga do ooocdo ccrn as norrnaa do adrnln • .,,., toeocenas ,,,mt�. I 
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§ 3• - Sendo vincendo o credito do sujeito passivo. seu mont.ante sera 
raduzido em 1%(um per canto) per mils que decormr &ntre a data da compeosac;ao 
ea do vencimento. 

§ 4• - 0 Poder Executivo podera estabelecer sistemas especia,s de 
compensai;:Ao. com condi¢,es e garantias estipuladas em conv6nio e em 
regulamento, quanclo o su1eito passivo da obr1g� for: 

a) Empresa pllblica ou sociedade de economia mista Federal, Estadual ou 
Municipal; 

b) estabeleclmento de ensino: 
c) empresas de radio, jomal e televisao; 
d) estabelec,mento de saude 

Art. 211 - Fica o Executivo Municipal autorizado. sob condi¢es e garantias 
especials. a efetuar transa¢es. Judicial e extra-judicial, com o sujeito passivo de 
obrigat;ao tributliria, para mediante concessoes miltuas, resguardados os rrrtereeeea 
municipais, terminar lrt1gio e extlnguir o credito tnbutiitio 

Partigrafo Unic:o - A lransa<;ao a que se refere este artigo sent proposta pelo 
Secretlirio Municipal da Fazenda, pelo Proc::urador Geral do Municlpio quando se 
tratar de transa�o Judicial. em parecer fundamentado e limitar-se-li a dispensa, 
parcar ou total. dos ecreecmce legais referentes a multa de infrao;;ao, multa de mora. 
juros e encargos da dlv!da atlva, quando: 

I • 0 montante do tributo tenha sido fixado por estimabva ou arbitramento; 
11- A lncidtmcia ou crit6ri0 de C81culo do tributo fof materia oontrovertida; 
Ill - Ocorrer erro ou ignortncia escustiveis do suJeito passivo. quanto A 

malaria de fato: 
IV • ocoeer conflito de competenoa com outras pessoas de direrto pubtcc 

lntemo: 
V - A demora na solu(;ao normal do IJtlgio seja onerosa oo temerilria ao 

MuniclplO 

Art. 212 - Flea o Prefeito Municipal auto�do a conceder, por despacho 
fundamentado, remiss!lo total ou parcel do credito tributario, atendendo as 
seguintes sltuao;;Oes: 

I - Situa(;ao econOmica do sujaito passivo: 
II - Erro ou ignorAncia escu!18veis do ll,lljeito passivo, quanto a materia de 

fato: 
HI - ConsideraQOes de equldade relativamente as caracterlsticas pessoals ou 

materiais do caso; 
IV - Cond.o;:6es peculiares a detenninada regi!lo do temt6no municipal: 
V - 0 fato de ser a lmportancia do credito tnbutilrio, inclusive seus 

acrescimos legais. igual ou Inferior a 02 (duas) unueoee de vafores padrao do 
Municlpio . 
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Pan!igrafo Onico • A concess!o refefida neste artigo nao gera d1retto 
adqulrido, e eera revogada de oflclo sempre que ee apure que o benefici8rio n!lo 
satisfaz:la as coodi¢,es ou n�o CUO"lpria os requisites eeceesarce a sua obten.,ao, 
sem preju!zo da aplica�o das penalid!ldes cablveis, no case de dolo ou simulayao 
do beneficrado . 

Art. 213 - 0 dlreito da Fazenda PUbhca constituir o cred1to tnbutlirio decat 
ap6s 05 (cinco) anos contados: 

I - Da data em que tenha sido notzficado ao sujeito passivo qualquer medida 
preparat6na indispensilvel ao tancarrento; 

II - Do pnmeJrO d1a do exerc!cio seguinte aquele em que o !an�mento 
deveria ter sido efetuado; 

Ill - Da data em que se tomar definitive a decisao que houver anulado, por 
vicio formal, o !am;;amento anteriormente efetuado . 

§ 1� • Excetuado o caso do Jtem Ill deste artigo, o preze de decadl\ncia n!lo 
admite interru�o ou suspensao 

§ 2" • Ocorrendo decadAncta epicem-se as oonnas do artigo 190 no toeante 
a apurat;ao de responsabflidade ea carecterteeeao da falta . 

Art. 214 -A ay!io para cobreoce do a-edito tnbutano prescreve em 05(cinco) 
anoa, contadoe da data de sue constrtu�o definitive . 

§ 1°. A prescric;Ao se interrompe: 

a) Pela citat;ao pessoal feila ao devedor; 
b) Pelo protesto Judicial; 
c) Por qualquer ato judicial que oonslitua em mora o devedor, 
d) Por qualquer ato lnequlvoco, ainda que extrajudicial, que importe em 

reconhecimento do debito pelo devedor . 

§ 2" -A pr�o se suspende: 

a) Durante o prazo de concessAo da morat6ria ate sua revogay{io, em caso 
de dolo ou sinulat;ao do beneficiarlo. ou de terceiro por aquele; 

b) Durante o prazo da concessAo da remiss!io ate sua revogat;Ao, em caso 
de dolo ou simulat;ao do benefici6rio ou de terceiro por aquele; 

c) A partir da in� do debito em divide ativa, por 180(cento e oitenta) 
dias, ou ate a distribu� da execu',00 fiscal, se esta ocorrer antes de findo aquele N crezc i 
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I - lrregularidade de sua constitulylo, 

Art. 217 - Extingue o cr�1to tnbutario a decisao administrative ou judicial qua 
express.amente, em conjunto ou lsoladamente declare 

a) A declsao admin\strativa 1rreformave!, assim entenclida a defrnltiva na 
6rbita administrativa. que nAo mais possa ser objeto de aylio anulat6ria: 

b) A decisao Judicial provis6ria ou transitada em julgado • 

§ 2" • Enquanto nao tomada definitive a decisao administrative ou transitade 
em julgado a deeisao judicial, cont1nuertl o su}eito passivo obrigado nos termos da 
legislat;ao tributllria, ressafvadas as hipOteses de suspensao das exigiblfldades do 
credito prevista no artigo 171 desta Lei. 
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secac IV 
EXCLUSAO 00 CRl:OtTO TRIBUTARIO 

I - A eencac: 
II - A anislia. 

Art. 218- Exciuem o credito tnbutario: 

·- !" 
� .. ,. .. ,' ·�"'' 

U - Reconhei;a a ineKist6ncia da obrigaylo que lhe deu origem; 
Ill - excoere o sujeito passivo do cumprimento da obrigat;ao. 
IV - A incompet&ncia do su}eito ativo para eJCiglr o cumprimento da 

obngaylio . 

§ 1° - EJCtlnguem o credito tributario· 

Art. 215 • Ocorrendo a prescnc;Ao, abrir-se-a inquerito administrativo para 
apurar as responsabilidades na forma da Lei 

Pal'agrafo Onico • A Autondade Municipal, qualquer que seja eeu cargo ou 
funyAo e lndepeodentemerrte do vlnculo empregatlcio, responderi!I civil, criminal e 
administratlvamente pela erescocac de d&bitos tributaries sob sua responsab1l!dada, 
cumprindo-lhe indenizar o Munlclpio do valor dos d&bitos prescritos. 

Art. 216 - Af, importancias relaUvas ao montante do credito tnbutilrio 
depositadas na repartit,;ao fiscal, ou consign&das jud1e1almente para efeito de 
eecuseao. eerao. ap6s decis.Ao irreconivel. no total ou em parte, restitu!das de oflcro 
ao irnpugnante ou convertidas em renda a favor do Municlplo . 
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Art. 219-A l�o pode ser ooncedida: 
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1- Em carttter geral: 
11 - Llmilademente· 
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I -As taxas ea contribu�o de melhoria; 
II - Aos tributos instituldos postenonnente a sua cooceeeae . 

Art. 220- A anistia pode ser cor.cedida: 

§ 2° - 0 despacho referido neste artigo nae gera direrto adquirido e eera 
revogttdo de offcio sempre que se apure que o beneflciado nao sausfazla ou deixou 
de eetlstezer as cond'9(1es ou n!lo a.imprira ou deil(QU de a.imprir os requisilos para 
a concessao do beneflcio, apllcando-se, alnda, a penalldade cablvel nos casos de 
dolo ou simulai;:Ao do beneficiado ou 00 tercairo em beneflclo daquele . 

§ 3° - A iseni;:Ao sera concedida expressamente para determinado tributo . 
com especificac;Ao das condi¢es a que se deve submeter o sujeito paeswo, e, salvo 
d1sposic;Ao em contrario, n!lo e extensiva: 

I - Em cerater geral. embora a su11 aplicabilidade posse ser restrita a 
determinada area ou zone do Munic!pio, em fu�o de conclt¢es peculiares: 

II - Em can!:ter individual, por clespacho da autoridade administrative, em 
requenmento no quel o interessado fa9<1 prove do preenchimento das condiyOes e 
do a.imprimento dos requisites previstos na Lei para a sua ecoceeeac . 

§ 1° - A exclusao do credito tributarlo nae dispensa o cumprimento das 
obriga¢es acess6nas dependentes da obrigaylo principal CUJO cffichto seJa 
excluldo, ou dela subseqoente. 

§ 2" - A ise� e a dispensa do pagamento do tributo, PQr dlspos19Ao 
expressa em Lei 

§ 3° . A anistia abrange exclusivamenta as infralr°'3s cometidas 
antenormente a v�ncia da Lei que a concedeu. nao se aphcando aos atos 
qualificados em lei como crime, contrave� oo conluio, ou alos que tenham sido 
ereueeece com dolo, fraude e simula._ao pelo sufl!rto passive ou terceiro em 
beneflcio dsquele . 

a) as infrayOes punldas com penalldades pecunianas ate 
montante. conJugadas ou nao com penalidades de outra natureza; 

b) l\s infra¢es da legislai;:Ao relatlvas a determinado tnbuta: 

§ 1° - Tratando-se de tnbutos lanyados por perlodo carto. o despacho 
referido neste artigo deveril eer renovado antes da expirayllo de cada perlodo, 
cessando automaticamente os seus eretcs a partir do primeiro dia do perlodo para o 
qual o interessado deixar de promover a aintinuidade do reconheclmento da 
isenc;Ao. conforme disciplinado em regulamento . 
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c) a determinada regiao do temt6rio do Municlplo, em fun<;lio das condl¢es 
a ela pecuharea; 

d) sob condlt;:ao do pagamento do tributo no orezc nela fixado, ou cuja 
fixa<;lio seja por ela atribulda .I autoridade administrative . 

§ 1° • Ouando nao concedida em ca rater geral, a an!stia El efetlvada, em cad a 
enc. per despacho do Prefelto. ou autondade delegada, em requerimento no qual o 
lnteressado fa� prove do preenchimento das condi¢es e do cumprimento dos 
requ1sitos previatos na Lei para a sua concessao . 

§ 2" · 0 despacho referido neste artigo nao gere dlrerto adquindo a sera 
revogado sempre que se ap,ure que o eenenceec nao satlsfazia ou deixou de 
satisfazer as condi¢es ou n.ao cumprira ou deixou de cumprir os requisitos para a 
conoes!IAo do fa\lOf, cobrando--se o credito acrescido de juros de mora, com 
lmposiyao da penalidade cablvel, nos casos de dolo ou simula<;lio do beneficiado au 
de tercelro em beneflcio daquele . 

Art. 221 • A cceceesac da anistia lmplica em perdAo da fnfra�o. nao 
constitulndo esta antecedente para eferto de impos�o ou greduai;;Ao de penalidade 
por outras lnfrat;Oes de qualquer natureza. a ela subseqoentes. cometidas pelo 
suJeito befleflclado por anistie anterior . 

UVRO SEXTO 
DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA 

CAPITULO I 
DA FlSCALIZACAO 

secAo I 
COMPErt.NClA, ALCANCE E ATRIBUIC0ES 

Art 222 - Compete privativamente a Secmtana de Fazenda do Munlclp10, 
pelos seus 6fgaos especializados, a risearizai;;ao do cumprimento das normas 
ttibutfirlas . 

Art. 223 - A fiscaliz&9110 a que ee refere o artigo anterior. sen' exerclda sobre 
as pessoas flslcas ou Jurld1cas, oontrlbumtes ou nlo, inclusive as que gozam de 
imunidade ou iseni;;Ao, mediante a apresentai;;Ao de Ordem de Servk;o expedida 
pelo Oepartamento de Aclmlnistr�o Tnbutfirla da Secretarla da Fazenda do 
Municlpio . 

Art. 224 - As pessoas sujeitas i!I fiscaliza� exibirAo so servidor fiscal, 
sempre que por ele exigidos, 1ndepenclentemente de pr9via 1nstaurai;;ao de 
processo. ce produtos. livros da escrita fiscal e geral. arquivos eletrOnloos de 
natureza fiscal ou comercial. alem de todos os documentos. em uso ou ji!I 
arqulvados, que forem julgados necessanos a fiscalizay&o, e lhe franquearao os ,/ 
seus estabelecimentos. dep6sitos e depenc16nclas, bem como ve!culos. cofres e,. 
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outros m6veis. a qualquer hora do die ou da noite, se a nolte os estabelecimentos 
estiverem funcionando 

Paragrafo Onico - O servidor fiscal, ao realizer os exames necessarios 
convidali o p,roprietano do estabelecimento ou seu representante. para acompanhar 
os trabalhos de fisca!izay!o. ou indtear pessoa que o fa�. e em caso de recusa sere 
lavrado temc desta ocorrAncia . 

Art. 225 - O exame a que se refere o artigo anterior podera S6f' repetldo 
quantas vezes a autoridade adm!nistrativa considerer neceesaec, enquanto nao 
decair o direito da Fazenda Municipal constltuir o credito tributario . 

Art 226 - No exerclc:io de suas fun¢es. a entrada do servidor fiscal nos 
estabelecirnerrtos, bem como o acesso a suas depe�ncias lntemas. nae estarac 
sujeitos a formalidade dlversa de sua tmediata ldentificaivao, pela exib�o de 
ldentidade funcional aos encarregados diretos e presentes no local, a qual nae 
pooera ser retida. em qualquer hip6tese, sob pena de ficar caractenzado o 
emba� a fiscaliza9Ao . 

Pa/'Bgrafo Umco • Na hlp6te11e de ser recusada a exib�o de produtos, INros 
ou documentos. o servldor fiscal podenl lacrar mbvels ou dap6sitos em qua 
presumlvelmente. eles eslejam, lavrando tenno deste procedimento e, neste caso, a 
autoriclade administratrva provldencianll junto ao Ministeno PUbllCO, para que se fa� 
a exibtt;;ao judicial. 

All 227 - Para dar lnicio a �o Fiscal visando os exames e dihgoocias 
neces&arlas para a verificatvao da situat;;ao fiscal do contnbulnte, o seMdor Fiscal 
lavranl, sob a responsablhdade de sua assmatura, Tenno de lnlclo de A� Fiscal 
circunstanciado, que contera os seguintes elernentos: 

1- 0 nllmero do ato designa!Orio: 
II -A identifi�o do contribuinte: 
Ill -A hora ea data do inlcio do procedlmento fiscal: 
IV - A solicrtat;;ao dos nvros, documentos e arqurvos eletrOrncos necesstirios 

a a�o fJscal, seguldo do prazo para apresenta�o destes, nunca superior a 72Hs 
(setenta e duas horas), inclusive nos casos de rein1cio de ecac fiscal. 

§ 1° - 0 Tenno de ln!cio de �o Fiscal sen! lavrado no estabelecimento ou 
local onde se verificar a lnfrat;;ao, ainda que nele nao resida o infrator . 

§ 2"-Ao contribulnte cer-ee-a e6pia do Tenno, com contra recibo no original . 
salvo quando !avrado em livro de escrita �cal. 

§ 3° - A racusa tkl recebimento do Tenno que serll declarado pelo servidor J fiscal. nao aproveita nem preJudica o contribulnte. 
,. 
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§ 1° - Venflcada alguma lrregulandade, da qual decorra autuavfio do sujeito 
passivo, no Termo a que se refere este artigo, devera constar o nUmero e data do 
Auto de lnfrai;:lo, o motivo da auluafrio e os dispositivos legais lnfringidos, alem da 
base da calculo e allquota aplicilvel para calculo do lmposto e da multa. oonforme o 

I - tdentffiea,;Ao do ato designat6rio; 
11 - Perlodo fiscallUldO; 
111- Hora e data do lt'irmlno do procedlmento; 
IV - Qual� e os dados cadastrais clo contribuinte ou responUvel 

submetido a avfio fiscal 

Art. 231 - Encertado os trabalhos de fiscaHzat;Ao sen!i lavrado Termo de 
Encerramento de Ayao Fiscal, no qua I constan!r 

Art 230 - As autondades admlnistrativas da Fazenda Municipal poderAo 
requisrtar o auxllio da Forr;a PUbfica Federal, Estadual ou Municipal, quando vltimas 
de embara.;;o ou desacato no exerclcio de suas fun9(1es, ou quando recessanc a 
efetivat;ao de medida prevista na legislavfio trlbutaria, alnda que nAo se configure 
fato definido em Lei c:omo illcito tnbutario. 

Art. 229 - 0 prazo para apresenta� da document�o requisitada sera de 
1 O {dei:) a 30(trinta) dlas, ap6s a lntim�ao. graduado conforme o volume e o 
perlodo a que se refere a requts,vfio. salvo ee ocorrer algum motivt> que Justrfique 
eventual recusa a sua eKlblvfio, o qua dever.i ser apresentado por escfito medlante 
devida comprovavfio. 

Art. 228 - lsvrado o Termo de ln!cio de �o Fiscal, o fiscal tera o prazo de 
60 {sessenta) dras para concluslo dos trabalhos contados da data da citncia do 
sujeito passlvo, prorrog�vel esse prazo por mals 30 (trinta) d1as, a criteria e 
conforme autorizat;ao do Departamento de Admlnlstrar;ao Tributaria, desde que o 
sujeito passivo seia devidamente cientlficado 

ParAgrafo Unico - Esgotados os prazos refendos neste artigo, sem que o 
suieito passivo seja cientiRcado do Termo de Prorrogayio ou da conclusAo dos 
trabalhos, conforme o caso. sera obrigatoriamente emitido nova Ordem de Servi� 
para reinfcio da at;;ao fiscal. 

§ 4�. Nos casos cle Termo lavrado fora do domk:fliO do oontribuinte ou de 
recusa de seo recebimento. o mesmo &eni remetido ao contribuinte atraves dos 
ccerece, com aviso de recebimento (AR). 

§ 2" - Quando do encerramento da at;Ao f!scal, os l!vros e documentos fiscais 
em poder do srsce eerae devolvidos ao oontribuinte mediante recibo contendo sua 
especificat;ao, data e rcrare . 
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§ 2" - Os bens apreendidos serAo restltufdos medlante dep6sito da quenlla 
exiglvel, arbltrada pela autoridade competente, ficando retid06 ate decisao final, os 
necessenoe a prova . 

§ 1° . Os documentos apreendldos podertlo ser devolvidos ao interessado, 
desde que a prova da lnfrat;ao possa ser fail.a atravl!s de c6pia ou J)Of outros meios . 

Art. 233 - A restrtu�o dos documentos e bens apreendidos sera feita 
mediente recibos, expedldos pela autoridade competente. 
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§ 2" - Havendo prova ou fundamentada suspeita de que os bens se 
encontrem em resid� particular, os predios uti!lzados como moradia, eera 
promovida a busca e apreensao judicial. sem prejulzos das medldas necesstlrias 
para a remceac dos bens. para local designado pela autoridade adm1nistrat1va. 

I - Os h.mdamentos qua determinaram a apreensao; 
II - A relai;:ao oompleta, lndivlduatizada e com a identrfica,;:llo do material 

apreendido; 
Ill -A assinatura do apreensor com a identificai;:ao do cargo; 
IV -A asslnature do contrlbuinte ou tletentor. ou, na sua ausl1ncia ou recuse, 

de ao menos uma testemunha. 

§ 1° - A apreensao oevera ser aoompanhada da 1avratura de termo, revestido 
das segulntes forma!ldades: 

§ 3" - Poder& ser designado deposilllrlo, o pr6prio detentor dos bens ou 
documentos. se for ldOneo a ju1zo do autuante ou de quern neer a apreensao. 

§ 2" - Apurando-se na venda, quantia superior ao b'ibuto e mutt.as, sera o 
autuado nobficado para, no prazo de 10(dez) dias, receber o exc:edente . 

Art. 234 - Os bens apreendiclos serao le\lados a le�ao. se o autuado nao 
provar o preenchlmento das exig�nctas legals, no prazo de 60(sessenta) cae. a 
ccntar da data da apreensao . 

§ 1° - Quando se tratar de bens detenorilveis, o leil&o poderll realizar-se a 
qualquer tempo, independentemente de formahdades . 

Art. 232 - Quando for lt"ldispensllivel a defesa dos interasses de Fazenda 
Municipal, poderao ser apreendidos livros, documentos, impressos, papeis, 
programas e arqulvos magn&ticos, bens m6veis, Inclusive mercadorias existentes 
em poder do contnbumte ou de tercelros, em outro lugar ou em trAnsito, que 
constituam prove de infra,;:ao da Lei tributarla. 
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An. 235 - Os lellOes sersc anullCl<ldos com a antece<:!Ancia de 10(dez) dias, 
por edital, afixado em local pllblioo e divulgado no seman8rio oficial do Munlclp10 e, 
se eonveniente, em jomal de gral'lde circulat.;ao. 

§ 1° - Os befls levados a iei!Ao, serao escriturad0$ em livro pr6prio, 
mencionanda.se a sua natureza, avaBac;::ao e o Pl'e90 da arrematat;;ao 

§ 2" - Encerrado o leil3o, sera recolhido, no mesmo ote. sinal de 20%(vinte 
por cento), pelo arrematante, a quern sera fomecida guia de recolhimento da 
dlfere� sobre o pre(;O total da arrematac;::ao . 

§ 3° - Se dentro de 03 (tnlla) dias o arrematante nao completar o � da 
arrematat;ao, perdera o smal pago e os eere serll.o postos novamente em leilao, 
caso nao neja quem ctereee precc igual. 

M 236 - DGscontado do preco da arrematayAo o valor da divide, multa e 
demais despesas, sere o saldo posto a dispos..;:IO do proprietano dos bens 
apreendidos . 

Art. 237 - Sem pr&Julzo do disposto na leglslac;::ao criminal, 6 vedada a 
divulgai;Ao para qualquer fin. por parte da Fazenda Mumcipa!, ou de seus 
funCtOn8rios, de lnfOflTlai;:,Oes obtidas em razAo de oflcro. sabre a situa�o 
ecooOmica ou financeira e a natureza e estado dos neg6cios ou atividades dos 
contnbuintes e demais pessoas flsicas ou jurldtcas . 

Partigrafo Unico • Excetuam-se do disposto nests artigo os casos de 
requislyAo do Poder Legislativ<I e de autoridade judicial, no lnteresse ea Jus�. os 
casos estabeleados em lei, os de prestat;;ao mUtua de assist!ncia pere a 
fiscalizai;lo dos tributes respectivos e de permute de lnforma<;Oes entre os diversos 
setores da Fazenda Municipal e entre esta e a UrnAo. os Estados e outros 
Munlclpios . 

Art. 238 - Todos os OrgAos da Administrat;:ao PUbllca Municipal, bem como 
11s entidades autarquicas, paraestatais e de economie mista, sao obfigados a auxlliar 
a fiscaliza�o. prestendo lnforma90&s e esclarecimentos que lhes forem so!icrtados, 
cumprindo ou fazendo cumprir as disposlQOes desta Lei, e cerrmtodc aos servidores 
fiscals colher quaisquer elementos Julgados necesS8rios a ftsealizac;Jo . 

CAPITuLO Ill 
DO SERVIDOR FISCAL 

Art. 239 - Aos S&Nidores fiscal, responsaveis pela fiscalizayAo dos tributos, rend as mun1e1pais, cabe min1&trar aos contribuintes em geral. os esclarecimentos' 
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score a inteliglncia e fiel obsetvAncia deste C6digo, Leis e Regulamentos f1scais, 
sem preju!zo do rigor e �ncia lndispenst!veis ao desempenho de suas atividades 

Art. 240 - Sempre qoe necessflrio, os servidOfeS fiscais requi&ltarAo, aeaees de 
autoridade da admimstra<;ao fiscal, o auxllio e garanlias necessSrias a exeeu� de 
seus serv� e das d1hg�cias indispensflveis para a aptica� das Leis Frscars . 

Art. 241 - 0 servrdor fiscal se fani conhecer mediante acreeentecac de 
carteira ou crach6 de identk:lade funcional, expedida e autenticada pela Secretaria 
de Adm1nistra�o do Municrplo. 

Art. 242 - Sao competentes par.i promoverem ai;:(!es fiscais as funciornlnos 
ocupantes dos cargos de Fiscal de Tributes. 

Partlgrefo Llnioo - Sem prejulzo da compet&ncia originSria prevista neste 
artigo, poderAo exercer atribui� especlftcas de auxllio na hscalru� os 
ocupantes dos carpos de apolo admin!Strativo lotados e designados pelo 
Departamento de Admlnis� Tributaria da Secretaria da Fazenda Municipal. 

CAPITULO IV 
DO ARBITRAMENTO 

Art. 243 - Procedera o servidor fiscal ao arbrtramento da base de cillculo do 
lnbulo, de itCOfdo com a !eg.slai;;Ao especlfica, quando· 

I - 0 contribulnkl ni!to d1Spuser de elementos de contab1hdade ou de qualquer 
outro dado que comproWt com exatidao o montante da materia trib�vel; 

II - Recusar-se o oontribumte a apresentar ao servidor fiscal. os livros da 
escrtta comercia! ou fiscal, a documentos outros lnd1spensliveis ti apurai;;ao da base 
de ctllculo: 

Ill - 0 exame dos elementos contabeis lever a convccac da existOncia de 
fraude ou sonegai;;ao 
IV- 0 contribumkl uti1izar qualquer meio ou forma de embaracar a ayoo dos agentes 
da fiscalizat;ao. 

§1° Na hip6tese de arbrtramento S8f'8 obrigat6ria a lavratura do termo de 
fiscalizat;ao, lndlC8ndo, de mode claro e precrso, os critenos utillzados para o 
erbitramento. 

§2" Para efeitos de artiitremento do valor vener de bens lm6veis eerac 
utihzados os elementos e dados oonhecidos relativos aos !m6vels circunvlzmhos 
e/ou aqueles que guan:lem semelhanca com o bem objeto da tributat;ao 
§3°Para efeitos de lencamento de tributos que tenham como fato gerador o valor 
dos servi9os prestados. eerae considerados, dentre outros criterios, os seguintes : 
I - osrecolhimentosfeitos emper!odos ld!ntioospelocootribuinteou por outros 
contribuintesque e)Ceri;:amamesmaatividadeemcoodn�Oessemelhantes; 
II - osprecceccrrentesdceservtccsnc mercado,vigentesna epccaee cceracec: 
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111-as condi¢espi'Opriasdocontribulnte,bem COfl1006 elementoaquepossam 
evidenc,arsua srtua�oecon&nieo-financeira,taiscomo: 
a)valordesmateriasprimas,combust!veise outro5 materiaisconsumldosouaplicaclos no 
perlodo: 
b) folhade saltlriospagos, honor.1riosde diretores.retiradasde IIOClosou gerentes, 
c)alugueldo im6vele dasm&quinase equ!pamenlosl.ltilizadosou, quando pr6prio,o 
valordosmesmos, 
d)despesas operacionais, tais como, fomeclmentoc:!Migua, energia eletrica.telefonia 
e aluguel de bens m6veis e im6veis,demaisencargos obrigat6riosdo contribuiflte . 

CAPfTULOV 
DAS CERTio0ES NEGATIVAS 

Art. 244 - As Certidoes Negativas serAo fomecidas pela Autoridade 
administrative competente, mediante requerimento formulado pelo irlteressado . 

§ 1° - A Certidao NegatrVa seril expedida l'IOS termos requendos, dentro do 
prazo de 10(dez) dies, a partir do recebinento do requerlmenti:i, e ter& validade pelo 
pra.:o de 60(sessenta) dias, prazo este que constaril dos seus termos . 

§ 2" - Ficaril a crit8rio da Fazenda Municipal estabelecer, para salvaguardar 
os lnteresses pUblicos, a emissAo de Certldao Negative com prazo Inferior ao 
descrito no parilgrafo acima . 

§ 3° - As CertidOes NegatNas fomecidas nao exciuem o direito da Fazenda 
Municipal cobfar os d8bitos que venham a ser apurados pela autondade 
administrative, respeitados os prazos decadeocial e prescriciona . 

Art. 245- A CertidAo Negative deven!i lndicar necessariamoote: 
I - ldenuf1CS<;lio da pessoa requerente, 

ti - Domlcllio fiscal: 
111- Ramo do neg6cio: 
IV - Perfodo a que se ref&re: 
V - Periodo de validade da mesma: e, 

IV - em sendo especlfica. o(s) tributo(s) a que 68 refare 

Parllgrafo Umco. Nos casos em que o credito lributaoo esteja com a axig1bflidade 
euspensa. bem como em 68 trataodo de tributos vincendos ou em curso de ccbranca 
executtv11 judicial cuja penhora tenha sido efetivada, poderll ser expedlda. 11 
requerimento do interessado, cerlldao posilrva com efeitos de negalivs. 

CAPITULO VI 
DO REGIME ESPECIAL DE FISCALIZAC.i.O 

Art. 246 - Na hil)Otese de desrespeilo a legisla<;ao com viSta :;A desc,mprimeoto de obaga,ao tnb..,.ria. • l,e,,ltodo , Fezende M,aiopal, """",. 
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do Departamento de Adminlstrai;ao Tnbutaria, aplicar ao contnbulnte faltoso Regime 
Especial de Fiscaliza!vAo e Controle. sern prejulzo de outras penalidades cebrvets, 
que compreendera o seguinte: 

I - Ex�o. pelo 6rgao competente, em carater priorttano, de todos os 
d0brtos fiscals; 

II - Flxar;,ao de prazo especial e sumtuio para recolhlmento do tnbuto devido: 
Ill - Manutenr,;Ao de agente au grupo fiscal, em constante roeteo. com o fim 

de acompanhar lodes as operaQOes ou neg6cios do contribuinte faltoso, no 
estabelecimento ou fora dale, a qualquer hara do dia e da noite. durante o perlodo 
focado no ato qua instituir o regime especial; 

IV - Cancelamento de todos os beneflcios fiscals que, porventura gaze o 
contribulnte faltoso • 

Parilgrafo Onico • As provid!nclas prevlstas neste artigo podert.o ser 
adotadas conjunta ou fsoladamente, sempre atraves de ato do Diretor do 
Oepartamento de Admlnlstra� Tributlifia que, quando neees&ario, recorrera ao 
aux!tio da autoridade pclkaal. 

CAPfTULO VII 
DO PROCESSOADMINISTRATIVO FISCAL 

SEC.AO I 
DISPOSIC0ES PREUMINARES 

Art. 247 - 0 processo fiscal compreende o procedimento adm!nlstrativo 
destinado a: 

I - Apurav:io de infra� A legislayto tnbutaria municipal ou, no caso de 
conv!nio, a de outros Municlpios; 

II - Responder consulta para esclerecsnentc de dL'.ividas reJativa ao 
entendimento e aplicayto da leglslar,Ao tributaria: 

Ill - Julgamento de processos e eeecucees adminlstrativas des respectivas 
eeceoes: 

IV - Outras sltuaQOes que a Lei determloar . 

Partlgrafo Unico - No processo adminlstrativo fiscal, serac coeerveuae as 
nOITT\8s constantes em regulamenlo . 

SEC.i.O II 
ATOS E TERMOS PROCESSUAJS 

Art. 248 - Os atos e termos processuais, quando a lei nao prescrever forma 
determinada, conterao somente o lndispensllvel A sua finahdade. numeradas e 
rubrcedas todas as folha, doo autos, om o<dom =IOgi� da • ..,,10, e j,atada., 

v 
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Parilgrafo Onico - Os atos e terroos senlio digitados ou escritos em tinta 
lndelevel, sem espai;;os em branco, bem como entrelinhas, emendas. rasuras e 
borroes nae ressatvados . 

sec.lo III 
PRAZOS 

Art. 2•9 - Os prazos fluirao a partir da data da ciancia e serae contlnuos, 
excluindo-se na sua contagem o dia do lnlCIO e lncluindo-se o dia do vencimento • 

ParBgrafo Onico - Os pra.ws s6 se iniciam ou vencem em dia de e,cpadiente 
nmmal, no orgao em que corra o processo. ou deva ser praticado os atos . 

CAPITULO VIII 
DA INTIMACAO 

Art. 250 - Far-se..fl a intima�o: 

I • Pelo autor do procedimento, provada com a assinatura do sujeito pessl\lo, 
seu mandatario ou preposto: 

II • Par via postal ou atraves de fax, ambos com comprovante do 
recebimento; 

Ill - Por edital, pub11cado, uma vez, no jomal do munlclpio ou outro de grande 
clrculacAo, quando nlkl for posslvel a mtimacAo na forma dos incisos anterlores . 

Art. 251 - Considerar-se-lll fetta a lntlmai;ao: 

I - Na data da aposic;Ao do cente do intimado, se pessoal; 
II - Na data da juntada ao prooesso do aviso de receblmento da lntlmacao • 

pelo destinatArio ou pol" quem em seu name a recebeu, no caso da lntimayA.o por via 
postal; 

Ill - 30{lrinta) dias ap6s a publ�o do edital; 
IV - No caso de intima9Ao via fax, na data constante do comprovante de 

envio do documento • 

Paragrafo Onteo - Omilida a data no aviso do recebimento a que ee refere o 
Incise II deste artigo, oonsiderar-se-j feita a lnbma�o: 

1- 15 (quiru:e) dias ap6s a entrega a agancia postal; 
II - Na data oonstante do carimbo da �ncia postal, que proceder a 

devolucAo do avtso de recebimento, se anterior ao prazo previsto no inciso I deste 
pa,>grafo. A 

Art. 252 -A intima',60 oontera obrigatoriamerrte: {,I 
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Art. 254 - Tera inlcio o proci!dimento fiscal com: 

I - Lavratura do Termo de lnlcio de �o F1scat, procedida pelo &er'Vldor 

I 
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CAPiTULO X 
DA FORMALIZACAO EDA EXJGf:NCIA DO CREDITO TRIBUTARIO 

I - Qua1ificac;ao do intimado; 
II - Fil'l91idade da lntimac;ao, 
Ill· Prazo e local para o seu atendlmento; 
IV. Assmatura, cargo e metricula do funcion&iio . 

Art. 253 - 0 processo fiscal para ecurecae de infrat;Oes, tera por base a 
notrfrcai;Ao de lanyamento, ou o auto cie 1nfrat;;ao, conforme a falta resulte, 
respecnvemente. de verificat;;ao no amblto intemo da repa� ou decorra de acAo 
fiscal dlreta . 

Art. 255 • 0 lnlcio do proc:edlmento eJCciui a espontaneidade do sujeito 
passive em re!at;;ao a otmgayao tnbutaria venclda 

II - Primairo ato de oflcio, escrito, praticado por servidor oompetente . 
cientificando o sujeito passivo. ou seu representante, da obriga� tribut;!ina: 

UI - Lavratura de termo de eoreeneac de notas recee. livros ou quatsquer 
documentos,em meio flsico ou digital, em uso au jS arquivados . 

§ 2° - Os efertos desse artigo alcam;a os demais envolvidos nas infray<'les 
apuradas no decorrer da a�o fiscal . 

CAP[TULO IX 
DO INICIO DO PROCEDIMENTO FISCAL 

§ 3° - A f1SC11lizayao tnbutalra oonferirll prazo razollvel ao contribumte para 
atender ao solic!lado. entre 10 (dez) e 20 (vinte) dias contados da �ncia da 
abertura do procedimento fiscal. prom>gllvel por lgual perlodo, uma unca vez . 

§ 1° -Ainda que haja recolhlmento do tributo neste caso, o oontribulnte ncera 
obrigado a recolher os respectivos eceecmce legals . 
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Art. 256 - A exig6ncia do eredlto tributlirio sera formalizada em notifi�o de 
lam;:amento ou auto de lnfratv&o, eeunte para cada tribute . 

§ 2" - 0 atraso no pagamento de lrff parcelas dos tnbutos referidos neste 
artigo, lmplicara no vencimento automatico das parcelas vincendas . 
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Art. 260 • As reclamai,Oes nAo poder!lo ser decldidas sem a lnformat;Ao do 
6rgao responsavel pelo rencamentc. sob peoa de nulidade da eeceac . 

§ 2" - Flea o Poder Execulivo autorizado a criar e discip!inar a reclamai;;ao, 
simplificada. cuja tramita!,Ao processual tera rrto sumarlsstmo . 

§ 1" - A reclama!,Ao produzirti efeito suspensivo na ccbreoca dos tributes 
ienceece . 

Art. 259 - 0 contnbuinte que nao concordar corn o �nyamento ou sue 
alterat;ao, podera reclamar por petit;ao dlngida a autoridade administratlva 
competanta, dantro do prazc de 10(dez) dias. contados da data de receblmento da 
notlficao;.&o, ao Oepartamento de Administra!,Ao Tributaria . 

Art. 258 - A notrficayAo de la�mento 8effi feita pelo &gao !ndlcado em ato 
do Poder Executive, para a e�CJa da obrigayAo tributilria principal, na forma 
deste COdtgO . 

CAPITULO XI 
DA NOTIFICAC.l.O DE LANCAMENTO 

§ 1°. Compete a autoriclade administrativa determiner o novo lam;amento . 
atraves de auto de infr&yAo, com a imposi9Ao dos aCl'escimos e penalldade previstos 
em Lei 

Art. 257 - Os tnbutos lencadcs por perlodo certo de tempo, em que a Lei fixa 
expressamente a data em que o fato gerador se considere oconido, poderAo ser 
objeto de novo lan,;;amento, no caso de falta de pagamenlo no prazo legal. 

CAPiTULOXU 
DO AUTO DE INFRAC.l.0 

Art. 261 - Verificando violat;Ao da Legisla!,Ao Tributana, por �o ou 
omissAo, ainda que nao importe em evasto fiscal. tavrer-ee-a o Auto cie 1nfrai;;ao e 
lmposii,;ao da Multa Punitive correspondente, sendo uma via. e seus documentos 
neceslarios, entregues ao conlribt.linla autuado . 
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Art. 262 - 0 auto de lnfrai;Ao sertl lavrado, privativamente, por servldor fiscal, 
e contera 

1- Qua!� do auh.lado; 
II - Local. data e hora da lavratura, 
Ill - De�o precisa 00 fato; 
rv - Dlsposli;Ao legal mfringida, a penalldade apli�ve!, e determlnat;Ao para 

cumpri-la oo impugna-la no prazo legal; 
V - Aasinatura, cargo e matrlcula do eutuante . 

§ 1° - As omlsSOes ou 1rregularidades do auto nAo importarAo em nulidade do 
processo. quando deste constarem elemeotos sufteientes para cseterminar com 
sequranca, a infra!rlo e o infrator. e as fa I has n!lo constitulrem vlcio ins a navel . 

§ 2" - O processamento do auto teril curgo h1st6rico e Informative. com as 
folhas numeradas e rublicadas, e os documentos, informa<;Oes e pareceres em 
ordem cronol6glca . 

§ 3° - No mesmo auto de infrat;Ao e vedada a capitul� de lnfra<;Oes 
referentes a tnbutos distintos . 

§ 4° - Sem prejulzo do disposto no palagrafo anterior conciu!da a ai;:Ao 
fiscal. sera lavrado um s6 auto de inf�o. ainda que o periodo fiscalaado 
compreenda mals de um exerclcio financelro . 

Art 263 - Quando necefflrio, lavrar-se-8 tem,o complementar ao auto de 
lnfra(,00, por lnlciatlva do autuante, ou por dotermma<;ao da autoridade 
edrmrusuatrva. para suprir omlssoes ou irregularidades que nae consbtuam vlcios 
lnsanaveis . 

Art. 264 - Deniro do praxo para defesa oo recurso, ser.i facuttsdo, ao 
autuado ou seu mandatario, vistas ao processo, no recmto da repa�o 

§ 1° - Os documentos que lnstrulrem o processo poderao ser restituldos em 
qualquer fase, a requefimento do su,ei!Q passivo, desde que a medida nao 
preiuclique a lnstn.i<;ao do processo e deles flque c6pia autenticada . 

§ 2" - Os proeessos em tramita<;ao no Departamento de AdmlnistrayAo 
Tributtuia, poderao ser retlrados pelo Advogado do autuado, com procura�o nos 
autos. ass,nalando-se o prazo de 10(dez) dlas para a devolut,a.o . 

CAPITULO XIII 
DA OEFESA 

Art. 265 - 0 autuado apresentara defe&a, no prazo de 10{clez) dlas a contar 
da data da inbmacAo, que tera efeito suspenslVO 
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§ 1• • A defesa sera aptesentada por petil;.lo, no 6rglo onde c:orrer o 
pmcesso, mediante comprovante de entrega 

§ 'Z" • Na defesa, o autuado alegan!i de uma s6 vez a materia que antender 
utll, lndlc8ndo ou requMendo aa provas que pretender produzif, e clesde logo aa que 
posauir . 

§ 3°. Dec:orrido o prazo deste artigo, aem que o autuado tenha apresentado 
defesa, era conaiderado revel, lavrando-se o temlO de revella . 

§ ,1°. O autuado, se o aolicitar no prazo deste artigo, poden!i ter prorrogaclo por mals 
10(dez) dias o pram para a 5148 defesa, aendo que uma &6 vez seri c:oncedida a 
prorroga�. 

§ 5°. Na hip6tese de cr«lito tributario constituldo atraves de auto de infrat;ao 
e desda que ocorra o pagamento no prazo regulamentar, lncluldo o principal, Ml for 
o caso, haver6 oe seguintea deacontos na multa punitiva: 

t - 50% (cinqOenta por c:ento), ae o conlrlblJlnte ou responS8vel renunciar, 
e1epresaamente, • defesa; 

U - 30% (trinta por cento), se o contribulnte ou J'eS9(N158vel renuneiar . 
expressamente, ao reeurso para ao Prefeito Municipal: 

Ill - 20% (vinte por cento), se o contrbulnte ou respon&avel liquidar o Cf6drto 
tribotario flndo na lntimar;ao da deeisAo condenatOria proferida em segunda 
lnstAncia pelo Prefeito Municipal, antes de sua efetiva i� em dlvlda ativa . 

Art. 266 - Findo o Pf8ZO da contestayAo, o proceo;,o sef11i con<:luso a 
autoridade Julgadora QIJEI ordenar8 es provu roqueridas, exoeto as que aejam 
consid&radas inuleis ou protelat6rlas, detemlinando e prod� de outras que 
eotender necesdrias, e fixando os prazoe em que devam ser produridas . 

Paragrafo Unico - A autoridade Ju1gadOf11, pan1 uma melhor � de 
elementos pan1 um julgamento lmparcia1, poder.!i roquerer dillg&ncias • 

CAPfruLO XIV 
OAOECISAO 

Art. 267 - Teri compet6ncia, como autoridade ju)gaclora de proc:essos 
adm'1istrativol lribul8008 em prlmelra lnsb!incia, o Seeretlnio de Flnano;;as do 
Municlplo: 

Art. 268 - Rec:ebido o processo, a autoridade ju19&dor11 proferir9 deelsao"" 
deotro do prazo do 10(do,) ,;,,, ,at,o ,e """™, hlp6(o,e do§ 1• dnto o<tigo. 
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§ 1� • NAo se con5iderando, ainda, habihtado para decidir, a autoridade 

julgadora, poder& converter o processo em d11ig6ncia, determlnando novas pro\laS 

ou submetA-lo e parecer jurld1co ou tecnico fiscal 

§ 2" - Os processos que nao forern decichdos nos prazos estabelecidos, 
serao comunicados ao Prefeito Municipal, dentro do prazo de 10(dez) d1as, pe!a 
autoridade julgadora , juslfficando o retardamento processuat 

Art. 269 - A (lecislo sera proferida J)Qf escrito, com simphcidade e clareza, 
conclu1ndo objetlvamente pe!a precedence total ou parcia! do processo fiscal, 

expressamente delinidos os seus efertos em qualquer caso . 

Par&grafo Onico - As conclusOes de dedsio serao comunicadas ao 
contribuinte. atraves de remessa de c6p1a dos termos elou publk:a<;ao de ementa no 

jornal oflclal do munlclpio . 

Art 270 • 0 prazo para o pagamento da condena<;ao e de 20(vinte) dias. a 
contar da data da publica�o da decisao, findo esse prazo o d&brt.o sera lnscrito na 
d!vida ativa, salvo o caso de interposit;;ao de recurso . 

CAPITULOXV 
DO REC URSO VOLUNTARIO 

Art. 271 - Oa declsao de primeira instAncia, cabera recurso voluntano para o 
Prefeito Municipal, no pruo de 10(dez) dias, contados da data de c!Ancia da decistlo 

pelo autuado ou reciamante, nas reclamayOes contra lam;amento . 

Art. 272 - I:. vedaOO reunir em uma s6 �. recursos referentes a mals de 
uma decisllo. ainda que versem sobre o mesmo assunto e a!cancem o mesmo 
contribulnte, salvo quando proferidas em um (mico processo fiscal. 

Art. 273 - Do JUlgamento de recurso sere 1ntimado o recorrerrte. que ten! o 

prazo de 10(dez) dias a center da intima900. para pagamento da condenat;;ao. findo 
o qual serll o eeoto inscnto na divide ativa, e encaminhado imediatamente a 
Procuradoria Geraldo Municlpio, para o a]uiz.amento da cobran,;a judicial . 

CAPITULO XVI 
00 RECURSO DE OFICIO 

Art. 274 - As ueceoes julgadas peoceoentee ou parcialmente procedentes, 
contra os interesses da Fazenda Municipal, serAo obrigatoriamente submetidas a 

aprecla� para julgamento pelo Prefeito Municipal. 

P111� Anasticlo Mala, 4CI - C.ntro - CEP 13620-000 Oro.CE 
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I - A origem ea natureza do credito: 
IJ -A quantia devida e demais acrl!5Ci!Tl0ll legals: 
Ill - 0 nome do devedor, e o seu domicilio oo residt!ncia; 
IV - O livro, fol ha e data em que for inscrita: 
V - 0 nUmero do prooesso administratlvo ou fiscal em qUft for apurado o 

credito . 

CAP LO XVII 
DOS EFEITOS DA DECISAO E 00 JULGAMENTO 

CAPITULO XVIII 
DA O[VIDA ATIVA 

SECAOI 
CONSTITUICA.O E INSCRICAO 

§ 2" - A om188Ao de qualquer dos requisites enumerados, ou erro a eles 
relat!vos, sAo causas de nulidade da lnscrit;Ao, podendo a autoridade administrative 
sanar de oflcio a 1rregularldade, mediante a substitulyao de Certidao irregularmente 
emitida. 

Pn1(;& Anutic:lo Ma .. , 40 - C1nlro - CEP $3520.000 OnH-CE 
CNPJ: OT.970.821/0001-84 

Art. 276 -Ju partes ou tereeiros legitimamente interessados, bem como seus 
respedivos procuradores, e assegurado o direrto de obter Certidoes definitivas em 
processos fisca1s. bem como pralicar atce processuais, requerer vistas OU extrair 
c6pta total ou parcial dos autos. 

Art. 275 - As decisoes e os julgamentos em primeira instAncia dos recursos, 
esgotados os prazos previstos nesta Lei, sao definitivos e irrevogi!ive11 na lnsti!ncia 
administrativa. 

Art. 278 - A ins�o de divide ativa, de qualquer natureza, seril feita de 
oflclo, em livros especials, na repartl�o eompetente . 

§ 1• • O teffllo de lnscrit;ao da dlvlda ativa e a respective Certk!iio, dev"em 
indicar obrigatoriamente 

Art. 277 • Conslitui divide ativa do Municlpio a provenlente de tributos, multas 
de qualquer natureza, foros, laud6mlos, alugueis. elcance dos responsilveis, 
reposH,Oes oriundas de contratos administrativos e outras restitui¢es a Fazenda 
Pliblica, consistentes em quantia fixa e determinada. depois cle decorridos os pra.zos 
para pagamento, ou decididos os pfl'x::e6llos fiscals, administrativos ou judicials. 

Par&grafo Unico - A dlvlda regularmente lnscrita. goza de presum;Ao de 
certeza e liqulde;i: e tam efeito de prove pre-oonstitulda. 
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Art. 279 • A dlvida ativa sera lnscrtta ap6s o veoclmento do prazo de 
pagamento do credito tributario 

Art. 280 - lnSClita a dlvKla e extralda as reececnvee Certidoes de dllbito. 
ser&o relacionadas e remetklas ec l)rgao jurldico para cccraoca. 

SECAO II 
DACOBRANCA 

Art. 281 -A cobrano;;a da dlvida ativa do Municlpio eera procedida . 

I - por via amlga\'01. 
II - por via Judlclal. 

§ 1° - Na cobrano;;a da dlvida aliva, o Oepartamento de Admmistra�o 
Tributaria poderll, mediante solicit�, autorixar o parcelamento de dllblto, para 
tanto, fixando os valores mfnimos para pagamemt> mensal, oonfonne o tnbuto, para 
pessoas flslcas a jurldicas, na forma definida nesta lei e em decreto municipal que 
venha regulamenta-la . 

§ 2" - 0 contnbuinte beneficiado com o parcelamento do debrto deveril 
manter em dia os recolhim&ntos das oemee parcelas,sob pena de cancelamento do 
beneflcio e irnediata cobrano;;a judicial do saldo remanescente acreSCldos das 
penalidades morat6rias. conforme o caso . 

§ 3° - O nao recolhimento de quaisquer das parcelas referidas no paragrafo 
anterior tomara sem efeito o parcelamento concedido. vencendo o deb1to em uma 
(mica parceta, acrescido das corruneceee legais, que sera relam;ado em dlvida ativa 
e cobrado por via judicial . 

§ 4° - Aa duas vies de cobram;:as s:io lndependentes uma da outra, podendo 
a admimstrac;Ao, quanda o interesse asslm o exigir, prcvcenear lmediatamenle a 
cobrant;:a Judicial da dlvida, mesma que nAo tenha dado lnlcc ao proced1mento 
amlgtlvel . 

Art. 282 - As dlvidas retativas a um mesmo devedor, desde que conexas ou 
conseqOentes, poderao ser acumuladas em um s6 pedido, glosadas as custas de 
qualquer procedimentc:i, que tenha aido mdevidamente aju�do . 

Parllgrafo Unico - A violat;ao deste precerto importa em perda, em favor do 
Munlclpio de quota e percentagem devidos aos responstlvefs . 

Pni�• AnNtklo M•I•, 40- C...t,o -CEP 13520-000 01'69-CE 
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SEc;:Ao III 
00 PAGAMENTO 
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Art 283 - 0 Orgao Jurldico responstlvel pela cobran.;a da dlvlda anve fica 
obrigado a registrar em llvro especial, o andamento dos prooessos executivos 
fiscais. 

de10de setembrode 

Ari. 284 -OPoder Executivo poderil envlar para protesto, na forma e para osfins 
previstosnale1Estadualn"13.376.de29desetembrode2003e naLeiFederaln°492, 

tnbutarios,previamenteanalisadaspela Procuradoria Geraldo Munlclplo. 

§1° Osefeitosdo protesto alcany&rtioosresponsSveistributt11ios,nos1ermosdo art.135 

do C6digoTnbutiuioNaciooal. 
§2"FicaoPoderExecutivoautorizadoefirmafCOflYAnioscomosOfiC111isdeProtesto 
deTltuk>se outrosdocumentosdedlvlda.dispondosobreascondi¢esparearea!iza',llo 

dosprotestosde quetrataeste art,go. 

Art.285 - A Administra�PU.blicaMumclpal podenUirmarcontratoscominstitui¢,es 
finanoeirasoficiaispara COQran1v3amigilvekloscreditosde naturezatributaria. 
§ 1 • .Alnstitul�ocontratadadevef8adotarasprovidllnciasde controlenecess8riaspara 

eeecucac dacobram;:a, paratanto podertl fazerreglstro doprotesto noCart6rio de 
TUulosaProtestosemnomedosdevedorese outrasmedidasnecessarias. 
§2•.Acobran�extrajudicial,a que oartigose refere,poder& serfeitas!multaneamente 

coma judicial 

§ 3'. Ocontratodevef8estebelecerasnormasde procedimentoe o valordo servi�. 
Art. 286 - Os debltos fiscals de natureza tnblllaria ou nAo, depol!I de inl:iCl'il0$ na 
Dlvlda Ativa do Mun!clpio, serac lnscrltos no SeM9(1 de Assessorla e Sociedade 
AnOnima (SERASA) ou no Servt� de Protey:lo ao Credito {SPC), ou em outras 

lnstitui¢es que tenham a me&ma flnalidade, pela Procuradoria Gerat do Munlcfplo, 
ficando autorizado o Chefe do Executivo Municipal a firmer os convllnios 

eeeeeeence para efetiva9Ao da medida 
Pafagrafo Unico. 0 procedimento para ins�o nas institui¢es a que sa refere este 

arttgo eera regulamentado por ato do Chefe do Poder Executivo, observadas, em 

qualquer caso, a previa notif1C11ylio do sujerto passrvo com vistas a sua regulariza<;ao 

)unto ii Dlvlda Ativa. 
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Art. 287 - O pagamento da dlv!da alive com parcelamento poderti ser 
concedido, a criterio do Departamento de Aclministrac,Ao Tributaria, em ate 36 (trinta 
e sels) parcelas mens.ala, senclo a pnmelra parcels de valor igua! ou superior a 30% 
(trinta por cento) do valor atuahzado do debito e as demais corresponclendo ao saldo 
devedor, r'IAo podenc;lo, tambem, cada uma delas ser de 'l&lor inferior a 02 (duas) 
Unidadea Fiscal de Refertmcla do Munlcipio • UF1RM, venclvel a primelra no ato da 
celebraylo do acordo e as demais na mesma data dos meses subseqDentes: 

§ 1° - O valor do debito a ser parcelado sera expresso e corrlgido em UFIRM 
- Unidad& Fiscal de Refm&ncia do Munlclpio, ou em outra unidade fiscal que vier a 
substitul-la oficlalmente . 

§ 2" - O parcelamento eera forma!izado ap6s o cumprlmento das seguintes 
ex,gendas: 

a) Preenchlmento de tem,o especlfico em formul&no pr6prio, assinado pelo 
conbibumte ou responstivel legal: 

b) Apresenta�o da ficha cadastral attJaliuda, contendo os dados do 
requerente eloo seu(sJ representante(s) legalOe): 

c) Os devedores tributarios que resldirem fora do municlp10 e nao possulrem 
im6vels garantldores na cidade. deverao apresentar bem a penhora para qualquer 
valor a ser parcelado . 

§ 3" - Cumpridas as exig6ocias constantes do pan'lgrafo anterior, e recolhida 
a primeira parcela, sera o aCOfdo homologado pelo Oepartamento de Adm1nistray&o 
Tributana . 

§ 4° - Com a homologa9Ao do acofdo o contribuinte pccera requerer junto ao 
Oepartamento de Adminlstra9Ao Tributaria a exped�o da cornpetente certcao 
Positivacom efertos de Negative, que perderti sua validade com o n!lo cumprsnento 
dos termos do parcelamento . 

§ 5° - Nao sera facultada a �ode paroelamento ao contribumte que deccar 
de pagar parcelamento anterior ou estiver em atraso corn debitos tnbutarios de 
cornpetAncia deste Munlcipio 

Art. 288 - Sempre que pasBar em juigado qualquer sentent;a considerando 
improcedente II execuyio, o procurador respoostivel pela execucao providenciara a 
baixa de Jnscriyao do debito . 

M 289 - Cabe a Procuradoria Geral do Municlpio executer. superintender e 
f1SCBIIU1r a cobrance da dlvida ativa municipal. 

� Anntklo 1111111, 40- C1ntro -CEP 13520--000 Oros-CE 
CNPJ; 07.170.821/0001-M 
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Partlgrafo (anico - A Admlms�o Municipal podenli efetivar a contratao;:Ao de 
Prestadores de servtcos, com Personalidade Jur1dica, para, em conjunto com a 
Proeuradoria Geraldo Municlpio, efetivar a cobran� da divide atlva municipal. 

CAPfTuLO XIX 
DO PROCESSO DE CONSULT A 

Art. 290 - 0 sujelto passlvo podertl formular, em nome pr6prio, consulta 
sobre situaQOes concretes e determmadaa, quanto 8 lnterpretayAo e apllcao;:Ao da 
legislao;:ao tributaria municipal. 

Par.!igrafo Unico - Os 6rga06 da admlnrstrai;ao l)Ubllca e as erlbclades 
representatives de categories ecooOmicas ou profissionais, tambem poderao 
formular consultas desde que damonstrem interesse de agir e o tribute seja da 
compet6ncla clo Mumclpio de Or611. 

Art. 291 - A consulta eera formulada e dirigids ao Departamenlo de 
Admlnistray3o Trlbutaria, com todos os elernentos ind1spensave1s ao seu 
entendimento e, se neceeearo. sertl acompanhada de documentos que 
ful'ldamentem a dUVida, devendo ser respondida no prazo miximo de 30{trinta) dres. 

CAPITULOXX 
OAS OISPOSICOES FINAIS E TRANSIT6RIAS 

Art. 292 - Nenhuma pessoa fisica ou /urldica poderti concorrer ao 
fomecimento de materiais e eervcce, vender diretamente ou partlcipar de licita¢es, 
bem como receber creditos de qualquer natureza. obter beneflcios ou partlcipar de 
programa de incentivos fiscais, sem que se ache quitado corn a Fazenda Municipal, 
quanto a tributos e rendas a cujo pagamento esteja obrigado. na cood�o de 
cootnbulnte ou responstlvel. 

Parilgrafo Unico • A exigt1ncla contida neste arttgo estende-se, 
obrigatoliamente, a expedi� de qualquer alvari de l!C&�. 

Art. 293 • Fie.am proibldos os afofamentos de terrenos do Munlclplo, 
processando-se o tencerrentc e errecedecac para os ji existentes, de acordo com a 
legisJai;,Ao em vigor. 

Art. 294 • Toda a legisla�o Federal que dispOe ou vier a d!spor sobre 
im6veis da UnUio, afo.-ados ou arrendados, sera aphcada no que coubef aos bens do 
pannOmo do Munielpio, seem contrario nlio dlspuser a Legisla�o Municipal. 

Art. 295 • Os tributos rendas ou preses pUblicos de qualquer natureza para a 
Fazenda Munieipa!, quando nlio pagos ate a data do seu veocimento, serao 
atualizadas monetariamente com base na Unidade Fiscal de Refen!ncia do 
Municlpio de Or6s (UFIRM), bem como eemscidos de multa de 10% (dez por cento� 

Pq�• An .. tklo M1i1, 40 - c.ntro - CEP 83520..000 0.0..CE ?' 
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Gablnete do Prefeito Const1tucional do Municlpio de Oros. Estado do Ceara, 
em 27 de Setembro de 2013 

Art. 297 - A Secretaria respon&avel pelas Finam;as Munlclpais orientani. a 
aphca�o da presente Lei, expedlndo as necesstinas instruQOes menante Portaria 

GOVERNO DO EST ADO 00 CEARA 

GOVERNO MUNICIPAL DE OR6S 

GABINETE 00 PREFEITO 
·- � 't! 
!I:� ...,, ... ,.,.,.,,,oe. 

Art. 299 - Flcam aprovados os Anexos I a Viti coostantes desta Lei, o qual 
estabelecem, inclusive, valores relativos a outras taxas e Pfe9'JS pllblicos que o 
Municlpio venha a disponlbtl!zar aos contnbuintes OU usus8rios . 

Art. 296 - Os regulamentos baixados para a execacac da presente Lei, eac 
de competl!:ncia do Chefe do Poder Exacutivo, e nlo poderao crier d1rertos e 
obrigayOes novas, nela nae previstos, limitando-se as provld�cias neceSSSrias a 
mais fticl! execUyAo de sues normas • 

Art. 301 -A Fezende Municipal pennutara elementos de natureza fiscal com 
as Fa.rendas Federal e Estadual, na forma a ser estabelecida em conv&nio entre 
elas celebrado ou, lndependente desta ato. sempre que solicitada . 

Art. 300 - Todos os documentos fiscais de arrecada�o emitidos pela 
Prefeilura Municipal de Or6s, atraves do Departamento de Adm1nistra�o Trlbutaria, 
bem como os TalOes de Notas F1scais de Serv190S, IIVros fiscais e comerciais sac de 
eX1b�o obrigat6ria ao flSCO, devendo lief conservados pelo prazo mlnlmo de 05 
(Cinco) anos . 

Art. 298 - Enquanto nao forem baixados os atos administrativos. 
pennanecem em V!QOf &queles que n!lo d1spooham sabre materia ou assunto no que 
nae oonflitar com esta Lei. 

e juros de 1% ao �s ou fra�o. aplicaveis sabre o valor principal atualtzado 
monetariamente 
Par&grafo Onic:o. 0 valor da UFIRM seni. de RS 10,00 (dez reias), anualmente 
atualiuldo monetanamente, com base na vanay,llio anua! da UFIRCE - Unldade 
Fiscal oe Refer6nt1a do Estado do Ceani. 

Art. 302 - As empresas que gozem de inoentivo fiscal refereote a qualquer 
lribi.rto de compet!ncia deste municlpio, nae poderao comular beneflc10s tnbutfuios . 

Art 303 - A presente Lei que se consbtui como C6digo Tributario do 
Munlclpio de Oros, entrara em vigor na data de sua publlca�o. respeitando-59, em 
todo caso. o disposto no art. 150, Ill. "b" e "c", da Constltui�o Federal de 1988 . 
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ITEM ESPECIFICA 0 PESO 
1. Adequa._ao para 1 Fl= 20 
oeccecac 2 - lnundlivel 02 

3-Ala ado 0 1 
4 Enccsta 05 
5- Rochoso 1 2 
' Ow� 1 0 

2 SJtua¢o 1 N-1 1 0 
2-E uina 1 5 
3 v,• 08 • Encravado 0 1 
5 Cuadra 20 
8 GOba 05 
7 - CanteiroCentral 05 

uadra . 

ANEXO I 
TABELAI 

(Pl1nta Ge118rfca de Valorea} 
F6rmul1 para o Cilculo do IPTU 

GOVERNO DO ESTAOO DO CEARA 
GOVERNO MUNICIPAL OE OR6S 

GABINETE 00 PREFEITO 
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ANEXOI 
TASELA II 

Fator de Co�o do lm6vel 

ESCRIMINAC O 
6rmula ra cilculodo valorvenaldo lm6vel 

=WT+ WE onde: 

rvalorvenaldo T erreno 
T'"iltesclo terreno 

=valormetroauadradodo lflrreno 
CL:fa!Of corretlvodo lote onde: 
CL:SomatOriosdosFCL @.j� 

2 

3 

TEM 
1 
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' 
8 Fundos 1,0 

3, Topografiado 1 - Plano 20 
Lote 2 AciNO 1 5 

3-0eciive 1 0 • I ""' 1 0 
4 Benfeitoria 1 Som 02 

2- Muro 1 8 
3- Passeio o, 
4 Muro ePasseiO 20 
5 Cercado 08 

5 Passeio 1 SemMeio Fio 02 
paraPedestre 2- ComMeio FIO 08 

3 SemPavme� 03 
4 SemPavimen Sem Melo Fio 05 
5 SemPavimenta Com Maio Fio 09 
6 ComPavimenta ' 14 
7 ComPavimenta oa Sem Meio Fio 1 6 
8- ComPavlmenta oe Com Melo Fio 20 

6. Pavimentai;ao 1 Sem 05 
2 Asfalto 20 
a Paraleie= I ' 1 5 
-1- Pedra Tosca 1 0 
5- Premoldado 1 8 
8 p rra 08 

7 1 - Sim 05 
llumirur••of>ubllce 2-Nao 1 0 
8 RedeEletnca 1 s,m 10 

2 Nllo 05 
9. Redede Agua 1 Sim 1.0 

2-Nao 05 
10. RedeSanilarla 1-Sim 10 

2 Nao 0,5 
11. RedeTelefOnlCII 1 - Sim 1.0 

2-Nao 05 
12. Guiae Sarjeta 1 Slm 1 0 

2 Nao 05 
13 ColetadeUxo 1-Sim 1 0 

2 Nao 05 
14. GalenaPluvial 1-Sim 1,0 

2-Nao 0.5 

ANEXOI 
TA.BELA 111 

FA TOR OE CORRECAO DA EOIFICAt;;A.O 
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rTEM ESPECIFICA a PESO 
1. Tipo deEdificai;:Ao 1 Residencial Horizontal 1 00 

2 Resldencial Horil'.ontalcomComercio 1,10 
3 Residencial Vertical 1 15 
4- Residencial VerticalcomComercio 1 25 
5 - ComercloHorizontal 1 20 

' Comerciall/ertical 1 30 
7 - Industrial 1.40 

' Escola 140 
9- Hos Ital 1 50 
1 O - Relinioso 1.00 
11 ""'"" 1.00 

2. Srttlat;ao 1 """"'' 0 50 
2-Alinhada 110 
3 A"8o ,, 1.50 

3. Tipo 1 - lsolada 1 50 
2 Con adaemumdoslados 1.30 
3 Con adanosdoislados 0 90 

4. Atnbuto, Espeeiais 1-Sem 000 
2 Jardim 0 10 
3- Piscina 0 50 
4 JardimePlscina 0 60 
5 Cuadra 0.20 
6 - JardlmeQuadra 0.30 
7 - Piscina/Ouadra 0 70 
8 Jardim Piscinae Cuadra 080 
9-Sauna 0.30 
10 Ji1rdimeSauna 040 
11 - Pi&eina aSauna 0 80 
12 Jardlm Placinae Sauna 090 
13 Quadrae Sauna 050 
14 - Jardim.Ouadrae Sauna 0.60 
15 Pisc1na Quadrae Sauna 1 00 
16- Jardifn Pisclna Cuadra e Sauna 110 
17 Elevador 090 
18 JardimeElevador 1 00 
19 - Piscina eElevacior 1 40 
20 Jardim Piscinae Elevador 1 50 
21 Quadrae Elevador 110 
22 - Jardim.Quadrae Elevador 1.20 
23 P1sclna, Quadrae E!evador 1 60 
24 - Jardim Pt8Ctn8 Cuadra e Elevador 1 70 
25- Sauna e EleVadO( 110 

'' Jardrn Saunae Elevador 1 30 
27 - Piscina Saunae Elevador 1 70 
28- Jardim PillCina Sauna e EJevador 1 eo 

Pn� A....Uclo IUi., 40 - C.ntro - CEP &3520-000 Om-CE 
CNPJ: 07.870.121/00014'1 
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GOVERNO DO EST ADO DO CEARA 

GOVERNO MUNICIPAL OE OR6S .• 
GABINETE DO PREFEITO 

29 Quadra Sauna e Elevador 1 40 
30 Jardim Cuadrae Elevador 1.50 
31 - Pi&cina. Qultdra Sauna e Elevador 1 90 
32 - Jardlm.Piscina,Quadra, Sauna 2.00 
eElevador 

5. AcabamentoE.xtemo 1 Sem 020 
2 c,• 0.50 
3 - Plntura latex 1 00 
4 - Pmtura a llleo 1 20 
5 ,.,,, o ou Certmica 1.30 
6 Concre arente 1 40 
7 - Revestlmentoluxo 1,50 
8 RevesbmentoEs . I 200 

6. Sanitario 1-Som 020 
2 Fossa e Sumidouro 050 
3 Rede deE oto 1.20 
4 Esta ode Tratamento 1 20 

7 .AbastecimentoD'Agua 1 Som 0 10 
2-P 0.6-0 
3-Rede 1 00 
4 p ,..,, 1 60 
5- Chafariz 0.30 

8. Reseivat6rioD'agua 1-Som 0 10 
2 Elevado 1 00 
3 - Enterrado 0.50 
4 - Elevadoe Enterrado 1 50 

9. Estrutura 1 conomio 1 60 
2 Alvenaria 1 00 
3- Madeira 060 
4 - Meltllica 1 00 
5-Tai"a 0 10 
8- """°' 1 00 

10. Cobertura 1 Pal ha 0 10 
2-CerAmlca 1 00 
3 Arnianto 1 10 
4 Lo' 1 10 
5- Metalica 1 00 
6 E ocial 200 
7 - F1bra de Vidro 1 50 

11. Classifica9t10 1 8'rrooo 0 10 
ArquitetOnlca 2- Casa 1.00 

3 �rtamentoFrente 1 50 
4 - rtamentoLateral 1 50 
5- rtamentoFundos 1 50 
6- artamentoCobertura 200 
7- Sala 0 60 

Pn,� Anutaclo Mllbi, 40 - C•ntro - CEP 131520-000 Orotl-CE 
CNPJ: 07.IT0.12110001-M 
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GOVERNO DO ESTAOO DO CEA.RA 

GOVERNO MUNICIPAL DE OR6S .. 
GABINETE DO PREFEITO 

' Con1unto Salas 0 90 
g _1 ·a 1 00 
10 Galeria L ·ai , 00 
11 Sobrel "• 050 
12 G�i° 0.60 
13 Ga o Aberto 0 30 
14 - Gal o Industrial 1 30 
15 - Estacionamenlo 0.50 
16- Subsolo 0 30 
17 uiteturaEs . I 2 00 
18 ouncs 1.00 

12. Acabamentotntemo 1 Sem 0 20 
2 c,, 0 50 
3 P1ntura �tax , 00 
4 Pintura 1 20 
5 Concre arente 1 40 
6-Azu o e Cef'Amica 1 20 
7 - RevestlmentoLuxo 1,50 

' Revestimento ·,, 2.00 
13. lnstala9f!,oE!etrica 1 Sem 0 10 

2 Embutlda , 00 
3 Semi-.embuUda 070 
4 rentesirn les 0 25 
5 rentelu.xo 200 

14. lnstala._toSan�ria , Sem 0,20 
2 lntema , 00 
3 E>dema o.se 
4 E . I , 50 

15. Piso 1-Sem 0 10 
2- Ti•olo 020 
3 C""9nto 040 
4 Cera mica , 00 
5 Madeira 1 30 
e - Sintetico 1 10 
7 - lndustlial 1.50 
8 - MillTT10ll! 1 50 
9-Granito 200 
10 " 2 00 

16 Forro 1 Sem 0 10 
2- Madeira , 00 
3 - """" 0 50 
4-Lo 1,20 
5 PVC 1 00 

' E, . I 2 00 
17. Esquadria , Sem 0.10 

2- Madeira 1 00 

Pn,�a Ar.,usd,;lo Mala, '!I - C.ntro - CEP 63520.000 Oros-CE 
CNPJ: 07.870.821/0001-M 



23 
26 
30 
33, 
36 

10 . 
13 
16, 
20 

0.10 

0.20 

VALOR 
UFIRM 

3-Farro 120 
4 -AlumlniO 1 30 

GOVERNO DO EST ADO DO CEARA 

GOVERNO MUNICIPAL DE OR6S 

GABINETE DO PREFEITO 

COM RCIOePRESTA ODE SERVI 

·- i� 
� ....... ,. "·"' 

P� Anntklo Mai., 40 - C•ntro - CEP 0620-000 Ords-CE 
CNPJ: ct7.670.821/0001-M 

ANEXOHI 

150 01 a 200 
200 01 a 250 
250 01 a 300 
300 01 a 350 
350,01 a 400 

4001 a60 
6001a80 
BO 01 a 100 
100.01 a 150 

INDUS 

ctma de 400 a cada fr o de 100 m• 

reaedificada m 
!A20 

2001 a40 

ANEXO II 
TAXAOE LJCENCAPARALOCALIZACAOE FUNCIONAMENTODE 

ESTABELECIMENTOOE PROOUCAOCOMERCIO, INDlJSTRIAE DE 
PRESTACAODE SERVICOS(ALVARA) • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 



ITEM ATIVIDADE PERIODICIOAOE VALOR I UFIRM 
01 lndUstria de aUmentos. aditlvos, Anual 10,00 

AXAOE UCEN APARAVEICULA ODE PUBUCIDADE EM GERAL 
UFIRMI 

DISCRIMiNAQAO mes 
1.PubllcidadeemplacabponlloluminosaouemoutdoorcoloeadaemterrenO!I, 
mposdeesportes,ciubes, associa<;ao,rodovias, pra,;:as, rues . 

18 5,00 m2 1.00 
ntreS,01 m'e 10,00 m' 1,50 
ntre10,01 e 20,00 m' 2,00 

nnade 20.00 m' 300 
2 Publlcidade sooora emvelculos.automotoflls. 300 
3.Publ1eidadeempla�lumlnosacolocadaemterrenos,camposdeesportes 
clubes, associat;ao,rodovias, pra,;as,ruas . 
te 5,00 m' 1,50 
ntreS,01 m'e 10,00 m' 2.00 
ntre10,01 m'e 20,00 m' 2,50 

'made 20 oo m' 3 50 
Publlcidade tlpo placa de madelra e faixa colocada em terreoos, 0.05 

de er- .. :..s clubes, assccrecse rodovias s ruas. /d1a· 
-:.· PubUcldade em pintura em muros, fachadas de im6veis residenciais 

ou comerciaisdesdeque nAo seja do beneficiArioda publlcidade. 
,e 5,00 m> 1,00 
ntre5,01m"e 10,00m' 1,50 
ntre10,01m"e 20,00m' 2,00 

de 20 oom> 300 

GOVERNO DO ESTAOO DO CEARA 

GOVERNO MUNICIPAL DE OR6S 

GABINETE DO PREFEITO 

ANEXOIV 

Pn� An •• tklo 111111, .«1- Centn> - CEP 83520-000 OrOII-CE 
CNPJ: 07.170.8211(1001..s,t 

ANEXOV 
TAXA DE REGISTRO E INSPEC.i.O SANITARJA 

anfletagem, blitz ou qualquer outra at;ao com ca rater comercia! ou 
oeeconet em eepecc pUb!ico 

pl dia de atividade (no mesmo local), ou 1,00 
pl local pUbllco 1,00 

ice�paraavistoriadepredioparaavalia.,Aoehablte-se(porm'de�rea 0,20 
nstruida 

icenvaparaabcltede animais(por unldade) 
bovino ou asseme!hado 4,00 
su!no 2,00 
caprino,ovino oo assemelhado 1,00 

3 

5 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
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GOVERNO DO ESTAOO DO CEARA 

GOVERNO MUNICIPAL DE OR6S 

GABINETE DO PREFEITO 

embalegens, gelo, tintas e 
vernizes nara fins alimentiCIOS . 

02 Envasadora de agua mineral e Anual 10,00 
--tavel. 

03 lndUstria de drogas, Anual 10,00 
medicamentos, insumos 

farmduticos, correlatos, 
cosmeticos, prodl.llos de higiene 

e perfumes. saneantes 
dornissanitarios . 

04 Cozinhas i!'ldustriais; Anual 7,00 
embaladoras de a!imentos . 

05 Su ermercado e &neres. Anual 7,00 
06 Prestadora de &ervivos de Anual 7,00 

esteriliza-"o . 
07 Distribuidora ou dep6srto de Anual 4,00 

alimenlos, ::bid���:1�ua mineral 

08 Restaurante, ctunreecere. Anual 4,00 
rotissserie, pizzaria, padaria, 

confeita-ria e sim1lares 
09 Sorveteria. Anual '00 
10 D1stribuidora com fracionamento Anual 4,00 

de drogas, med,camentos, 
lnsumos farma�ulicos, 

cosmeticos, produtos de hig!ene 
e perfumes, saneantes 

dormssamtanos . 
11 Aplicadora de produtos Anua! 4,00 

saneantes domissaniti!!irlos • 
12 �ue, avlco!a, peixaria, Anua! 3,00 

lanchonete quiosques, "trailer" e 
-- astelaria . 

13 Mercearia e co &neres. Anuat 300 
14 Comercio de laticlnios e Anual 3,00 

embutidos . 
15 Dispe!1Sario, posto de Anual 3,00 

medicament06 e ervanaria. 
18 Distribuidora sem fracionamento Anual 3,00 

de drogas, medicamentos, 
insumos larmaa1uticos, 

correlatos. cosmeticos, produtos 
de higier,e e perfumes, 

s.ane��.�es domissamtarios, casas 
de a · os cin:i�� dentarios • 

17 De ito fechado de d •• me- Anuar 3.00 

P"'? Anutklo M1l1, 40 - CM!tro - CEP 63820-000 0,0-..CE 
CNPJ: 07.'70.121/0001-N 
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GOVERNO DO EST ADO DO CEARA 
GOVERNO MUNICIPAL OE OR6S . 

GABJNETE DO PREFEJTO 

dicamentos, lnsumos 
farmac6uticos., corre!atos, 

cosmeticos, perfumes, prcoutcs 
de higiene, saneantes 

domissanittuios . 
18 FarmAcia. Anual 300 19 0 aria. Anual 5 00 20 Comercio de ovos, de bebidas, Anual 2,00 

frutaria, verdura, legumes, 
-uitanda e bar . 

21 Estabelecimento de assis�ncia Anual ,.oo 
medico-hos-italar ate 50 le1tos . 

22 Estabelecimento de assist!ncla Anual 7,00 
medico-hospitalar de 51 a 250 

leitos . 
23 Estabelecimento de assist!ncia Anual 10,00 

rnedico-hospitalar mals de 250 
leitoa . 

24 Estabelecimento de assist!ncia Anual 3,00 
medico-ambulatorlal. 

25 Estabelecimento de assist!ncia Anual 4.00 
medica de u-'""ncia . 

ze Servir;:o ou lnstrtuto de Anuat 5,00 
hemcterace . 

27 Banco de Sa ue. Anual 1000 28 Gncie transfu&IOflal. An�, 8 00 29 Posto de coleta de sa � . Anual 300 30 Unidade nefrol6gica Anuar 5,00 
(hemodialise, di81ise peritonial 
ambulatorial continua, etense 

peritonial intermitente e 
con-�neresl . 

31 lnstttuto ou cilnk:a de fisioterapia, An�, 3,00 
" ,. 

32 lnstituto de beleza com Anual 3,00 
res · -nsabilidade medica . 

33 tnstiMo de beleza com Anual 2,00 
...,,icum.'"""'6'=o . 

" lnstiluto de massagem, de Anual 8,00 
taruagem, 6tica e laborat6rlo de 

ence . 
35 Laborat6rlo de anStises cllnlcas, Anua! 2,00 

patologia, clinica, hematologia 
cllmca, anatomia, citologia, 
Jiquido <:efalQ.raquid,ano e 

neres . 

Pn,� Anntklo M•t•, 40 - c,otto - CEP 63520-000 O�..CE 
CNPJ; 07 .U0.&21/0001-84 
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GOVERNO DO EST ADO DO CEARA 

GOVERNO MUNICIPAL DE OR6S 

GABINElc DO PREFEITO 

ANEXOVI 

Pra;• An-*lo Mill•, 40 - Cantru - CEP 83120,,000 0...-CE 
CNPJ: <17.170.121/0001-.U 

TAXA DE LICENCA DE OCUPAC ODE TERRENOS, VIAS E LOGRADOUROS 
POBUCOS - Clrcos unde dJvers6ese eon ine"" 

amanho 16 20 dias UFIRM or cada 

36 Posto de oole!a de laborat6rio de Anual 1,00 
enillises cllnicas, patolog!a 
cllnica, hematolog!a clinics, 

anatomia patol6gica, citologia . 
llquldo cefaloraquldlano e 

ccnceneree . 
37 Banco de olhos, Orgaos, lelte e Anuat 3,00 

outras , . 
38 Estabelecimento que se destine ii Anual 2,00 

pnUica de esportes com 
r=""nsabilidade medica 

39 Estabelecimento que se destine Anual 1,00 
ao uans- .. e de -acientes . 

40 Cllnica medico-veteriniilria. AnuaJ 2 00 
41 ConsultOrio oclonto ccs. Anual 2.00 
42 Demais estabelecntento de Anual 4,00 

asist6ncia odonto lee. 
43 laborat6rio ou oficina de erctese Anual 2,00 

dentaria . 
44 Servi� de medicina nuclear in Anual 4,00 

'"°· 45 Serviyo de medicine nuclear ln Anual 2,00 
veo. 

46 Servi',() de radlolog1a Anual 2,00 
medica/odontol""!Ca . 

47 Se ' de radiotera la. Anual 3.00 
48 Serviyo de radioterapia com Anual 2.00 

coniunto de fontes . 
49 Casa de repouso e de idosos, Anual 2,00 

com res--nsabllldade medica . 
50 Casa de repouso e de idosos. Anual 1,5 

eem ree nsabilidede medica. 
51 Demais estabelecimentos Anual 3,00 

prestadores de serviQ:)S 
relaciorlados a saucle. nao 

especificados ou assemelhados, 
su ... itos 8 nsceuaecae sanitaria . 

• • • I • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
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GOVERNO 00 EST ADO 00 CEARA 

GOVERNO MUNICIPAL DE OR6s 

GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO VII 

P111� Annticlo M .... , ,I.O - C.nt,o - CEP 0520.000 0.-69..CE 
CNPJ: 07.170.121/0001-14 

OIJTRAS TAXAS E PRE OS PUBLICOS 
O!SCRIMINA UFIRM 
1. Embarque no Termlnal Rodoviil.rio Municipal 0.10 

2. Apreensao de animais: 
2.1 Pequeoc porte 1,0 
2.2 Grande Porte 20 
3 Quebra e reccrrccelcac de vias pijbltcas {par m- ou 
-o) 1,00 I m2 
3 1 Asfalto 0,60 I m2 
3 2 Premoldado 0,60 I m2 

3 3 Paraleleplpedo 0,40 f m2 

3.4 Pedra tosca 0.20 f m' 
3.5 Terra 
4. Retirada de entulho carrada ou fra " 300 
5. Sabras de ua uet natureza 1 00 
� unda via de certidoes ou documentos uai uer 1,00 lauda 

7. Nume de radio ou unidade imobillarla 1 0 
8. Oemarcai;ao e locallzai;Ao de terrenos urbanos 
e.1 ate 150,00 m2 2,0 
8 2 De 150,01 ate 300,0 m2 3,0 
8.3 De 300,01 ate 500.00 m2 5,0 
8.4 De 500,01 ate 1.000,00 m2 6,0 
8.5 De 1.000,01 ate 5.000.00 m2 12,0 
8.6 Acima de 5.000.00 16,0 
9. Licenciamento de loteamentos (por "' loteado) 
9 01 flrea total ate 30.000 m2 0.05 
9.02 area total acima de 30 000 m2 0 10 
10. Busca de documento folha 1 00 
11. Exposi� semanaf de produtos, bens. sefVioros e 
similares, !ndependente de finalidade oomercial. em pra,;;as 2,00 
�(lblicas ues e slmllaras ccr semana ou fra-.". 
12. lnterd ode viaa ilb!icas diaJ 2 00 
13 Autoriza 0 ra Sereslas. 2 00 
14. Deamembramentolrernembramento 'ioto, 5 
15. Analise de viablbdade de loteamento com uma 
rean,11SE1: 10 
15.1 De 01 a 100 lotes 15 
15.2 De 101 a 300 totes 20 
15.3 De 301 a 500 lotes 25 
15.4 501 a 700 lotes 0, 10 
15.5 Aclma de 700 lotea. ccr cad a lote excedente 
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GOVERNO DO EST ADO 00 CEARA 

GOVERNO MUNICIPAL DE OR65 

G.A.BlNETE DO PREFEITO 

I 16. Reantilise de loteamento { a partir da tercerra - par lote} I 0,20 

ANEXO VIII 

RIBUTA ODE PROFISSIONAL .A.UT NOMO-lm to Sob,.. S•rvi .. os 
ROFISSIONAL ANUAUDADE 

'UFIRMI 
I. I Nlve!superiorou equiparado 
) medicos 50 
) dentistas, 30 
) flsioterapeutas, pS1c:ologos 20 
) engenhelros, arquitetos e urt>anistas 30 
) advogados 20 

contadores 20 
1.ll Nlvelmedioea entesawdharesdo COITlercio 50 
I.Ill Motorista 

'rexete 5,00 
Mototaxista 200 

II. Nlvelfundamental� caracterizadocomotrabalhadOJavulso 200 

Pra� Anntklo Mlbl, .i:i - Centro - CEP 13520.000 Ol'otl-CE 
CNPJ: 07.670.821/000144 




